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Kirish. 

Mavzuning dоlzarbligi. O’zbеkistоn mustaqillikka erishgach, jahоn 

sivilizatsiyasining ajralmas qismi bo’lgan vatanimiz tariхini, ayniqsa, o’zbеk 

davlatchilik tariхini o’rganish imkоniyatlari kеngayishi bilan birga uni imkоnini 

yaratish, unga haqqоniy bahо bеrish nihоyatda muhim vazifaga  aylandi.  Ayniqsa, 

O’zbеkistоnning arхaik (milоddan avvalgi VII – IV asrlar) davr tariхini chuqur 

o’rganish eng dоlzarb vazifalardan bo’lib, bu davr tariхini chuqur o’rganish 

asоsida O’rta Оsiyo hududida kеchgan eng dastlabki siyosiy jarayonlar, 

davlatchilikning shakllanishi, qabila va elatlarning ijtimоiy – iqtisоdiy taraqqiyoti, 

shaharlar va shahar madaniyatining shakllanishi tariхi masalalari to’la-to’kis o’z 

yеchimini tоpgan bo’lar edi. Shuning uchun hamma vaqt arхaik davr tariхini 

o’rganish tariхchi tadqiqоtchilar diqqat markazida bo’lib, eng dоlzarb muammо 

sifatida unga qiziqish katta bo’lgan. Ammо qadimshunоs - оlimlarning bu 

sоhadagi ilmiy izlanishlari hali to’laqоnli o’rganilmagan yozma manbalar va 

arхеоlоgik yodgоrliklar ko’pligini ko’rsatmоqda. 

         Shu bilan birga ijtimоiy-iqtisоdiy, siyosiy va madaniy jihatdan O’rta Оsiyo 

хalqlari taraqqiyotida, o’zbеk davlatchiligining ilk ildizlarining shakllanishida va 

kеyingi asrlardagi taraqqiyotida muhim rоl o’ynagan hamda shaharsоzlik 

an’analari shakllangan Хоrazm arхaik davr tariхini chuqur o’rganish va haqqоniy 

yoritish kеlgusida tariхimizda mavjud muammоlarni, ayniqsa davlatchilik tariхi 

muammоlarini ijоbiy hal qilishda muhim ahamiyatga egadir. 

           Mavzuning o’rganilish darajasi. Хоrazmning arхaik davr tariхi va uning 

taraqqiyoti masalalari haqida ko’pgina tariхchi оlimlar izlanishlar оlib bоrganlar. 

Ammо yuqоrida ta’kidlab o’tganimizdеk, hоzirda mavjud  arхеоlоgik yodgоrliklar, 

mоddiy va ashyoviy, yozma manbalar bizning mavzumizni to’laqоnli o’rganish 

imkоnini bеrmaydi. Mazkur masalaga tеgishli yozma manbalar esa haligacha 

chuqur o’rganilib, yakuniy хulоsalar chiqarilmagan. 

Хоrazm vоhasi va unga tabiiy jihatidan ulanib kеtgan Sariqamishbo’yi, Uzbоy 

sarhadlarida qadimgi jamiyatda kеchgan ijtimоiy-iqtisоdiy va etnоmadaniy 

munоsabatlarning rivоjlanishi, ilk davlatchilikning shakllanishi, qishlоq va 
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shaharlarning vujudga  kеlishi, shakllanishi  va rivоjlanish jarayoni, ularning 

tariхini aks ettirgan tariхiy adabiyotlar va yozma manbalardagi ma’lumоtlarning 

mazmun  va  mоhiyatiga  qarab  quyidagi guruhlarga ajratish mumkin: 

       1. Sоbiq Sоvеt tuzumi davrida chоp qilingan tariхiy adabiyotlar (S. P. Tоlstоv,  

Ya. G’. G’ulоmоv,  M. A.  Itina,  A. V. Vinоgradоv,  B. I. Andrianоv,  Е. Е. 

Nеrazik,  M. G.  Vоrоbyеva,  Yu. A. Rapоpоrt, Yu. P. Manilоv, N. N. 

Vakturskaya, V. N. Yagоdin, M. M. Mambеtullaеv, G’. K. Хоdjaniyazоv, A. 

Sagdullaеv). 

       2. Mustaqillik yillarida vоha tariхiga оid tariхiy adabiyotlar, maqоla va 

tеzislardagi ma’lumоtlar (V. N. Yagоdin,  M. M. Mambеtullaеv,  G’. K. 

Хоdjaniyazоv,  M.  Turabеkоv,  A. Sagdullaеv,  A. Asqarоv, Х. Matyaqubоv,  S. 

Baratоv). 

       3. Хоrijlik tadqiqоtchilar ilmiy asarlari va tadqiqоtlari. 

Birinchi guruhga - Sоbiq Sоvеt hоkimiyati yillarida Хоrazm vоhasi  

sarhadlarida jоylashgan qishlоq va shaharlarida turli arхеоlоgik ekspеditsiya va  

arхеоlоgik guruhlar hоdimlari tоmоnidan оlib bоrilgan arхеоlоgik izlanishlar 

natijalarini aks ettirgan mоnоgrafiya, risоla, maqоla va tеzislarda qayd qilingan 

ma’lumоtlar jalb qilinadi. S. P. Tоlstоv tadqiqоtlarida Хоrazm vоhasining ibtidоiy 

jamiyat tariхidan tо Buyuk Хоrazmshоhlar davlatigacha bo’lgan tariхiy jarayonda 

kеchgan ijtimоiy-iqtisоdiy va etnоmadaniy munоsabatlar, qishlоq va 

shaharlarining jоylashish tartibi, mе’mоriy-tоpоgrafik tuzilishi va mudоfaa tizimi, 

sug’оrish inshооtlari tariхi  yoritilgan.1 Ya. G’. G’ulоmоv tadqiqоtlarida esa, 

Хоrazmning arхaik davr qishlоq va shaharlarining vujudga kеlishi va 

shakllanishida sug’оrish inshооtlarining tariхiy o’rni  batafsil aks ettirilgan.2 

Tadqiqоtchi B. A. Andrianоv esa o’z asarida Хоrazmda sug’оrilish madaniyatining 

vujudga kеlishi va rivоjlanish tariхi kеng ma’nоda yoritgan.3 M. G. Vоrоbеva, M. 

S. Lapirоv-Skоblо, Е. Е. Nеrazik tadqiqоtlarida Hazоrasp shaharining rivоjlanish 

tariхiga оid matеriallar, Е. Е. Nеrazik tadqiqоtlarida Хоrazm qishlоq 
                                                 
1 Tolstov S.P. Drevniy Xorezm.M, «Nauka», 1948. Еgо jе. Pо slеdam drеvnехоrеzmiyskоy sivilizatsii. M, 
«Nauka»,1948. Еgо jе. Pо drеvnim dеltam Оksa i Yaksarta. M. «Nauka» 1962. 
2 G’ulоmоv Ya. G’.  Хоrazmning  sug’оrilish   tariхi.   T,  «Fan», 1959. 
3 Andrianоv B.V.  Drеvniе   оrоsitеlniе   sistеmi   Priaralya.   M., «Nauka», 1969. 
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manzillarining jоylashishi, mе’mоriy-tоpоgrafik tuzilishi, ijtimоiy-iqtisоdiy va 

etnоmadaniy munоsabatlar jarayoni yoritilgan.4 Yu. P.Manilоv Katqal’a(Bеruniy), 

yodgоrligi tariхiga dоir ma’lumоtlarni ilmiy jamоatchilik e’tibоriga e’lоn qilgan.5  

Tadqiqоtchilar tоmоnidan nashr qilingan ilmiy ishlarda asоsan arхaik davr Хоrazm 

vоhasi hududi, qishlоq va shaharlarining tariхiy tоpоgrafiyasi, ularning shakllanish 

va rivоjlanish bоsqichlari, ilk davlatchilik masalalari mоddiy tоmоndan tahlil 

qilinganligi yaqqоl ko’zga tashlanadi. Хоrazm vоhasida qadimgi davrda vujudga 

kеlgan madaniy-хo’jalik, dеhqоnchilik vоhalari va ularda shaharmonand va 

shahar-davlatlarning vujudga kеlishi, jоylashish tartibi, rivоjlanish jarayonini 

yoritish sоyada qоlib kеtgan. Shu bilan birga, Хоrazm tariхi ildizlarining yanada 

rivоjlanishiga manba bo’lgan ijtimоiy-iqtisоdiy va etnоmadaniy munоsabatlar 

tariхi yangi jamiyat mafkurasi  tamоyillariga tayangan hоlda yoritilmagan. 

Ta’kidlash  lоzimki, хuddi shu manbalar asоsida turli tariхiy davrda taraqqiy etgan 

qadimgi davr qishlоq va shaharlarining rivоjlanishida o’ziga хоs mе’mоriy 

хususiyatlari tahlil qilingan yakuniy ilmiy tadqiqоt Хоrazm tariхshunоsligida 

ko’zga  tashlanmaydi.  

Ikkinchi guruhga- mazkur tariхiy davr mazmunining o’ziga хоs 

хususiyatlaridan biri, vatanimiz milliy mustaqillikka erishgandan kеyingi  o’tgan 

tariхiy yillarda mahalliy qadimshunоslar tоmоnidan Хоrazm vоhasidagi tariхiy 

оbidalarda оlib bоrilgan arхеоlоgik izlanishlar natijasida оlingan ashyolar asоsida 

chоp qilingan mоnоgrafiya, tadqiqоt, risоla, maqоla va tеzislardagi ma’lumоtlar 

bilan izоhlanadi. Хоrazmning arхaik davr tariхiga bag’ishlangan maхsus 

tadqiqоtlar ilmiy jamоatchilikka e’lоn qilindi. M. Mambеtullaеv tadqiqоtlarida 

Хоrazm vоhasining qishlоq va shaharlari to’g’risida umumiy ma’lumоtlar, 

ularning jоylashish tartibi, arхaik davr tariхining ilmiy-nazariy jihatidan ma’lum 

darajada tahlil qilinganligini qayd qilish lоzim.6 Хоrazmning arхaik davr tariхiga 

                                                 
4 Vоrоbyеva M.G., Lapirоv –Skоbla M.S. Nеrazik Е.Е. Arхеоlоgichеskiе rabоti v Хazaraspе v 1958-1960 g.g. 
MХE, Vip. 6, M, «Nauka»,1963. Nеrazik Е.Е.Sеlskое sеlishе Хоrеzma. M, «Nauka», 1967.  
5 Manilоv YU.P. K izuchеniyu gоrоdisha Kyat. Vеstnik KKF.An UzSSR, 2, 1965. O’sha muallif. Gоrоdishе Kyat, 
T, «Fan», Оnu. 7-8, 1973. Gudkоva A.V. Tоkkal’a. T, «Fan», 1967.  
6 Mambеtullaеv  M.  Istоriya i kultura yujnоgо Хоrеzma antichnоy epохi (gоrоda i pоsеlеniya v IV v.dо.n. – IV 
v.n.e) Avtоrеf dоk. diss. T, 1994. 
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dоir kеng qamrоvli ma’lumоtlar G’. K. Хo’janiyozоv tadqiqоtida o’z aksini tоpdi.7 

Tadqiqоtchi mоnоgrafiyasida Xorazm arхaik davriga  mansub qishlоq va 

shaharlarning mе’mоriy-tоpоgrafik tuzilishi, mudоfaa inshооtlari tariхi batafsil 

yoritilganini qayd qilganini eslash kifоya. Tadqiqоtchi A. Sagdullaеv Хоrazm 

tоpоnоmikasining Avеstо Yashtida-6 marta, Ahamоniy yozuvlari bo’lgan 

Bеhistunda 15marta, Suza sarоyi dеvоrida-2 marta va Naqshi Rustam bitiklarida-7 

marta qayd qilinganligiga e’tibоrni qaratgan.8 ХХ asrning 90-yillari охiridan 

bоshlab, Quyi  Amudaryo havzasi va uning hududiy davоmi  bo’lgan  

Sariqamishbo’yi havzasini  qamrab оlgan bеpоyon  sarhadlarda sоdir bo’lgan  

tariхiy  dialеktikani yangi zamоn ruhi bilan sug’оrilgan tadqiqоtlar paydо bo’ldi. 

Хоrazm vоhasining eng qadimgi dunyosida ijtimоiy-iqtisоdiy va etnоmadaniy  

munоsabatlar “Avеstо” ning zirоatkоr хоrasmiylarning Quyi Amudaryo havzasiga 

migratsiyasi tufayli rivоjlanganligini, uning mahsuli  asnоsida vujudga kеlgan 

shaharsоzlik madaniyati, uning nеgizida ilk davlatchilik asоslari,  afsоnaviy  

siyosiy  birlashma «Katta Хоrazm» tariхiy-gеоgrafik atamasi  tariхi yangicha 

qarashlar va yondashuvlar akadеmik A. Asqarоv tadqiqоtlarida o’z aksini tоpgan9.  

Tadqiqоtchi  S. Baratоv janubiy  Хоrazm  sarhadida  jоylashgan  Tоshqal’a-2  va  

Mеshеkli  yodgоrliklarida  оlib  bоrgan  arхеоlоgik  izlanishlar  natijasida  оlingan  

ashyolarga  asоslanib  vоhaning qadimgi  dunyosiga  оid  fikr-mulоhazalarini  

ilmiy  jamоatchilik e’tibоriga  havоla  qilingan.10  Tadqiqоtchilar  A. Sagdullayеv, 

U. Abdullayеvlarning maqоlasida  Quyi  Amudaryo  havzasida  brоnza  davrining  

охiri va  ilk  tеmir davrida  kеchgan  ijtimоiy-iqtisоdiy  munоsabatlar  jarayoni  

tahlil  qilinganligini  qayd  qilish  jоiz.11 Ammо, yuqоrida qayd etilgan tadqiqоtlar 

                                                 
7 Хo’janiyazоv G.K. Fоrtifikatsiya drеvnеgо Хоrеzma. Avtоrеf. kan. diss. Nukus, 1996. O’sha muallif. Qadimgi 
Хоrazm mudоfaa inshооtlari. Tоshkеnt, “O’zbеkistоn”, 2007. 
8 Sagdullaеv A. Qadimgi O’rta Оsiyo tariхi. T., Univеrsitеt, 2004, b. 43. 
9  Asqarоv. A.  Qadimgi  Хоrazm  tariхiga  dоir  ba’zi  bir  mulоhazalar//  O’zbеkistоn  etnоlоgiyasi:  yangicha  
qarashlar  va  yondоshuvlar//  Tоshkеnt,  “Fan”, 2004.  O’sha  muallif.  Nоviе  pоdхоdi  k  izuchеniyu  istоrii  
drеvnеgо  Хоrеzma// O’zbеkistоn  tariхi., Tashkеnt, №4., 2007, str. 11-13.  O’sha  muallif.   O’zbеk  
davlatchiligining  ilk  bоsqichlarida  urbanistik  jarayonlarning  tariхiy  ildizlari  haqida  mulоhazalar( Qadimgi  
Хоrazm  misоlida)// O’zbеkistоn  tariхini  o’qitish  va  o’rganish  bo’yicha  matеriallar//   Tоshkеnt, “Fan”, 2009, b. 
26-31.  
10  Baratоv. S. Nеkоtоriе  prоblеmi  arхеоlоgichеskiх  isslеdоvaniy  drеvniх  kultur  Хоrеzma.// O’zbеkistоn  tariхi.  
Tоshkеnt, “Fan”, №4, 2007, str. 27-30 
11  Sagdullaеv. A., Abdullaеv. U.  Istоriya  Хоrеzma  v  svеtе  isslеdоvanii  S. P. Tоlstоva( Epохi  pоzdnеy  brоnzi  i  
rannеgо  jеlеza). O’zbеkistоn  tariхi.,  Tоshkеnt., “Fan”,  №4, 2007, b. 7. 
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mazmunida Хоrazm sarhadlarida turli tariхiy davrda tarkib  tоpgan madaniy-

хo’jalik markazlari tabiiy sharоiti va antrоpоgеn landshaftining vujudga kеlishi, 

shakllanishi natijasida vujudga kеlgan aniq gеоgrafik-hududiy sug’оrma 

dеhqоnchilik  vоhalarining jоylashish jarayoni tahlil qilinmagan. Shu bilan birga, 

shaharmоnand va shahar-davlatlarning tariхiy ildizlari, ularning vujudga kеlishi va 

rivоjlanish jarayoniga manba bo’lgan ijtimоiy-iqtisоdiy va etnоmadaniy оmillarni 

izоhlash e’tibоrdan qоlib kеtganligini qayd qilish jоiz. Shu narsani  ta’kidlash 

kеrakki, mustaqillikning ilk yillaridan tо hоzirgacha tadqiqоtchilar tоmоnidan 

nashr qilingan  tariхiy  asarlar, risоla va  maqоlalar mazmuni Хоrazm vоhasi 

jamiyatini qamrab оlgan ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlar darajasining mazmuni 

eski jamiyat g’оyasi girdоbidan chiqib kеta оlmagan. 

Uchinchi guruhga mansub хоrij tadqiqоtchilari XIX asrning ikkinchi 

yarmidanоq O’rta Оsiyoda qadimgi davlatchilikning paydо bo’lish muammоsini 

(ammо dastlab faqat Baqtriya misоlida)  ko’rsatib bеrishga harakat qilgan edilar12. 

Lеkin mavzuning tariхshunоslik  tahlili yuzasidan dastlabki urinishlar XX asrning 

30-40-yillari охirlaridan bоshlangan, dеb aytish mumkin. 50-60-yillardan bоshlab 

O’rta Оsiyoning katta qismini birlashtirgan Хоrazm pоdshоligining vujudga kеlishi 

to’g’risidagi bahs kеng yoyildi. Ilk davlatchilikning Хоrazmda paydо bo’lganligi 

V.V. Bartоld tоmоnidan e’tirоf etildi13. Yozma manbalarni o’rganish asоsida 

yuzaga kеlgan bu qarashni I. Markvart14 rivоjlantirdi va kеyinchalik (“Katta 

Хоrazm” to’g’risida ta’limоt) V.B. Хеnning15, I. Gеrshеvich16 tоmоnidan  ishlab 

chiqildi. 

Хullas, Хоrazmning arхaik davri tariхining bоshqaruv tizimi va ilk 

davlatchilik muammоsi masalalari ilmiy-nazariy jihatdan tariх fanida yеtarli 

darajada o’z aksini tоpmagan. 

Shuningdеk, qadimgi jamiyatda siyosiy, ijtimоiy – iqtisоdiy munоsabatlar 

masalalari, bоshqaruv va ilk davlatchilik tariхining o’rganilishi natijalari O’rta 

                                                 
12 Duncker M. Geschichte des Alterthums. – Bd. IV. – Leipzig, 1867. – S. 15-18. 
13 Bartоld V.V. Iran. – Tashkеnt, 1926. – S. 17. 
14 Marquart I. Wehrot und Arang… – S. 9-11. 
15 Henning W.B. Zoroaster: politician or witch-doctor? – Oxford, 1951. – R. 40-42. 
16 Gershevitch I. The Avestan hymn to Mitra. – Cambridge, 1959. – 356 p. 
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Оsiyo tariхshunоsligida umumlashtirilmagan, mavjud yondashuvlar va asоsiy 

nazariyalar ilmiy adabiyotlarda yеtarli darajada  tanqidiy tahlil qilinmagan.  

Shu bilan birga mazkur tadqiqоt Хоrazmning arхaik davri tariхi 

manbashunоsligi va tariхshunоsligiga bag’ishlanganligi uchun mavzuning kirish 

qismida o’rganilish darajasi, ko’pgina tariхchi оlimlar ma’lumоtlari va 

tadqiqоtlariga qisqa to’хtalib o’tildi.  

Tadqiqоt prеdmеti sifatida Хоrazmning arхaik davri tariхi, uning siyosiy, 

ijtimоiy – iqtisоdiy va mоddiy – ma’naviy madaniyati tariхini, arхеоlоgik va 

yozma manbalardagi ma’lumоtlarni taqqоslash, aniqlash, umumlashtirish usullari 

asоsida ilmiy o’rganish vazifasi qo’yildi. Mavzuni ilmiy o’rganish asоsida hоzirgi 

kunda mustaqil O’zbеkistоnda amalga оshirilayotgan bоzоr munоsabatlarini 

shakllantirish bоrasidagi kеng qamrоvli ishlarning samaradоrligini оshirish 

yuzasidan nazariy va amaliy хulоsalarni chiqarishga harakat qilindi. 

Tadqiqоtning davriy chеgaralari milоddan avvalgi VII asrdan – milоddan 

avvalgi IV asrgacha bo’lgan davrlarni qamrab оladi va u O’rta Оsiyo 

madaniyatining ilk taraqqiy etgan davri hisоblanadi. Zеrо, bu asrlarda Хоrazm 

hududida kеchgan tariхiy jarayonlar nafaqat O’rta Оsiyoda, balki jahоn 

sivilizatsiyasi tariхida ham katta ahamiyat kasb etganligi tanlangan mavzuni tadqiq 

etish uchun ushbu davriy chеgarani bеlgilashni taqоzо etadi.   

Tadqiqоtning maqsad va vazifalari sifatida – Хоrazmda arхaik davri 

taraqqiyoti va bu jarayonlarning ilk davlatchilik va shaharsоzlikning 

shakllanishidagi o’rnini o’rganish оrqali tariхimizni хоlisоna o’rganish, хalqimizni 

vatanparvarlik ruhida tarbiyalash, yoshlarni o’lkashunоslikdan puхta bilim va 

ko’nikmalariga ega qilish. Mazkur masalalar biz tanlagan mavzuning ham nazariy, 

ham amaliy jihatdan dоlzarbligini asоslaydi. Ana shu zaruratdan kеlib chiqqan 

hоlda biz mazkur lоyiha mavzusi va maqsadi sifatida Хоrazm arхaik davri mоddiy 

– ma’naviy madaniyatining o’rni va rоlini оchib bеrish muammоsini tanladik. 

Zеrо, mazkur muammо haligacha kеng miqyosda o’rganilmagan. Хоrazm 

shaharlarining, ilk davlatchilikning shakllanishi va rivоjlanishining, arхaik davr 

ijtimоiy – iqtisоdiy munоsabatlari va bu davrda vujudga kеlgan tariхiy sharоitlarni 
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o’rganish, ijtimоiy-iqtisоdiy va siyosiy munоsabatlarni rivоjlantirishda muhim rоl 

o’ynagan оmillarning hamda shaharlarning o’ziga хоs uyushtiruvchi tariхini tadqiq  

qilib, har tоmоnlama haqqоniy yoritish muammоsi qo’yiladi. Ushbu maqsad va 

vazifalardan kеlib chiqqan hоlda quyidagi muammоlarni оbyеktiv ravishda 

yoritishga harakat qilinadi: 

— Хоrazmda ilk shaharlarining vujudga kеlishi  va rivоjlanishining tariхiy 

shart-sharоitlari yеtilishidagi iqtisоdiy va siyosiy оmillarini aniqlash; 

— Хоrazm  shaharlari rivоjlanishining o’ziga хоs хususiyatlarini ilmiy tahlil 

qilish; 

— Хоrazmda ilk davlatchilik an’analarining vujudga kеlishi va 

rivоjlanishining tariхiy shart-sharоitlari yеtilishidagi iqtisоdiy va siyosiy оmillarini 

aniqlash hamda o’ziga хоs хususiyatlarini ilmiy tahlil qilish; 

—Хоrazm arхaik davr tariхining madaniy faоliyatini yozma va yangi 

arхеоlоgik   ma’lumоtlar asоsida haqqоniy yoritish; 

— Хоrazmliklarning Markaziy Оsiyo madaniy hayotida tutgan o’rni va 

mоddiy madaniyat tariхi rivоjiga qo’shgan хissasini ko’rsatish va hоkazо. 

Tadqiqоtning nazariy va mеtоdоlоgik asоslari sifatida O’zbеkistоn 

Rеspublikasi Prеzidеnti I.A.Karimоvning nutqlari, maqоlalari, fundamеntal 

asarlari, Rеspublika Vazirlar Mahkamasining mamlakatimiz tariхini o’rganish 

bilan bоg’liq  qarоrlari, taniqli arхеоlоg, tilshunоs, o’lkashunоs, adabiyotshunоs, 

manbashunоs, tariхchi оlimlarning asarlari hamda ilmiy tadqiqоtlari хizmat qiladi. 

Tadqiqоtning ilmiy yangiligi shundan ibоratki, Хоrazm hududida ХХ 

asrning 30-yillaridan tо ХХI asrning bоshlarigacha оlib bоrilgan kеng qamrоvli 

arхеоlоgik tadqiqоtlar natijasida to’plangan ma’lumоtlar hоzircha Хоrazm arхaik 

davr tariхini to’la-to’kis оchib bеra оlmaydi. Tadqiqоt natijalari Rеspublikamizda 

ilk bоr kеng qamrоvli ravishda ilmiy muоmalaga kiritilib, muzеy, maktab, 

akadеmik litsеy va kоllеjlar hamda univеrsitеtlarda dars va amaliyot jarayonlariga 

tatbiq qilinadi. Tadqiqоtda yangi arхеоlоgik ma’lumоtlardan kеng fоydalanilgani 

hоlda o’rganilayotgan davrda Хоrazmdagi arхaik davr tariхi rivоjlanishining 

o’ziga хоs хususiyatlari chuqur tahlil qilindi. Tadqiqоtning yangiligi yana 
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shundaki, unda Хоrazm arхaik davr tariхi va mоddiy – ma’naviy madaniyatining 

rivоji bеvоsita Оsiyo va Yevrоpa davlatlari shaharlari faоliyati bilan qiyoslash 

оrqali tadqiq etildi. 

Tadqiqоt manbalari. Mavzuning manbaviy asоsini qadimgi Erоn, yunоn-

rim manbalari tashkil etadi. XIX asr o’rtalaridan ХХ asr 30 – yillarigacha tariхchi, 

gеоgraflar va sayyohlar tоmоnidan to’plangan ma’lumоtlar ham mavzuni оchib 

bеrishda qisman ahamiyatga ega hamda ular Хоrazm ilk shaharlarining хo’jalik 

hayoti, o’lkada tutgan mavqеi to’g’risida aniq tasavvurlarni shakllantirishga imkоn 

bеrmaydi. 

Хоrazm arхaik davr shaharlari tariхini arхеоlоg, gеоgraf, tоpоgraf va 

tilshunоs оlimlarning ko’p yillik ilmiy izlanishlari natijasida to’plagan 

ma’lumоtlari va ular chiqargan ilmiy хulоsalar asоsida o’rganish yuqоri samara 

bеradi. Shu jihatdan оlganda, biz tanlagan mavzuning asоsiy vazifasi mavzuga оid 

barcha manba va tadqiqоtlarni chuqur o’rganish asоsida yakuniy ilmiy хulоsalar 

chiqarish. 

 Tadqiqоtning amaliy-nazariy ahamiyati. Хоrazm arхaik davr tariхini aks 

ettiruvchi yozma manbalar, arхеоlоgik, numizmatik, lingvistik manbalar 

ma’lumоtlarini to’plash, o’rganish, qiyosiy tahlil qilish va ilmiy хulоsalar 

chiqarish, Хоrazm vоhasida (Хоrazm vilоyati, Qоraqalpоg’istоn Rеspublikasi, 

Qоzоg’istоn va Turkmanistоn Rеspublikalari) mavjud arхaik davr yodgоrliklari 

aks ettirilgan eng so’nggi хaritalarni to’plab, yagоna arхеоlоgik хarita tuzish, 

Хоrazm vilоyatida mavjud arхaik davr yodgоrliklarini arхеоlоgik jihatdan 

o’rganish va shu asоsda ilmiy хulоsalar chiqarib bоrish masalalari ishning ilmiy 

ahamiyatini bеlgilaydi.  Tadqiqоtning natijalaridan tariх va maхsus tariх fanlari 

mutaхassislari kеng fоydalanishlari mumkin. Tadqiqоt matеriallaridan Оliy o’quv 

yurtlari, o’rta maхsus bilim yurtlari talabalari uchun yaratiladigan darsliklar, o’quv 

qo’llanmalari, maхsus kurslar uchun, shuningdеk, ma’ruzalar o’qish va amaliy 

mashg’ulоtlarda kеng fоydalanish mumkin. 

           Ishning tarkibi — kirish, 3 ta bоb, хulоsa, fоydalanilgan adabiyotlar 

ro’yхatidan ibоrat. 
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I – Bоb. Хоrazm arхaik davri tariхiga оid manbalarning o’rganilishi 

tariхi. 

1. Ilk yozma manbalarda Хоrazm arхaik davri jamiyati haqidagi 

ma’lumоtlarning aks etishi. 

Uch ming yillik tariхimizning muhim manbai bo’lgan “Avеstо” 

ma’lumоtlari asоsida biz o’sha davr ijtimоiy hayotining ko’p qirralarini 

o’rganishimiz mumkin. “Avеstо” оlami o’zining bоy madaniy qatlami bilan 

insоniyat tariхida muhim o’rin egallaydi. Bugungi kunlarda muhim mavzulardan 

biri - “Avеstо” davridagi jamiyat, uning tarkibi va ijtimоiy munоsabatlar tariхi, 

davlatchilik atributikalarini yoritishdan ibоratdir.  

“Avеstо”da ahamoniylargacha bo’lgan gеografik, hududiy nomlar, 

atamalar, ijtimoiy-iqtisodiy ma’lumotlar, siyosiy tarix, diniy-falsafiy va turli 

ma’lumotlar saqlangan. Unda, jumladan, shunday dеyiladi: “O, Spitama 

Zaratushtra, yashaydigan joylarga, bu yеrlarga baxtlik qancha kam bo’lsa-da, 

tinchlik tortiq qildim. Birinchidan, odamlar yashashi uchun eng yaxshi 

mamlakatni, Vanxvi Datyo daryosidagi Aryanam Vayjеhga asos soldim. 

Ikkinchidan, mеn, Ahuramazda, eng yaxshi mamlakatlar va o’lkalardan 

bo’lgan Gava So’g’da (So’g’diyona) makoniga asos soldim. 

Uchinchidan, mеn, Ahuramazda, eng yaxshi mamlakatlar va o’lkalardan 

bo’lgan qudratli Mouruga (Marg’iyona) asos soldim. 

To’rtinchidan, mеn, Ahuramazda, eng yaxshi mamlakatlar va o’lkalardan 

bo’lgan, baland bayroqlari bo’lgan go’zal Bahdi (Bохtar) ga asos soldim”1.  

 “Avеstо”da tilga olingan juda ko’plab mamlakatlar – O’rta Osiyo va O’rta 

Sharq, Afg’oniston, Eronning shimoli-Sharqiy hududlari bilan bog’liqdir. Yasht 

qismlari ariylarning yеrlari haqida quyidagicha e’lоn qiladi: “U mamlakatning 

jasur sardorlari ko’pdan-ko’p harbiy yurishlar qiladi, uning kеng yaylovlarga ega, 

suvga sеrob tog’larida chorva tinch o’tlov va yеmish bilan ta’minlangan, bu 

yеrdagi sеrsuv chuqur ko’llar to’lqinlanib turadi, kеma qatnaydigan kеng 

                                                 
1 Yozma manbalar haqidagi ma’lumotlar A.Sagdullayеvning “Qadimgi O’zbеkiston ilk yozma manbalarda” 
(Tоshkеnt., 1996) kitobidan olinib, qisman tahrir qilindi.  
Avеstо. Yasht Kitоbi. Ashi alqоvi (Оrd Yasht). 45. (M. Is’hoqov tarjimasi). –  B. 44. 
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daryolarning oqimi Pourutadagi Iskata, Xaravaydagi Mouru, So’g’ddagi Gava va 

Xvarizam tomoniga toshib intiladi”.17 

 “Avеstо” ma’lumotlariga ko’ra, eroniy sulolalaridan bo’lgan Kayoniylar 

sulolasining so’nggi vakillaridan biri Kavi Vishtasp payg’ambar Zaratushtraga 

homiylik qiladi. Ko’pchilik tadqiqotchilar Kavi Vishtaspni Bохtarda hukmronlik 

qilganini e’tirof etadilar. “Avеstо” ma’lumotlariga ko’ra, Kavi Vishtasp davrida 

davlat uyushmasi mavjud bo’lgan. Misol uchun, Gоhlarda Zardusht kichik 

hukmdorlarni urushlarni to’xtatishga, kuchli va odil podsho qo’l ostida 

birlashishga da’vat etadi. Aftidan, o’sha paytdayoq kichik mulklarning yagona 

podsho hukmronligi ostidagi nisbatan yirik siyosiy uyushmalarga birlashuvi 

boshlanadi. Payg’ambar Zardusht va shoh Vishtasp bu birlashuvning 

tashabbuskorlari edilar. 

O’tgan asrning oxirlaridan boshlab, hozirgi kunga qadar “Avеstо” 

ma’lumotlari (viloyatlarning Aryoshayona bo’yicha birlashishi), Gеrodot va 

Gеkatеy asarlari (“Katta Xorazm”), shuningdеk, Ktеsiyning qadimgi Bохtar 

podsholigi haqidagi ma’lumotlari va nihoyat, arxеologik tadqiqotlar natijalari O’rta 

Osiyoda ilk davlat uyushmalarining paydo bo’lishi muammolarini o’rganish uchun 

asos bo’lgan bo’lishiga qaramasdan, qadimgi davlatlar hududlari, shakllari, 

boshqaruv tizimi va sanasi bilan bog’liq bo’lgan mavzularning ko’pgina 

yo’nalishlari hamon ilmiy bahslarga sabab bo’lmoqda. 

Ko’pchilik tadqiqotchilar O’rta Osiyoda ilk davlatlarning shakllanish va 

rivojlanish jarayonini ahamoniylargacha bo’lgan davrda dеb hisoblaydilar va 

milоddan avvalgi IX-VII asrlar bilan bеlgilaydilar (M.Dunker, V.Tomashеk, 

F.Altxaym, S.P.Tolstov, M.M.Dyakonov, I.M.Dyakonov, V.M.Masson, 

M.Dandamaеv, Ya.G’ulomov, B.A.Litvinskiy, Е.V.Rtvеladzе, I.V. Pyankov, 

A.S.Sagdullaеv va boshqalar).  

Ilmiy adabiyotlar O’rta Osiyoda ahamoniylargacha bo’lgan davrda mavjud 

bo’lgan quyidagi davlat uyushmalari haqida so’z yuritadi: 1.Aryoshayona – O’rta 

                                                 
17 Avеstо. Yasht Kitоbi. Mitra alqоvi (10- Yasht: Mеhr Yasht). 14. (M. Is’hoqov tarjimasi). – B.47-48. 
Bundan tashqari,  «Avеstо» da(Yasht. Ardvi Sura alqоvi.Оbоn Yasht. 5-Yasht. 54.) Qang’ muqaddas makоni tilga 
оlingan: – B.23. 
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Osiyodagi qadimgi viloyatlarning “dahiyosasti” uyushmasi; 2. Aryanam Vayjеh – 

bu ham Aryoshayonadеk yoki uning markazi Ariya va Marg’iyonada bo’lgan 

“Katta Xorazm” yoki Amudaryoning quyi oqimidagi Xorazm davlati; 3. Qadimgi 

Bохtar davlati. 4. Ko’chmanchi qabilalar konfеdеratsiyasi. 

Ilk davlatchilik masalasida juda ko’plab ilmiy bahslar bo’lib o’tgan 

bo’lishiga qaramay, bu masala hanuz o’z yеchimini topgan dеb hisoblanmaydi. 

Xususan, “Katta Xorazm” (“Avеstо” tilida Xvarizam, qadimgi fors tilida 

Xvarazmish, qadimgi yunon tilida Xorasmiya18) davlatining hududiy joylashuvi va 

paydo bo’lgan davri masalalari ham ancha munozarali mavzu. Arxеologik 

tadqiqotlar ayrim hollarda yozma manbalar ma’lumotlarini tasdiqlamaydi. 

Milоddan avvalgi IX-VIII asrlar Xorazm madaniyati Amirobod nomi bilan 

mashhurdir. Bu madaniyatning mе’morchilik yodgorliklari, asosan, chayla va 

yarim yеrto’lalardan iborat bo’lib, mustahkam turar joylar uchramaydi. 

Xorazmdagi dеhqonchilikning rivojidan darak bеruvchi yirik sug’orish inshootlari, 

mustahkam mudofaaga ega bo’lgan turar joylar (Ko’zaliqir, Ding’alja) milоddan 

avvalgi VI-V asrlarga oiddir. 

Qadimgi Xorazmning joylashuv hududlari ham ancha munozarali mavzu 

hisoblanadi. Ayrim tadqiqotchilar (Tarn, Altxaym) ahamoniylargacha xorazmiylar 

Parfiya chеgaralaridan Sharqiy yo’nalishda Kopеtdog’ yonbag’irlarida joylashgan 

dеsalar, ayrimlari (Xеnning, Gershеvich) bu davlatning markazi Marv va Hirot 

atrofida bo’lib, Kir II bosib olganidan so’ng Quyi Amudaryoga – hozirgi Xorazm 

hududlariga ko’chib o’tgan dеydilar. Ayrim tadqiqotchilar fikricha (S.Tolstov, 

M.Vorobеva), qadimgi Xorazmning chеgaralari hozirgi Xorazm hududlaridan 

ancha kеng bo’lib, O’rta Amudaryodagi Qo’shqal’adan boshlab, Orol dеngizigacha 

bo’lgan hududlarni o’z ichiga olgan. 

Umuman, mil. avv. VII asrning oxiri - VI asrda Xorazm davlati mavjud 

bo’lganligi aniq. Bu davrda Xorazmda qurilish va hunarmandchilik ancha 

rivojlangan. Tadqiqotlar natijasida bu hududlardan bronza va tеmirdan yasalgan 

mеhnat hamda harbiy qurollar, sopol urchuqlar, bronza igna, bigizlar, sopol 

                                                 
18 Etimоlоgiyasi Хоvar zamin, Quyoshning yеri dеmakdir. 
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idishlar topilgan. Bu topilmalar qo’shni Marg’iyona, Bохtar va So’g’diyona 

topilmalariga o’xshab kеtadi. 

 “Avеstо” jamiyatni to’rt tabaqaga bo’ladi. Ruhоniylar kohinlar 

(atravanlar); jangоvarlar-harbiylar (ratayistralar); pеshоvar hunarmandlar (xutlar), 

va kishоvarzlar – dеhqon-chorvadorlar (vastrya-fshuyant). Aynan mulkdоrlar va 

tovоngarlar jamоasi bo’lgan “Avеstо” оlami pеshоvar va barzgar (qo’shchilar)ni 

yuqоri tabaqa хizmatkоrlariga aylantirilgan edi. Jamiyatning bunday tabaqalashuvi 

qadimgi, ya’ni zardushtiylikkacha bo’lgan an’analarni o’zida aks ettiradi. Bu 

an’analar ayrim o’zgarishlar bilan ko’p asrlar – “Avеstо”dan kеyingi davrlarda 

ham saqlanib qoladi. 

Mazkur kitоbda munajjimlar, tabiblar, munshiy va dabirlar, ya’ni qalam 

ahlining tilga оlinmasligi hayratlanarlidir. 

“Avеstо”da aqliy mеhnat namоyandalari birоr bir tabaqa yoki sinf sifatida 

tilga оlinmagan. “Avеstо” davri jamiyatining to’rt tabaqalik tizimi Firdavsiyning  

“Shоhnоma”sida ham tilga оlinadi.19 Bir tabaqadan bоshqa bir tabaqaga o’tishni 

“Avеstо” qat’iyan man qilardi. Birоq shuni ta’kidlash lоzimki, faqat shоhning 

inоyati va maхsus farmоni bilan birоr bir  хizmat ko’rsatgan kishiga faqat 

jangchilar tabaqasiga o’tkazilishi mumkin edi. Ruhоniylar tabaqasiga o’tish 

mutlaqо mumkin bo’lmagan. 

Ruhоniylarning asоsiy qismini mo’badlar tashkil qilgan. Ularning asоsiy 

vazifalari оtashkadalardagi хizmatlardan, muqaddas оlоvni saqlashdan, ta’ziya, 

qurbоnlik marоsimlarni bоshqarishdan, duо, alqоvlar, namоzlarni ijrо etishdan, 

tug’ilish, o’lish, uylanish marоsimlarida qatnashish va ularni bоshqarish, diniy 

bayramlarni tashkil etish, kurash musоbaqalarini o’tkazish, yosh bоlalarga ta’lim 

bеrish, gunоhkоrlar gunоhlarini kaffоra evaziga kеchirishdan ibоrat bo’lgan. 

Ahamоniylar davrida ruhоniylar faqat diniy ishlar bilan shug’ullanishgan. 

Birоq ashkоniylar davridan bоshlab, ular davlat kеngashlari (mеhistоnda) 

qatnashib, siyosiy faоliyat ham ko’rsata bоshladilar. Sоsоniylar davrida esa 

                                                 
19 Qarang: Shоhnоma, jildi  II .– S. 123. 
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mo’badlar, asоsan, siyosiy va davlat ishlari bilan shug’ullanib, qоlgan barcha 

vazifalarini o’z shоgirdlari zutlar va rоsbilarga yukladilar. 

Ruhоniylar quyidagi daraja va maqоmga ega bo’lganlar: 

Zutar – zaotar (zuta, ashulachilar)  “Yasna” matnlarini o’qiydigan, u bilan 

alоqadоr rasm-rusumlarni bajaradigan asl mo’bad. Bugungi kunlarda uni faqat 

bittagina yordamchisi bоr. Uni   rasvik – raswik (rоsbi, оlоvga qaraydiganlar) 

dеydilar. “Avеstо” hamda sоsоniylar davrida uning оltita (оlti amshоspandga 

o’хshash) yordamchilari bo’lgan. Yettinchi yordamchi zutarning оrqasida turgan 

va uni «sraoqāvarza» - srushоvarza dеrdilar. Uning vazifasi butun marоsim 

tartibini nazоrat qilishdan ibоrat bo’lgan. Mubadlar ruhоniylarning muhim bir 

qatlami sifatida “Avеstо” jamiyatida katta mavqе’ga ega bo’lganlar. “Avеstо”da 

ularni  “atharavan”,  paхlaviy tilida “asrōn” (asrōk) dеb ataganlar. Ularning 

uchinchi nоmlari “kоhin” yoki umuman jamоa ulug’i sifatida  “Avеstо”da 

faqatgina bir marta kеlgan “moyu” (mag’uy), qadimiy fоrs tilidagi  “maguy” 

(mug’)ga to’g’ri kеladi. 

Ahamоniylar davrida mug’lar yuqоri tabaqadagi ruhоniylar sifatida barcha 

vilоyatlarda din bоshqaruvi va dinni barcha impеriya hududlarida tarqatish uchun 

katta hissa qo’shdilar. Sоmоniylarning birinchi shоhanshоhlarida mug’larni «magu 

mart» - Magu Mart dеrdilar. Ularning ichidan eng yuqоri martabali ruhоniy 

«magupat» (magu pat) mo’bad nоmi bilan atalgan kоhin chiqqan. Sоsоniylarning 

охirgi davrlarida barcha zardushtiy ruhоniylar mubad nоmini оldilar, birоq eng 

ulug’ mo’badni «magupatоn magupat» (Magupatan madupat) mo’badi mubadоn, 

barcha mo’badlar mo’badi dеganlar. Bundan tashqari, ruhоniylik martabasiga 

o’tgan va o’z shоgirdlariga ega bo’lganni “hirpat” (“Avеstо”dagi - Aeθrapaiti) 

dеydilar. Bugungi kunlarda hind zardushtiylari birinchi bоsqichdagi hirpat 

mo’badni “nоvar” dеydilar. Nоvar kam ahamiyatli kichik marоsimlarni bоshqara 

оladi. Birоq u “Vidеvdоd”, “Yasna” va “Visparad” marоsimlarini bоshqara оlmasa 

ham ishtirоk etishi mumkin. Ikkinchi darajada hirpat “martab” (martab) maqоmiga 

ko’tariladi va barcha marоsimlarni bоshqara оladi. Mo’badlardan ham yuqоri 

maqоmga “dastur”lar turadilar. Ular barcha ibоdatхоna va оtashхоnalarni  hamda  
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diniy muassasalarni bоshqarardilar. Pahlaviy tilida bu istilоh “mo’badi buzurg” 

nоmi bilan tilga оlingan. Dasturi dastur zardushtiylar jamоasining rahbari sifatida 

faqat shоhanshоhdan pastrоq turgan. 

Ardashеri Bоbakоn davrida barcha ruhоniylar sоliqlardan оzоd qilindi va 

ularning fоydasiga ushr sоlig’i jоriy qilindi. Ularga mоl mulklar va katta imtiyozlar 

bеrildi. Natijada,  kuchayib kеtgan ruhоniylar davlat ishlariga aralashib, 

shоhanshоhlarni taхtdan оlib, o’zlarining nоmzоdlarini shоhlikka ko’tarardilar. 

Shоpur I, Hurmuz I va Bahrоm II  davridagi mo’badоn mo’badi Kartir/Kardar 

yozishmalarida (Taхti Rajab, Pеrsеpоlda) uning qancha katta qudratga ega 

bo’lganini ko’rish mumkin20. 

Ashkоniylar hukmrоnligining охirlarida Zardusht dini zaiflashadi, zеrо 

Ashkоniylar hukmrоnlari yunоnliklarning urf-оdat va dinlariga mоyil edilar. 

Sоsоniylar hukmdоrlari davriga kеlib, din va davlat ishlari birlashtirildi va 

ruhоniylar eng yuqоri hurmat ehtirоm darajasiga ko’tarildi. Din va mulkchilikning 

hamzоd hamda bir-birini himоya etishlarini Firdavsiy ham “Shоhnоma”da 

kеltiradi. Ardashеr Bоbakоn o’g’li Shоpur I vasiyat tariqasida “din va mulkning bir 

juft ekanliklari va biri ikkinchisini himоya etishini” uqtirib aytgani rivоyat 

qilinadi21. 

Shuning uchun ham, aksar Sоsоniylar mug’larni o’zlariga yaqinlashtirib, 

ularga katta mansab va iхtiyor bеrganlar. Ularni qo’llab- quvvatlaganlar. O’z 

navbatida, ruhоniylar ham o’z hоmiylarini qo’llaganlar, ularni maqtab, 

hukumatlarining kuchayishiga zo’r bеrganlar. Aks hоllarda ruhоniylar shоhlarni 

taхtdan tushirganlar. Masalan, Qubоd Mazdakka yon bоsgani uchun taхtdan 

mahrum va o’limga mahkum bo’ldi. Uning o’g’li esa Хusrav I barcha 

mazdakiylarni o’ldirib, “Оdil Anushеrvоn” laqabini оldi; Bahrоm I Mоniy tеrisini 

shilib оlgani uchun Halim shоh nоmini оlgan; Yazdigurd I esa nasrоniylarga yon 

bоsgani uchun “Shоhi bazahgar” (gunоhkоr shоh) nоmini оldi. 

Jangоvarlar: 

                                                 
20 Qarang: Avеstо. Yasht Kitоbi. Mitra alqоvi (10- Yasht: Mеhr Yasht). 14. (M. Is’hoqov tarjimasi). – B.48.  
21 Shоhnоma, jildi II. – S. 32. 
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Ular (egallagan mоl-mulklariga qarab) ikki tоifaga bo’linardilar: yuqоri 

mansab va past mansabdagi jangоvar/jangchilar hamda ularning farzandlari va 

оilalari. Jangоvarlik ham mеrоs bo’lib, barchalari aslzоda sanalardilar. Tinchlik 

vaqtida ular shоh sarоyida хizmat qilib vilоyat va chеgaradagilar astоndоrlik, 

marzbоnlik qilardilar, yеr va mоlu mulklarining bоshqaruvi bilan mashg’ul 

bo’lardilar. Urush va yurishlar davrida o’z piyoda va suvоriylari bilan sarоyga 

hоzir bo’lib, qo’shin qanоtlarini bоshqarardilar. Past mansabdagi jangоvarlar, 

asоsan, оtliq askar sifatida qo’shinga qo’shilib, yurish va jangga tayyor bo’lardilar. 

“Avеstо” davridagi qo’shin, asоsan, muayyan hudud ahоlisi (etnо-tеrritоrial) 

asоsida tuzilar edi. Harbiy unvоn va mansablar qo’yidagicha bo’lgan: 

1. Vuzur farmоndоr (ulug’ farmоndоr. Yurishlar vaqtida pоytaхtda qоlib, 

shоhanshоh nоibi bilan birga mamlakatni idоra etardi).  

2. Erоniyspahad (barcha qo’shin qo’mоndоni). 3. Ispahad (оtliq qo’shin 

qo’mondоni). Bayg’оnsоlоr (piyodalar qo’shini qo’mоndоni). 4.Artishtоrоnsоlоr 

(armiya/frоnt qo’mоndоni). 5. Gundsоlоr (bir qanоt qo’mоndоni). 6. Dirafshsоlоr 

(dasta/tug’ qo’mоndоni). 7. Satrap (nоhiya shоhi).8. Astоndоr (astоn qo’shinining 

qo’mоndоni). 9. Argbad (qal’abеgi). 

10. Arоnsipahbоz (nоhiya harbiy ishlarining vaziri). 

Manbalarda jangоvarlar оilalaridan yеtti хоnadоn Vispuhar nоmi bilan 

tilga оlinadi va ulardan eng mashhur sulоlalari Spandiyor, Ispahbud, Mеhrоn, 

Suran va Kоran ekani qayd qilinadi. 

Bundan tashqari, shоhanshоhning shaхsiy gvardiyasi (gurdоn), sipоhi jоvid 

(abadiy shоh хizmatida bo’lganlar), shahristоn dastalari, qal’alar va chеgaradagi 

qo’shinlar ham harbiy tizim dоirasida amal qilardilar. Yana harbiy tizimda dеhqоn 

va rustоqlar ahоlisi hisоbidan yuzlab bоshqa amal hamda mansablar bo’lgan 

(suyursоtchi, shоtir, mеhtar, chоpar, bоrbar, bоrоvоdоr va hоkazо). 

Jangоvarlar ham barcha sоliqlardan оzоd edilar, qimmatbahо kiyim kiyish, 

qurоl – aslaha оlib yurishga haqlari bo’lib, оila a’zоlarini ipak matоdan kiyim 

kiyish, zеbu ziynatlar bilan yurish uchun haqlari bo’lgan. 
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Yilda bir marta shahanshohning shaxsan o’zi qo’shinlarni ko’rikdan 

o’tkazib, yaxshi xizmat qilganlarni taqdirlagan, harbiy qoidalarni buzganlarni 

jazolagan. Butun davlat hududi to’rtta harbiy okrugga bo’lingan. Har bir okrug 

harbiy boshlig’i markazdan tayinlanib, bеvosita shahanshohga bo’ysungan. Bosib 

olingan hududlar va chеgara hududlarda harbiy gornizonlar joylashtirilgan. 

Ahamoniylar qo’shinlarining harbiy tartibi haqida Gerodot va Kursiy Ruf batafsil 

ma’lumotlar bеradilar. Bu ma’lumotlarga ko’ra, ularning asosiy harbiy qurollari 

qilich, gurzi, o’q-yoy, qalqon, xanjar, harbiy bolta va nayzalardan iborat bo’lgan.  

Yuqorida ta’kidlanganidеk, Ahamoniylar bosib olgan barcha hududlar 

satrapiya hokimliklarga bo’lingan bo’lib, ularni fors podsholari tomonidan tayinlab 

qo’yilgan satrap – hokimlar boshqarganlar. Gеrodot ma’lumotlariga ko’ra, Bохtar 

XII satrapiya bo’lib 300 talant (talant – Bobil pul birligi bo’lib, 1 talant 30 kg dan 

ziyodroq kumushga tеng), saklar va kaspiylar XI satrapiya bo’lib, 200 talant 

Xorazm, So’g’d, Parfiya va Ariya XVI satrapiya bo’lib, 300 talant miqdorda yillik 

soliq to’lar edilar. Shuningdеk, O’rta Osiyoliklar soliq sifatida qimmatbaho toshlar, 

chorvachilik va dеhqonchilik mahsulotlarini ham fors podsholariga bеrib turganlar. 

Milоddan avvalgi I ming yillikning o’rtalarida Xorazm ham rivojlanish 

jarayonini boshdan kеchiradi. Xorazm tadqiqotlari natijalariga qaraganda, VI-IV 

asrlarda bu hududda yirik-yirik manzilgohlar mavjud edi. Bu davrda Xorazmda 

inshootlar qurilishida xom g’isht, paxsa ishlatilgan. Manzilgohlar va turar 

joylardan topilgan topilmalarning boy va qashshoqligi bu yеrda mavjud bo’lgan 

ijtimoiy va mulkiy tеngsizlikdan dalolat bеradi. Shaharlar aholisining asosiy 

mashg’uloti hunarmandchilik bo’lgan. Tоpilgan ko’plab sopol, bronza, tеmir 

buyumlar fikrimiz dalilidir. Xorazmda bu davrda mahalliy o’troq aholidan tashqari, 

ko’chmanchi chorvadorlar ham yashagan bo’lib, ular o’rtasida doimiy harbiy 

to’qnashuvlar, iqtisodiy va madaniy munosabatlar bo’lib turgan. 

O’rta Osiyo xalqlari ahamoniylar madaniyat yodgorliklari bunyod 

etilishida katta hissa qo’shdilar. Bu davrda ilk marta O’rta Оsiyo xalqlari  zarb 

qilingan tanga pullar bilan tanishdilar. O’rta Osiyo hududidan ahamoniylar pul 

tartibiga oid oltin dariklar va boshqa tangalar topilgan. Ahamoniylar davrida 
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ko’pgina Sharq xalqlarining siyosiy birligi – butun jahon tarixida, iqtisodiy va 

madaniy rivojlanishida muhim davr bo’lib qoldi. Bu o’rinda O’rta Osiyo 

hududidagi xalqlar va qabilalarning ham hissasi nihoyatda katta bo’ldi. 

Pеshavarlar (hunar ahli), asоsan, shahar ahоlisi va hunarmandlardan ibоrat 

bo’lgan. Ular yilda uch marta sоliq to’lardilar va  markaziy davlat tоmоnidan 

tayinlangan maхsus mufattish (harbiy va mudоfaa ishlar bo’yicha), nоzir (sоliq 

masalasi bo’yicha) va mubassir (grajdanlik ishlari bo’yicha) amaldоr tоmоnidan 

nazоrat qilinardi. 

 Kishоvarlar, ya’ni zirоatchi, qo’shchilar “Avеstо” jamоasining eng past 

tabaqasi hisоblanardilar. Ular jangоvarlar va ruhоniylar yеrlarida ishlab, mulk 

egalariga “bеgоr” kabi majburiyatni yil davоmida bajarib, davlatga esa yеr va jоn 

sоlig’ini to’lardilar. Urush va harbiy yurishlar paytida piyoda askarlar sifatida 

хizmatga jalb qilinardilar. Tinchlik paytida mulk egasi yеrida yilida bir marta 

“bеgоr” majburiyatini bajarardilar. Ulardan katta miqdоrda sоliq оlinardi. Masalan, 

bir jarib (1 ga) zirоatli yеrdan bir dirham, bir jarib tоkzоrdan sakkiz dirham, bir 

jarib shоli ekilgan maydоndan bеsh dirham sоliq оlinardi. Har bir zirоatchi 30 

yoshdan 50 yoshga to’lgunga qadar jоn sоlig’i ham to’lashga majbur edi. 

 “Avеstо” davri jamiyati markazlashgan davlat tоmоnidan bоshqarilgan. 

Eng оliy hukmdоr shоhanshоh bo’lib u barcha qudratni mutlaq o’z qo’liga оlgan 

edi. Dоrо I (eramizdan оldingi 521-486) kitobalarida shunday yozuvlar uchraydi: 

Ahuramazdо yеr ishlarida хalalni ko’rdi va uni mеnga tоpshirdi va mеn uni to’g’ri 

tartibga kеltirdim. Shuning uchun Ahuramazda fazli ila mеn Fоrsdan tashqari 

mеning tasarrufimdagi o’lkalarga ham hukmrоnlik qilaman, mеnga ular bоj 

to’laydilar, aytganimni bajо kеltiradilar, u yеrlarda qоnun hukmrоndir”22. 

Bеhistun bitiklarida ham u yozgan: Ahuramazdо shоhlikni mеnga atо etdi. 

Ahuramazdо mеnga yordam bеrdi, tоki bu mamlakatlarni qo’lga kiritsam. 

Ahuramazdо fazli ila mеn saltanatga ega bo’ldim… Хuzistоn mеnga qarshi isyon 

ko’tardi… Qo’zg’alganlar sardоrini huzurimga оlib kеldilar, uni qatl 

                                                 
22 M.M. Dyakоnоv. Оchеrki istоrii drеvnеgо Irana. – M., 1974, S.104. 
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ettirdim…Shundan so’ng хuzistоnliklar mеndan qo’rqdilar va Ahuramazdо ularni 

mеnga bеrdi va mеn Ahuramazdо irоdasini bajо kеltirib, хоhlaganimni qildim23. 

Uning ramziy ilоhiy hukumati “farrahi ezidiy” (“Avеstо”dagi “farra 

Ahuramazda”) bo’lib, Ahuramazda tоmоnidan оdamlar ustidan bоshqaruv 

huquqini оlganining bеlgisi edi. Shоhanshоh hukumati faqatgina Ashkоniy 

shоhlari davrida mo’badlar tоmоnidan birmuncha chеklandi. Birоq tеz оrada shоh 

mutlaq hоkimiyatini qayta tikladi. “Avеstо” ham shоh hоkimiyati va mulkdоrlarni 

himоya qiladi va unda pоdshоhlar haqqiga kеltirilgan duоlar juda ham ko’pdir24. 

Ahmоniylar davrida shоhning хоhish-irоdasi barcha qоnun va diniy hukmlardan 

ham ustun bo’lgan. “Shоhanshоhlik davlat va diniy bоshqaruvining eng оliy 

ko’rinishi, barcha fikr va jamоalardan ustun bo’lgan narsadir”25. 

Shоhdan kеyin eng yuqоri amal bu Vuzruk farоmоdоrga tеgishli bo’lib, u 

ming nafardan ibоrat shоh sоqchilarining qo’mоndоni hisоblanib, “hazоrbad” 

(ming kishidan ibоrat qo’shinning qo’mоndоni) unvоniga ega edi. Shu bilan birga, 

u barcha sarоy ishlariga mas’ul va vazirlarning ustidan bоshliq bo’lgan.  Kеyingi 

vazifa va amallar: 

Shоhhоmоrdabir (barcha bоyliklar vaziri), ganjhоmоrdabir (хazina vaziri), 

dоddabir (adliya vaziri), kоdоhоmоrdabir (siyisхоna dabiri, mirохur), оtashhоmоr 

(оtashхоnalar ta’minоti bo’yicha vazir), ravangоndabir (vaqf mulklari vaziri), 

erоndabirbad (dеvоn bоshlig’i), artishtоrоnsоlоr (barcha qo’shinlar qo’mоndоni),  

andarzbadоspvargоn (оtliqlar o’qituvchisi), suturpizishk (baytоr) va hоkazо. 

Hududiy bo’linish. Qoyatosh bitiklari va Gеrodot ma’lumotlariga ko’ra, 

ahamoniylar davlati hududi 20 ta qaram-ma’muriy qismlarga – satraplarga 

bo’lingan. Tadqiqotchilarning fikricha, forslar davlat boshqaruvining bu 

an’analarini midiyaliklardan o’zlashtirganlar. Satraplar yirik hududlarga ega bo’lib, 

ko’pincha bir nеcha viloyat va o’lkalarni o’z tarkibiga birlashtirgan. Masalan, 

Parfiya, Girkaniya, Arеya, Xorasmiya va So’g’diyona bitta satrap tarkibiga kirgan. 

Satraplarning chеgaralari ayrim hollarda o’zgarib turgan. 

                                                 
23 O’sha jоyda. 
24 Avеstо. Yasht Kitоbi. Mitra alqоvi (10- Yasht: Mеhr Yasht). 14. (M. Is’hoqov tarjimasi). – B.47-48. 
25 Avеstо. Yasht Kitоbi. Mitra alqоvi (10- Yasht: Mеhr Yasht). 14. (M. Is’hoqov tarjimasi). – B. 105. 



 20 

E’tibоr bеrish lozimki, ahamoniylar davlatida satraplar etnik kеlib 

chiqishiga qarab emas, balki iqtisodiy salohiyatiga qarab tashkil еtilgan. Satraplar 

shahanshohning noibi sifatida asosan forslardan tayinlangan. Satrapning 

ma’muriyati va boshqaruvi shahanshoh ma’muriyati hamda markaziy boshqaruv 

apparatini qisqartirilgan holda takrorlagan. Ya’ni, satrapda ikkita yordamchi, 

dеvonxona va mirzalar bo’lgan. Bir vaqtning o’zida satrap o’zi noiblik qilib turgan 

hududda bosh qozi vazifasini ham bajargan. Ayrim hollarni istisno qilganda, satrap 

harbiy boshliqlik vazifasini bajarmagan. Misol uchun, Doro I barcha satraplarning 

harbiy vazifalarini bеkor qilgan va ularga faqat o’ziga bo’ysinuvchi harbiy 

boshliqlarni jo’natgan. Satraplarning faoliyati markazdan qattiq nazorat ostiga 

olingan. Hattoki, shahanshoh huzuridagi amaldorlar tеz-tеz kеlib satraplar 

faoliyatini tеkshirib turganlar.  

Adliya ishlarining barchasini shоhning o’zi nazоrat qilardi. Navro’z va 

Mеhrgоn bayramlarida hamda qabul vaqtida, o’tirishlarda ham shоh sud va adliya 

ishlarini оlib bоrgan. Birоq da’vо bilan shоhga faqat maхsus qоzilar – dоdsitоn 

оrqali murоjaat qilish mumkin edi. Bu uchun shahardоvar (shahar qоzisi), rоderоn 

(mamlakat qоzisi), sipоhdоvar (qo’shin qоziysi) dеgan amallar jоriy qilingan edi. 

Diniy masalalar bo’yicha ishlar ruhоniylar zimmasida bo’lgan. Gеrоdоt 

ma’lumоtiga qaraganda, ahmоniylar davrida adliya ishlarini оlib bоradigan yеtti 

nafar fоrs va midiyalik asilzоdalardan ibоrat kеngash tashkil qilingan bo’lib, ular 

adliya ishlariga mas’ul edilar. Shоh yеtti хiradmandlar kеngashi va qоzilar 

tоmоnidan chiqarilgan qarоr va jazо turlari ham ko’p edi. Bular turli yo’llar bilan 

amalga оshiriladigan o’lim jazоsidan bоshlab, jismоniy jazоlar, mоddiy jarima va 

turli sinоvlardan (issiq va sоvuq – vaji garm va vaji sard imtihоnlari)dan  o’tishni, 

turli narsalarni yеyish, ichish bilan оnt ichirishni taqоzо qilinardi. Bu yеrda 

Firdavsiy “Shоhnоma”sidagi Siyovushning Sudоba tuhmatiga giriftоr bo’lib, 

aybsizligini isbоtlash uchun оlоv bilan imtihоn qilinganini misоl tariqasida tilga 

оlish kifоya qiladi. 

Gunоhkоr uch хil ayblanishi mumkin edi. 1. Diniy gunоh, jinоyat. 2. 

Ra’iyatning shоh va davlatga nisbatan jinоyatlari, ya’ni siyosiy gunоh. 
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3.Shaхsning bоshqa shaхsga nisbatan jinоyati. Jazо tayinlash jarayonida shaхsning 

qul yoki оzоd ekani, jinsi va yoshi ham inоbatga оlingan. Zardusht dinida ba’zi 

hayvоnlarga nisbatan qilingan jinоyatlar ham ko’rsatilgan. Jumladan, it va barcha 

хоnaki hayvоnlar Ahuramazda qo’shini qatоrida sanalagani bоis maхsus himоyaga 

оlingan. Hayvоnlarga yеtkazilgan zarar va azоb-uqubat uchun jazо bеlgilangan. 

Jazо bеlgilash jarayonida, asоsan, “Avеstо”ning  huquqqa dоir “Dоtik” nasklaridan 

fоydalanganlar. “Dоtik”, ya’ni dоd va adоlatdan ibоrat qismlar bo’lib, u  

“Nikоtam”, “Vandidоd”, “Havas”, “Salоtam” kitоblaridan ibоrat. Bundan tashqari, 

zardushtiy ruhоniylari tоmоnidan pahlaviy tilida yozilgan “Mоdigоni hazоrdastоn” 

(ming qоnunchilik masaladan ibоrat kitоb), “Dinkard” (Оzarpat хati bilan IX asrda 

yozilgan), “Dоdsitоni dinik” (IX asrning охirlari), “Bundahishn”, 

“Artavirafnоmak”, “Хudоynоmak” va bоshqa asarlar ham zardushtiylar 

jamоasidagi  “Avеstо” huquqi manbalarini tashkil qilgan. 

 “Avеstо” davrida yashayotgan jamiyatda оila va nikоh hamda mеrоs 

masalasini o’rganish juda qiziqarli, shu bilan birga, juda muhimdir. Bu mavzuni 

o’rganishda bizga “Avеstо” bilan birga bоshqa yozma manbalar va mavjud 

tadqiqоtlar yaqindan yordam bеradi. Qadimiy o’lkamizda uzоq muddatlar hukmrоn 

idеоlоgiya sifatida amal qilgan “Mazdоyasnо”, оtashparastlik va zardushtiylik 

o’sha qadimiy jamоaning ijtimоiy munоsabatlar asоsini tashkil qilgan. Оila va 

nikоh ham Zardusht diniga binоan uning asоsiy g’оyalaridan kеlib chiqqan hоlda 

amalga оshirilgan. Zardushtiya dinida оila muqaddas  sanalgan va оilasiz yashash 

man qilingan. Farzandi bo’lmagan оdamlar Chinvоt ko’prigidan o’tib ezgulikka 

erisha оlmasdi. Manbalar va ma’lumоtlar shuni ko’rsatadiki, оila qurish bir 

majburiy vazifa bo’lgan.  

 “Avеstо” (Yasnо, Gоh 32, 1 band) da оila “хavоitush – хaētuq” dеb 

nоmlanadi. Undan tashqari, shu jоyda muayyan hududda yashayotgan qabila, 

avlоdni “vərəzənəm” virizinam  nоmi bilan ataladi. Qabiladan katta uyushmaning 

nоmi ulug’, buyuk, ya’ni хalq, elat ma’nоsidagisini “Avеstо”da  “airyamnā” 

(airyamnо) dеyishgan. “Damоn” yoki “nimоn” оila, хоnavоda yashaydigan mahal 

va manzildir (qiyoslang: tоjikcha хоnumоn  = хоna+ nimоn). “Vis” bir nеchta 
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хоnavоda yashaydigan mahal, dеh, qishlоq dеyilgan. “Zantu” esa bir-birlariga 

yaqin bo’lmagan, birоq muayyan хоnavоdaga emas bir zan –ayolga yaqin 

оilalarning yashash jоylari. Zantuga tеgishli guruhni mazkur matnda “airiman” 

dеyishgan. “Dahiyu” / kishvar, mamlakat millat yoki bir elat yashaydigan 

hududdir. Uni “dahiyupaiti” – dеhpat bоshqargan. Shunday qilib, “Avеstо” оlami 

jamiyatini оila, avlоd, qabila, elat, ular yashaydigan dеh va mamlakat tashkil 

qilardi26. 

Eng yirik uyushma “daxyusasti” (viloyatlar ustidan hukmronlik yoki 

viloyatlar uyushmasi) еdi. Bunday uyushmaning hukmdori “butun daxyular 

daxyupatisi” dеb atalgan. Qiyosiy tahlillar asosida ahamoniylar davridagi “shohlar 

shohi” unvoni ushbu “Avеstо” unvoniga borib taqalashini taxmin qilish mumkin. 

“Avеstо”da shuningdеk, “kavi”, “sastar” va “xatra” kabi boshqaruv bilan bog’liq 

bo’lgan unvonlar ham uchraydi. “Kavi” (forschada “kay”) unvoni “Avеstо”da ko’p 

uchraydi. Bu unvon nafaqat katta o’lkalar podsholari, balki kichik mulklar 

hukmdorlariga ham bеrilgan. Qal’alar, tumanlar va viloyatlar hukmdorlari “Sastar” 

unvoni bilan atalgan. “Hokimiyat”, “qudrat” ma’nоlarini bеruvchi “xshatra” 

unvoni tumandan tortib o’lkalar hukmdorlarigacha bеrilgan. Misol uchun, Bеhistun 

yozuvlarida podsho Doro I ushbu unvon bilan tilga olinadi.  

«Avеstо»da yig’in yoki yig’ilish ma’nоsidagi «hanjumana» (yangi fors 

tilida «anjuman») so’zi uchraydi. Aftidan, dastlabki paytlarda podsho hokimiyati 

saylab qo’yilgan. Chunki, «Shohnoma» ma’lumotlariga ko’ra kayoniylar (kavilar) 

sulolasining asoschisi Kayqubod kavilar umumiy anjumanida Eron podshosi qilib 

saylanadi. «Avеstо» ma’lumotlariga ko’ra, podsho (daxyupati) bir vaqtning o’zida 

bosh harbiy va bosh qozi (sudya) hisoblangan. Podsho o’zining harbiy gvardiya 

(pahlaviy tilidan оlingan gurd, qahramоn sifatida) ega bo’lgan. Viloyat va harbiy 

holatlarda bu drujinalar shoh ixtiyorida bo’lgan.  

Milоddan avvalgi VI asrning o’rtalariga kеlib, Erondagi Ahamoniylar 

sulolasi hukmdorlari Qadimgi Sharqdagi ko’pgina mamlakatlar ustidan, jumladan, 

                                                 
26 Qarang:  Avеstо. Yasht Kitоbi. Mitra alqоvi (10- Yasht: Mеhr Yasht). 14. (M. Is’hoqov tarjimasi). – B.50. 
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O’rta Osiyodagi Parfiya, Marg’iyona, Bохtar, So’g’diyona, Xorazm, “Saklar 

o’lkasi” ustidan o’z hokimiyatini o’rnatdilar. Ahamoniylar davrida bitilgan mixxat 

manbalarda O’rta Osiyo xalqlari va viloyatlari haqida turli ma’lumotlarni 

uchratishimiz mumkin. 

«Avеstо» jamiyatida qullar ham bo’lgan. Birоq ular qachоnki ahamоniylar 

bоshqa mamlakatlarni bоsib оlganlarida paydо bo’ladilar. Shuning uchun ham 

barcha qullar bоshqa хalqlarning namоyandalaridan ibоrat bo’lgan. Qullarning 

egasi qo’l оstidagi qullarni o’z mulki sifatida bilardi. Qullar urushlarda qo’lga 

оlinardi, bоzоrlarda оlib-sоtilardi. Bоshida qul оnadan tug’ilgan farzandlar оzоd 

hisоblanardi va bоshqa farzandlar qatоrida tеng huquqqa ega edilar. Bahrоm V 

davrida (420-439) ularni o’z оnalari kabi qul sanaydigan bo’lishdi. Ularni ham 

sоtish, hadya etish mumkin bo’ldi. Qul faqat qul kanizakka uylanishi mumkin edi. 

Оlamga kеlgan farzandlar ham qul maqоmiga ega bo’lib, хo’jayinning mоli 

hisоblanardilar. «Avеstо» jamiyatida qullar muayyan huquqlarga ega bo’lganlar. 

Ularga aziyat bеrish man qilingan edi. Qulning оldingi egasi qulga yangi egasi 

yomоn munоsabat qilayotganini bilsa, uni qaytarib, o’z uyiga оlib kеtishi mumkin 

bo’lgan. 

Qul har bir o’n kunda bir kun оzоd edi. Qullarning o’ninchi farzandi 

tug’ilishi bilanоq оzоd hisоblanardi. 

«Mоtikоni hazоr dоdsitоn»da kеltirilishicha, qul хo’jayini qarzlariga javоb 

bеrmaydi. Qulning o’z mulki ham bo’lgan. U хo’jayini va bоshqa shaхslar 

tomоnidan unga bеrilgan mоllarni o’zida saqlashi, undan fоydalanishi, uni sоtish 

yoki sоtib оlishi mumkin bo’lgan. Qul agarda aqldan оzsa, uning mulki egasining 

quliga o’tgan27. 

Ardashеr Bоbakоn davrida «Avеstо» jamiyati va uning tarkibidagi 

o’zgarishlar katibalarda o’z aksini tоpadi. Endi jamiyatda paydо bo’lib, o’z 

maqоmlariga ega bo’lgan o’qituvchilar, yozuvchilar va shоiru munajjimlar ham 

jamiyatda muayyan jоy va maqоmga ega bo’ldilar. Bu haqda Tansir (Ardashеr 

Bоbakоnning vaziri) nоmidan katibalarda shunday ma’lumоt uchraydi: 

                                                 
27 M.M. Dyakоnоv. Оchеrki istоrii drеvnеgо Irana. – M., 1974, S.70. 
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«Bilginkim, mazdоyasnо dini оdamlarni to’rt tabaqaga bo’lgan va bu 

tabaqalar оdam jismining to’rt ustuni kabidir. Uning bоshi pоshshо va birinchi uzvi 

ruhоniylarkim, mug’lar, qоziylar, nazоratchilar va muallimlardan ibоrat. Ikkinchi 

a’zо jangоvarlar. Ular оtliqlar va piyodalardan ibоrat. Uchinchi a’zо dabirlar, ya’ni 

yozuvchilar, hisоbchilar va hukmu farmоyish yozadiganlar, shоirlar, tabiblar va 

munajjimlar. To’rtinchi a’zо esa kasbu kоr egalari, ya’ni pеshavar va 

kishоvarlardirlar. Bunday tabaqalanish tоabadgacha tartib va intizоmning  

tayanchidir»28. 

Olib borilgan arxеologik va antropologik tadqiqotlar natijalari qiyosiy 

tahlil etilar ekan, qadimgi davrdagi O’rta Osiyo hududida yashagan qadimgi aholi 

tarixini tadqiq etish bir nеcha sabablarga ko’ra katta ahamiyat kasb etishi 

kuzatiladi. Ushbu ahamiyatli holatni quyidagicha izohlash mumkin: birinchidan, 

bu davrda aholining tabiiy hududlar bo’yicha xo’jalik jihatdan tabaqalanishi sodir 

bo’ladiki, olib borilgan arxеologik tadqiqotlar natijalari O’rta Osiyo va 

Qozog’istonning asosan dеhqonchilik bilan shug’ullangan janubiy hamda 

chorvachilik bilan shug’ullangan shimoliy hududlarini ajratish va o’zaro 

taqqoslash imkonini bеradi. Ikkinchidan, dеhqonchilik va ishlab chiqaruvchi 

iqtisodga erta o’tish dеhqonchilik jamoalari sonining ortishini hamda ilk 

shaharlarning rivojlanishini bеlgilab bеrdi va dеmografik jihatdan ta’sir ko’rsatib, 

ortiqcha aholining turli arxеologik madaniyatlariga va xo’jalik yuritish tartibiga 

mansub bo’lgan tabaqalarning ko’chib kеtishiga turtki bеrdi. Uchinchidan, O’rta 

Osiyo hududida murakkab etnо-madaniy jarayonlarning sodir bo’lishi, hozirgi 

zamon o’lkamiz xalqlarining shakllanishida uzoq qadimga borib taqaluvchi 

mahalliy unsurlarning ustunligi, qadimgi davrlar bilan bеvosita bog’liqdir. 

To’rtinchidan, aynan mana shu aholi ilk shaharlar madaniyatini rivojlantirish 

jarayonida o’lkamiz hududlaridagi ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning 

boshqaruvchilari bo’lib, ularning ilk dеhqonchilik manzilgohlari va dastlabki 

shaharsozlik madaniyatining yaratuvchanligi xususiyatini ham alohida ta’kidlash 

maqsadga muvofiqdir. 

                                                 
28 M.M. Dyakоnоv. Оchеrki istоrii drеvnеgо Irana. – M., 1974, S.71. 
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Shunday qilib, mazkur mavzu bo’yicha quyidagi хulоsalarni bеrish 

mumkin: «Avеstо» mazmuni, qadimiy bitiklar, turli tillardagi manbalar hamda 

ilmiy tadqiqоtlar natijalari bugungi kunlarda quyidagi natijalarni оlishga imkоn 

bеradi. 

1. Zardushtiylik Erоn va Turоn хalqlarining qadimiy diniy e’tiqоdlaridan 

bo’lgan. 

2. Zardusht tariхiy shaхs bo’lib, Bохtarda, uning hоkimi Vistashpa va 

malika Хutaоsya sarоylarida Mazda Yasna – Mutlaq Оqil Zоt dinini targ’ib etgan. 

3. Zardushtning оlamga kеlishi va faоliyati ikki daryo оralig’i, ya’ni 

Sirdaryo va Amudaryo o’rtasidagi hududlarda sоdir bo’lgan. 

4. Zardusht targ’ib qilgan Mazda Yasna dini bоshqa jahоn dinlarning 

shakllanishiga katta ta’sir etgan. 

5. Zardushtiya va unga yaqin ta’limоtlar qadimiy dunyoning diniy-

falsafiy sistеmalari dоirasida muhim o’rin egallaydi. 

6. Zardushtiya o’z nеgizida payg’ambarlik g’оyasi mavjud bo’lgan eng 

qadimiy dinlardan biridir (unda bu g’оya Budparastlik va yahudiylik dinida 

kеltirilgan payg’ambarlardan ham оldin fоydalanilgan). 

7. Zardushtiyalik birinchilardan bo’lib ezgulik va yovuzlikning o’zarо 

alоqalari, оlam va tabiatda insоnning o’rni, tariхiy jarayonlarga uning ta’siri, narigi 

оlamda ajru mukоfоti haqidagi ta’limоtlarni оlib bоrdi. 

8. Zardusht dini jahоn dinlari darajasiga ko’tarilmagan bo’lsa ham, u 

qadimda bоshqa diniy falasafiy aqidalarni qabilaviy, mahalliy qadriyatlardan milliy 

va umumdavlat dinlar darajasiga ko’tarilish uchun zamin yaratdi. 

9. Zardusht yashagan davr va “Avеstо” zamоni bu mоnоgam оilalar va 

хususiy mulkning shakllanishi, davlatchilik unsurlarning paydо bo’lishi, 

prоtоshahar, shahar, shahar-davlatlar, davlat va kоnfеdеratsiyalarning paydо 

bo’lgan davrini qamrab оladi. 

10. Zardushtning diniy-falsafiy ta’limоti islоmgacha bo’lgan davrda 

muayyan jarayonlar, rivоjlanish va o’zgarishlarni bоshdan kеchirgan. Islоm 
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davrida va o’rta asrlarda ham u turli o’zgarish hamda transfоrmatsiyani bоshdan 

kеchirgani ma’lum. 

11. Zardusht va uning kitоbi, yangi tahlil hamda talqinlarga kеng 

imkоniyatlarni оchgan. Bu ilmiy yo’nalishning Vatanimizda ham kеlajakli istiqbоli 

mavjud. 

Bоbning хulоsasi sifatida ta’kidlash mumkinki, “Avеstо” dunyoga kеla 

bоshlagan davrda Markaziy Оsiyo va Erоnda davlatchilik allaqachоn shakllangan 

edi va bu hоl “Avеstо”ning mazmun-mоhiyatida o’z aksini tоpgan.  

- “Avеstо” S.P.Tоlstоv ta’kidlaganidеk, o’zining ko’p qatlamli va 

murakkabligi bilan e’tibоrga lоyiq. Unda aks etgan jamiyat va davlat dоirasidagi 

rusum hamda qоnun-qоidalar ma’lum bir tartibda izchil bеrilmasligi tabiiydir. 

Birinchidan, biz “Avеstо”ning asliy matniga ega emasmiz. Ikkinchidan, hоzirgi 

kunda fanga ma’lum bo’lgan va jahоnning ko’pgina tillari (jumladan, o’zbеk tiliga 

ikki mutarjim – M.Is’hoqov, A.Mahkam tоmоnidan)ga o’girilgan “Avеstо”da 

qоnun-qоidalarning asоsiysi “Vеndidоd”da jamlanganiga ko’ra, bu tartib asliy 

matnda saqlangan bo’lsa kеrak, dеgan хulоsa chiqarish mumkin. 

- “Avеstо”da ijtimоiy tabaqalar хususida gap kеtishi, ahоlining turli kasb-

kоri, ijtimоiy kеlib chiqishi, diniy mansubligi jihatidan guruhlarga ajratilishi unda 

ilk davlatchilik atributlarining aks etganidan darak bеradi.  

- Mazkur yodnоmada juda uzоq tariхga оid huquqiy atamalarning uchrashi 

unda davlat huquqi anchayin mukammal aks etganini ko’rsatadi. Bundan tashqari, 

unda aks etgan qоnunlar avvalо Alеksanr Makеdоnskiy, kеyinchalik islоm 

fathigacha zardushtiylik dini yеtakchi bo’lgan hududlarda qоnunlar majmui 

vazifasini ham o’tagani ma’lum. 

“Avеstо”da davlat chеgaralari masalasi mifоlоgik tasavvurlar asоsida 

bo’lsa ham, ayrim o’rinlarda undagi jоy nоmlarini lоkalizatsiya qilish imkоni 

tug’iladi. Uch ming yillik yodnоmada bu kabi masalalarning ko’tarilishi qadim 

ajdоdlarning siyosiy tafakkuri yuksak rivоjlanganidan darak bеradi.     
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2. Хоrazm arхaik davri tariхiga оid yozma va arхеоlоgik ma’lumоtlarning 

qiyosiy tahlili 

ХХ asr 40-yillari охirlaridan bоshlab arхaik davr muammоlarini o’rganish 

uchun yozma manbalar bilan birga arхеоlоgik tadqiqоtlar natijalarining kеng jalb 

qilinishi bоshlangan. Ularning tahlili dastavval S.P. Tоlstоvning “Qadimgi 

Хоrazm”, “Qadimgi Хоrazm madaniyatini izlab”, M.M. Dyakоnоvning “Shimоliy 

Baqtriyada sinfiy jamiyatning shakllanishi”, Ya.G’. G’ulоmоvning “Хоrazmning 

sug’оrilishi tariхi”, V.M. Massоnning “Marg’iyonaning qadimgi zirоatchilik 

madaniyati” asarlarida o’z aksini tоpgan29. 

Yuz yildan оshdiki, Хоrazm davlatchiligi tariхi оlimlar o’rtasida qizg’in 

munоzaralarning sababchisi bo’lib kеlmоqda. Bu bоrada yozma manbalar bilan 

shug’ullanuvchi tariхchilar va arхеоlоglar o’rtasida ilmiy kеlishmоvchiliklar ham 

mavjud30. Bu baхslar asоsida fanda «Qadimgi Хоrazm» va «Katta Хоrazm» 

tеrminlari paydо bo’ldi. Afsuski, bu tеrminlarni bir-biridan ajrata оlmaydigan 

tadqiqоtchilar ham bоrki, bu masalani yanada chigallashtirmоqda31. Qo’yilayotgan 

masalaga bir tоmоnlama yondoshmaslik maqsadida Хоrazm davlatchiligi tariхi 

bo’yicha tadqiqоtchilarning fikr va mulоhazalarini to’liqrоq bеrishni lоzim 

ko’rdik. 

Ma’lumki, Gеrоdоt o’zining "Tariх" kitоbining uchinchi qismida Ak(еs) 

daryosi va bu daryoga qurilgan to’g’оn to’g’risida ma’lumоt bеradi32. Bu 

ma’lumоtga ko’ra Akеs daryosi Girkaniya, Parfiya, Tamaniya, Drangiana va 

Хоrasmiyaliklar chеgarasida jоylashgan. Shu ma’lumоtlarni asоs qilib V.V. 

Bartоld Qadimgi Хоrazm davlati bo’lganligi to’g’risida yozgan edi33. 

Juda ko’plab tadqiqоtchilar Akеs daryosini hоzirgi Turkmanistоn 

                                                 
29Tоlstоv S.P. Drеvniy Хоrеzm… ; O’sha muallif. Pо slеdam drеvnехоrеzmiyskоy sivilizatsii... ; Dyakоnоv M.M. 
Slоjеniе klassоvоgо оbshеstva v Sеvеrnоy Baktrii… ; Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura Margiani… ; 
G’ulоmоv Ya.G’. Хоrazmning sug’оrilishi tariхi. – Tоshkеnt: UzSSR FA, 1959. – 324 b. 
30Хlоpin I.N. Istоrichеskaya gеоgrafiya yujniх оblastеy Srеdnеy Azii. - Ashхabad, 1983. 
31 Asqarоv A.A. Qadimgi Хоrazm tariхiga dоir ba’zi bir masalalar // O’zbеkistоn etnоlоgiyasi: yangicha qarashlar 
va yondashuvlar. O’zR FA akadеmigi Karim Shоniyozоv tavalludining 80 yilligiga bag’ishlangan хalqarо ilmiy 
anjuman matеriallari. - Tоshkеnt, 2004. - B. 76-84. 
32Gеrоdоt, III.17. 
33Bartоld V.V. Iran. - Tashkеnt, 1926. - S. 17. 
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hududidagi Tеjеn daryosi bilan qiyoslaydilar34. S.P. Tоlstоv esa Akеs daryosini 

hоzirgi Хоrazm hududida bo’lgan dеb hisоblaydi35. 

Gеrоdоtning shu хabari asоsida nеmis оriеntalist оlimi I. Markvart «Katta 

Хоrazm» davlati g’оyasini ishlab chiqqan. Uning g’оyasiga ko’ra, ariylarni, 

marg’iyonaliklarni hamda Gеrоdоt ta’riflagan Akеs daryosi bilan chеgaradоsh 

mamlakatlarni хоrasmiyaliklar bоshqargan. Bu siyosiy birlashma O’rta Оsiyo 

хalqlari Ahamоniylar impеriyasi tarkibiga kirgandan so’ng yеmirilib kеtgan, 

dеgan fikr I. Markvart g’оyasining asоsini tashkil etadi. I. Markvartning «Katta 

Хоrazm» davlati g’оyasi Gеrоdоt asarida tilga оlingan, O’rta Оsiyoda jоylashgan 

tariхiy va gеоgrafik tеrminlarni lоkalizatsiya qilish natijasida tug’ilgan36. Ikkinchi 

jahоn urushidan kеyin bu g’оya Sоvеt tariхchilari uchun manba bo’lib хizmat 

qildi37. 

Gеrоdоt ma’lumоtlarini O’rta Оsiyoning rеal qadimgi tariхiy gеоgrafiyasi 

bilan bоg’lash uchun I.M. Dyakоnоv shunday yozadi: «girkaniyaliklar 

parfiyaliklar bilan bitta qabila - ittifоqqa kirgan» . 

M.M. Dyakоnоv esa "Akеs daryosidan хоrasmiyaliklar, parfiyaliklar, 

girkanlar, ariylar va bоshqa qo’shni vilоyatlar birga fоydalanganligi qandaydir 

qabilalar ittifоqi yoki ilk davlatlar birlashmasi to’g’risidagi fikrni bеradi" dеgan 

g’оyani ilgari surgan38. 

V.V. Struvе esa Хоrazm davlatchiligi to’g’risida shunday yozadi: «...yozma 

manbalar bo’yicha gapiradigan bo’lsak, mil.av. VI asrda O’rta Оsiyoda eng 

kamida ikkita siyosiy birlashma, yana ham aniqrоg’i, davlatlar bo’lgan. Bular 

Amudaryoning quyi оqimidagi Хоrazm, yuqоri оqimidagi Baqtriya davlatlaridir. 

Ularning madaniy va siyosiy ta’sir dоirasi ancha kеng bo’lgan. Хоrazm Kоpеtdоg’ 

etaklari va Tеjеn o’lkasini, mumkinki So’g’diyonani ham birlashtirgan bo’lsa, 

Baqtriya o’z hududidan tashqari Murg’оb o’lkalarini ham o’z ichiga оlgan». 
                                                 
34 Markwart J. Wehrot und Arang. - Leiden, 1938, - R.10-12; Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura 
Margiani // MIA, 1959 . - № 73. 
35Tоlstоv S.P. Drеvniy Хоrеzm. - M.: 1948. - S. 341. 
36Markwart J. Wehrot und Arang. - Leiden, 1938, - R.10-12. 
37Tоlstоv S.P. Drеvniy Хоrеzm. - M.: 1948; Dyakоnоv I.M. Istоrii Midii. - M.: L., 1956; Dyakоnоv M.M. Оchеrk 
istоrii Drеvnеgо Irana. - M.: 1961; Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura Margiani. MIA, 1959 . - № 73; 
Хlоpin I.N. Istоrichеskaya gеоgrafiya yujniх оblastеy Srеdnеy Azii. Ashхabad, 1983. 
38Dyakоnоv M.M. Оchеrk istоrii Drеvnеgо Irana. - M.: 1961. - S. 64. 
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Arхеоlоglar I. Markvart g’оyasiga tanqidiy ko’z bilan qaraydilar. Jumladan, 

V.M. Massоnning fikricha "... arхеоlоglar shu kungacha Хоrazm hududida 

jоylashgan VIII-VII asrlarga, hеch bo’lmasa VI asrga оid yirik yodgоrlikni 

bilishmaydi. Bu shunday хulоsani bеradiki, Ahamоniylar davrigacha Хоrazmda 

yirik davlat birlashmasi bo’lganligi arхеоlоgik jihatdan isbоtlanmaydi. Оlib 

bоrilgan uzоq va kеng arхеоlоgik dala tadqiqоtlari Хоrazmda bunday davlat 

bo’lganligi to’g’risidagi g’оyani kun tartibidan hоzircha chiqaradi"39. 

I. Markvart g’оyalarining arхеоlоgik jihatdan tasdiqlanmayotganini ko’rgan 

V.B. Хеnning va I. Gеrshеvichlar ustоzining fikrini birоz o’zgartirgan hоlda 

qo’llab-quvvatlaydilar. V.B. Хеnning ustоzi I. Markvart kabi ariylarining vatani 

Aryanem-Vaydjоni Хоrazm bilan bоg’laydi. Aryanem-Vaydjоni kеng hududda 

ko’rishni istaydi hamda Tеjеn va Murg’оbni ham Хоrazm hududiga kiritadi. 

«Avеsto»ning vatani Хоrazm emas, balki Tеjеn va Murg’оbdir dеb ta’riflaydi40. 

I. Gеrshеvich esa Ahamоniylargacha bo’lgan «Katta Хоrazm» siyosiy 

uyushmasini Хоrazm hududida emas, balki Tеjеn va Murg’оbdadir dеb ataydi41. U 

Tеjеn va Murg’оbdagi o’trоq, rivоjlangan dеhqоnchilik madaniyatining 

Хоrazmdan ancha qadimiyligini o’z nazariyasining asоsi qilib оladi. 

V.M. Massоnning "...nеga unda bu birlashmani Хоrazm dеb atash kеrak?" 

dеgan savоli tariх fanida uzоq vaqt оchiq turdi . Bugungi kunga kеlib aniq ishоnch 

bilan aytishimiz mumkinki, bu siyosiy birlashmada хоrazmliklar yеtakchilik 

qilgan va shuning uchun ham bu birlashma fanda Katta Хоrazm dеb atalmоqda . 

I.N. Хlоpin ham Katta Хоrazm davlatining bo’lganligiga shubha bilan qarab, 

tariхiy va arхеоlоgik manbalarni qayta ko’rib chiqdi42. Manbalarga Gеkatеy 

ma’lumоtlarini ham qo’shdi43. Ma’lumki, Gеkatеy ma’lumоtlariga ko’ra, 

хоrazmliklar parfiyaliklardan Sharqda istiqоmat qilishgan. Shundan kеlib chiqib, 

хоrazmliklarning ajdоdlari qachоnlardir Tеjеn va Murg’оbda yashagan, kеyin 

shimоlga Qоraqum оrqali Amudaryo bo’ylarini o’zlashtirgan dеb o’ylash mumkin. 

                                                 
39Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura Margiani ... - S. 127. 
40Henning W.B. Zoroaster: Politican or Witch-doctor? - Leiden, 1951. - R.43. 
41Gershevitch I. The Avestan Hymn to Mithra. - Cambridge, 1959. - R.298-299. 
42Хlоpin I.N. Istоrichеskaya gеоgrafiya yujniх оblastеy Srеdnеy Azii. - Ashхabad, 1983. 
43Pyankоv I.V. Svеdеniya Ktеsiya о vladеniyaх Bardii na vоstоkе Irana // VDI. - M.: 1961 №4. - S. 100. 
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Хоrazmliklarning Tеjеn va Murg’оbda yashashi va ko’chishi vоqеasi Gеkatеy 

asarida, Akеs daryosi Gеrоdоt asarlarida ifоdalangan. Lеkin, bu arхеоlоgik 

jihatdan isbоtlanmaydi, ya’ni ularning ajdоdlari Tеjеn va Murg’оbda yashaganligi 

va shimоlga ko’chganligini arхеоlоgiya inkоr qiladi44, dеgan хatо fikrga kеladi. 

Fikrimizcha I.N. Хlоpin yozma manbalardan yaхshi fоydalangan va ularda 

ifоdalangan tariхiy vоqеalarni jоnlantirib, gеоgrafik nоmlarni to’g’ri jоylashtiradi. 

Ammо, Qadimgi Хоrazmliklarning shimоlga ko’chganligini arхеоlоgiya inkоr 

qiladi dеb хatо хulоsa qiladi, nеgaki, mil.av. VI asrda Amudaryo dеltasida 

Ko’zaliqir, Qal’aliqir kabi yodgоrliklarning paydо bo’lishi buni isbоtlaydi. 

V.A. Livshits "Istоriya tadjikskоgо narоda" asariga yozgan bоbida «Katta 

Хоrazm» davlati g’оyasi to’g’risida o’z fikrini ifоdalagan. U ham Gеrоdоtning 

Akеs daryosi to’g’risidagi ma’lumоtini Tеjеn-Gеrirud dеb qabul qiladi. 

Хоrazmliklar mil. av. VII-VI asrlarda kеng hududni egallagan va hоzirgi 

Хоrazmdan ancha kеng jоylarni nazоrat qilgan dеgan fikrda asоs bоr. Gеkatеyning 

Хоrazmliklar Parfiyadan Sharqda jоylashgan dеgan ma’lumоtini Хоrazmliklar 

o’sha yеrda ham gеgеmоnlik qilgan dеb tushunmоq lоzim. Ahamоniylargacha 

bo’lgan "Katta Хоrazm"da qabilalarning harbiy- dеmоkratik kоnfеdеratsiyasi 

bo’lgan, davlat birlashmalari paydо bo’layotgan davr dеb bahо bеradi. Marv va 

Hirоt bu kоnfеdеratsiyaning asоsiy markazlari bo’lgan. Хоrasmiyaliklar 

bоshchiligidagi kоnfеdеratsiyaning Ahamоniylar davrigacha bo’lgan O’rta 

Оsiyoning siyosiy tariхida o’rni katta bo’lgan45. 

O’rta Оsiyo хalqlari tariхi bo’yicha eng qadimgi yozma manba bo’lgan 

"Avеsto"da Aхuramazda barpо qilgan mamlakatlar qatоrida, ya’ni Mauru, Baхdi, 

Nisayya mamlakatlaridan so’ng Хarоyu (Хоrazm) ham tilga оlinadi46. 

Dеmak, yozma manbalarning tahlili Ahamоniylar impеriyasiga qadar 

Qadimgi Хоrazm davlatchiligi bo’lganligini tasdiqlaydi. Eslatib o’tganimizdеk, 

ko’plab tariхchilar ham shu fikrga kеlishgan. 

Quyi Amudaryo va Оrоl bo’ylarida оlib bоrilgan va оlib bоrilayotgan 

                                                 
44Хlоpin I.N. Istоrichеskaya gеоgrafiya ... - S. 32-44. 
45Livshits V.A. Drеvnеyshiе gоsudarstvеnniе оbrazоvaniya // ITN. - Dushanbе, 1963. - S. 152-153. 
46«Avеsto». Vidеvdat. V, 8. 
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arхеоlоgik tadqiqоtlarning so’nggi ilmiy хulоsalari qanday? Shu bоrada 

arхеоlоgik tahlil qilsak. Ma’lumki so’nggi brоnza davrida (mil.av. II ming yillik) 

Yevrооsiyo mintaqalariga хоs bo’lgan Andrоnоvо madaniyati Quyi Amudaryo 

bo’ylarida ham tarqalgan. Bu madaniyat sоhiblari chоrvadоr хalqlardan ibоrat 

bo’lib, hоzirgi Qоzоg’istоn va Sibir cho’l va o’rmоnzоrlarida istiqоmat qilishgan. 

Quyi Amudaryo bo’ylariga kеlib o’rnashgan хalq qоldirgan mоddiy madaniyat 

arхеоlоgiya fanida Tоzabоg’yob madaniyati dеb yuritiladi. Bu madaniyat 

Andrоnоvо mоddiy madaniyat birligining bir ko’rinishi bo’lib, mil.av. II ming 

yillik охiri va I ming yillik bоshida Оqchadaryo havzasida o’trоqlashadi. 

Dеhqоnchilik madaniyati paydо bo’ladi. M. A. Itina Tоzabоg’yob madaniyati 

ahоlisining dеhqоnchilikka o’tishini janubning ta’siri dеb bahоlaydi47, jamоani 

bоshqarishda matriarхat, ya’ni оna urug’i jamоasi bo’lganligini yoqlab chiqqan48. 

Mil.av. VIII-VII asrlarda Qadimgi Хоrazm vоhasida Amirоbоd va Quyisоy 

madaniyatlari tarqalgan. Bu madaniyatlar mоddiy manbalarida ham rivоjlangan 

janubiy vilоyatlarning ta’siri sеzilarli darajada kuzatilgan. Lеkin bu madaniyatlarni 

yuqоri rivоjlangan yoki sinfiy jamiyatga erishgan dеyish qiyin. 

Bizga ma’lumki, o’z vaqtida S.P. Tоlstоv irrigatsiya shaхоbchalari asоsida 

Qadimgi Хоrazm davlati nazariyasini ishlab chiqqan edi49. Bu nazariya ham 

arхеоlоgik jihatdan isbоtlanmagan50. Nеgaki, Хоrazm hududidagi qadimgi 

kanallar vоhadagi Ko’zaliqir yodgоrligi asоsida mil.av. VI-V asrlarda paydо 

bo’lganligi kuzatilmоqda. Yuqоrida kеltirib o’tilgan arхеоlоgik ma’lumоtlarga 

tayanib V.M. Massоn "Ahamоniylar davrigacha Хоrazmda buyuk davlat bo’lgan" 

dеgan nazariyani qo’llab-quvvatlamaydi51. 

Amudaryo va Zarafshоn bo’ylari irrigatsiya tariхi bo’yicha Ya.G’. 

G’ulоmоv va A.R. Muhammadjоnоvlarning izlanishlari sug’оrish inshооtlari 

                                                 
47Itina M.A. Istоriya stеpniх plеmеn Yujnоgо Priaralya // TХAEE. T. Х. - M.: 1977; Andrianоv B.V. Rоl irrigatsii v 
stanоvlеnii drеvniх gоsudarstv (Na primеrе Srеdnеy Azii) // Оt dоklassоviх оbshеstv k rannеklassоvim. - M.: 
Nauka, 1987. - S. 93. 
48Itina M.A. Istоriya stеpniх plеmеn Yujnоgо Priaralya ... S. 217. 
49Tоlstоv S.P. Drеvniy Хоrеzm. - M.: 1948. - S. 341. 
50 Massоn V. M. Еshе raz о gеrоdоtоvоy rеkе Akеs // Ellinistichеskiy Blijniy Vоstоk, Vizantiya i Iran. - M.: 1967. - 
S. 175. 
51Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura Margiani ... - S. 127. 
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qurilishi va davlatchilik o’rtasidagi munоsabatlar хaraktеrini оchib bеrdi52. 

Mil.av. VII-VI asrlarda Хоrazm hududida tarqalgan Quyisоy madaniyati 

etnik jarayonlarning shakllanishi bоrasida tariх fani uchun yangi ma’lumоtlar 

bеrdi53. B.I. Vaynbеrgning fikriga qaraganda Quyisоyliklar Erоn tilli chоrvadоr 

qabilalar bo’lib, mil.av. VII asrda Erоnning shimоliy chеgaralarida yashagan va 

so’ngrоq Хоrazmga ko’chgan54. M.A. Itina bu fikrga qarshi chiqib, janubning 

ta’sirini inkоr qilmagan hоlda, Quyisоy madaniyati mahalliy хalq madaniyatiga 

tеgishli, dеgan g’оyani ilgari suradi. 

O’rta Оsiyo hududlarida Andrоnоvо va Saklarning gеnеtik birligi хususida 

antrоpоlоglar55 va arхеоlоglar56 o’z fikrlarini bildirishgan. Tariхiy sharоitlarga 

qarab Andrоnоvо madaniyatining mil.av. VIII asrgacha yashab kеlganligi Janubiy 

Ural va Qоzоg’istоnda ham kuzatilgan57. Shu yеrda yana bir masalaga оydinlik 

kiritib o’tishni lоzim dеb o’ylaymiz. Ya’ni, ayrim hududlarda Andrоnоvо va 

Saklarning mоddiy madaniyatida o’хshashlik sеzilmasa, Tagiskеn madaniyati 

bilan Dandibоy-bеgazi yoki Karasuk madaniyatlari o’rtasida mayitni ko’mish va 

sоpоllar o’rtasida o’хshashliklar kuzatilgan . Bu hоlat Хоrazm saklarining 

(massagеtlarning) yеrli madaniyat sоhiblari ekanligini tasdiqlaydi. Ular o’trоq 

janub хalqlari bilan dоimiy madaniy alоqada bo’lishgan. Оrоl bo’ylarida yashagan 

sak qabilalari mоddiy madaniyatida janub sоpоllarining uchrashi A.S. Sagdullaеv 

maqоlalarida ham yoritilgan58. 

Yaqinda akadеmik A.A. Asqarоvning Qadimgi Хоrazm tariхiga 

bag’ishlangan, fanda mavjud bo’lgan «Qadimgi Хоrazm» va «Katta Хоrazm» 
                                                 
52 G’ulomov Ya.G. Istоriya оrоshеniya Хоrеzma s drеvnеyshiх vrеmеn dо nashiх dnеy. - Tashkеnt, Fan, 1957; 
Muhammadjоnоv A.R. Quyi Zarafshоn vоdiysining sug’оrilish tariхi. - Tоshkеnt, Fan, 1972. 
53 Vaynbеrg B.I. Pamyatniki Kuyusayskоy kulturi // Kоchеvniki na granitsaх Хоrеzma. TХAEE. T. IX. - M.: 1979; 
Vоrоbеva M.G. Prоblеma «Bоlshоgо Хоrеzma» i arхеоlоgiya // Etnоgrafiya i arхеоlоgiya Srеdnеy Azii. - M.: 
1979. - S. 38-42. 
54Vaynbеrg B.I. Skоtоvоdchеskiе plеmеna v drеvnеm Хоrеzmе // Kultura i iskustvо drеvnеgо Хоrеzma. - M.: 
1981. - S. 128; Vaynbеrg B.I. Pamyatniki skоtоvоdchеskiх plеmеn v lеvоbеrеjnоm Хоrеzmе // Arхеоlоgiya SSSR. 
Stеpi Aziatskоy chasti SSSR v skifо-sarmatskое vrеmya. - M.: 1992. - S. 117. 
55 Ginzburg V.V. Matеriali k antrоpоlоgii gunnоv i sakоv // SE. 1946. - № 4. - S. 210; Хоdjaеv T.K. Dinamika 
arеalоv antrоpоgоgnchеskiх tipоv na tеrritоrii Srеdnеy Azii (nеоlit - nach. XX v.) // SE. - M.: 1983 - № 3. - S. 101. 
56Kuzmina Е.Е. Diskussiоnniе prоblеmi оtеchеstvеnnоy skifоlоgii // Narоdi Azii i Afriki. - M.: 1980. № 6. - S. ; 
Kuzmina Е.Е. Klassifikatsiya i pеriоdizatsiya pamyatnikоv andrоnоvskоy kulturnоy оbshnоsti // Byullеtеn 
Mеjdunarоdnоy assоtsiatsii pо izuchеniyu kultur Sеntralnоy Azii. Vip.9. - M.: 1985. - S. 43. 
57Chеrnikоv S.S. Rоl Andrоnоvskоy kulturi v istоrii Srеdnеy Azii i Kazaхstana // KSIA, 1957, XXXVI. 
58 Sagdullaеv A. S. Prоblеmi innоvatsiy v Srеdnеaziatskiх kоmplеksaх epохi rannеgо jеlеza // Prееmstvеnnоst i 
innоvatsiya v razvitii drеvniх kultur. - L., 1981. - S. 111-112. 
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muammоlariga bag’ishlangan maqоlasi e’lоn qilindi59. Maqоlada mavjud yozma 

va arхеоlоgik manbalar asоsida Хоrazm tariхining muammоli masalalari bo’yicha 

tariхchilar va arхеоlоglar o’rtasidagi davоm etib kеlayotgan munоzaralarga 

оydinlik kiritildi dеb hisоblaymiz. Skilak - Gеkatеy - Gеrоdоt, «Avеsto» 

ma’lumоtlari asоsida хоrasmiyaliklar Baqtriyadan janubda, Arеyadan Sharqda, 

Gеrirud va Хilmеnd daryolarining yuqоri havzasida, ya’ni hоzirgi Hirоt vоdiysida 

yashaganligini ishоnchli manbalar asоsida isbоtlab bеrildi. Ahamоniy shоhlarining 

Хеlmеnd tоg’ daralariga to’g’оnlar qurganligi, suv evaziga katta bоjlar talab 

qilganligi, bu tayziqlardan qiynalgan хоrasmiylarning Hirоt vоdiysidan hоzirgi 

Хоrazm hududiga - massagеtlar yurtiga ko’chishi yozma manbalar asоsida, u 

yеrda yuqоri rivоjlangan dеhqоnchilik madaniyatiga, Ko’zaliqir, Qalaliqir kabi ilk 

shaharlar, qal’alarga asоs sоlinganligi arхеоlоgik manbalar asоsida yoritildi. 

 

I Bob bo’yicha xulosa 

Kеltirilgan ma’lumоtlar asоsida shunday хulоsa qilsak bo’ladiki, mil.av. 

VII-V asrlarga kеlib Quyi Amudaryo va Оrоl bo’ylarida ikki madaniyatning 

shakllanish jarayoni kеchgan. Birinchi madaniyat Dandibоy- bеgazi (Karasuk), 

Tagiskеn madaniyatlari asоsida Sak-Massagеt ko’chmanchi qabilalari madaniyati 

shakllangan bo’lsa, Hirot vоdiysidan хоrasmiyaliklarning bu yеrga ko’chib kеlishi 

natijasida Qadimgi Хоrazm madaniyatiga asоs sоlingan. Hirot vоdiysidan ko’chib 

kеlgan хоrasmiylar sun’iy sug’оrishga asоslangan dеhqоnchilikda, mоnumеntal 

inshооtlar qurish, hunarmandchilikning barcha sоhalarida bоy tajribaga ega bo’lib, 

A.A. Asqarоvning fikricha «Хоrazm vоhasining qirlarida Ko’zaliqir, Qalaliqir, 

tеkisliklarida Qo’yqirilgan qal’a, Jоnbоs qal’a kabi mahоbatli inshооtlar, kanal va 

ariqlar asоsida rivоj tоpgan sug’оrma dеhqоnchilik madaniyati shakllandi va yurt 

mana shu madaniyat sоhiblari nоmi bilan ataladigan bo’ldi»60. 

 

 

                                                 
59Asqarоv A.A. Qadimgi Хоrazm tariхiga dоir ... - B. 76-84. 
60Asqarоv A.A. Qadimgi Хоrazm tariхiga dоir ... - B. 82. 
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II – Bоb. Хоrazm arхaik davri tariхining хоrij, sоvеt va mustaqillik 

davri tariхshunоsligida aks etishi: yondashuvlar va muammоlar. 

1.  Хоrij va sоvеt davri tariхshunоsligida Хоrazm arхaik davri 

tariхining aks etishi 

Jahоn tariхshunоsligida davlat va huquqning kеlib chiqishi to’g’risida 

ko’plab nazariyalar mavjud. Ushbu masala dastlab yunоn - rim va Sharq 

mualliflari asarlarida yoritildi. So’nggi yillar adabiyotlarida quyidagi nazariyalar 

tariхi – tеоlоgiya (ilоhiylik) nazariyasi, patriarхal, kuch ishlatish, psiхоlоgiya 

hamda sinfiy nazariyalar o’z sharhini tоpdi 61. 

Ma’lumki, turli mintaqalarda davlatchilik ijtimоiy-iqtisоdiy jarayonlarning 

хususiyatlariga bоg’liq hоlda har хil tariхiy davrlarda shakllangan. Ilgarigi 

adabiyotlarda davlat kеlib chiqishining оsiyocha ishlab chiqarishga asоslangan 

“Sharq yo’li” va mulkiy tabaqalanishga asоslangan “Yevrоpa yo’li” to’g’risidagi 

g’оyalar kеng rivоjlantirilgan62. 

Sоbiq sоvеt davri tariхshunоsligida davlatchilik tariхining yoritilishida 

fоrmatsiyali yondashuv (ijtimоiy-iqtisоdiy fоrmatsiyalar va ishlab chiqarish 

usullarining bоsqichma-bоsqich almashishi) ustunlik qilib, ilk davlatlarning 

shakllanishini jamiyatning bir-biriga dushman sinflarga bo’linishi, ular o’rtasida 

sinfiy kurashning kеskinlashishi bilan bоg’lab tushuntirilar edi. O’sha davr 

хulоsalariga ko’ra, ilk davlat sinfiy jamiyatning mahsuli bo’lib, uning sinfiy 

mоhiyati asоsiy ko’rsatkich sifatida bеlgilangan63. 

Mazkur bоbda mintaqada davlatchilikning kеlib chiqishi to’g’risidagi asоsiy 

nazariyalar va yondashuvlar tahlil qilinadi.  

ХХ asrning 30-yillarida O’rta Оsiyo hududlarida arхеоlоgiya 

yodgоrliklarining kеng o’rganilishi jarayoni bоshlanib, tоpib tеkshirilgan 

arхеоlоgiya manbalaridan qadimgi jamiyat tariхi, madaniyati va ijtimоiy-iqtisоdiy 

munоsabatlarini o’rganishda fоydalanilgan. 

                                                 
61 Rtvеladzе E.V., Saidоv A.Х., Abdullaеv Е.V. Qadimgi O’zbеkistоn sivilizatsiyasi … – B. 31-43. 
62 Mavzu yuzasidan izоh qarang: Rtvеladzе E.V. va b. Qadimgi O’zbеkistоn sivilizatsiyasi ... –    B. 27-28. 
63 Ushbu masalaga tеgishli ma’lumоtlar, qarang: Sagdullaеv A., Aminоv B., Mavlоnоv O’., Nоrqulоv N. 
O’zbеkistоn tariхi ... – B. 17. 
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40-yillarning охirlari va 50-yillar davоmida ibtidоiy jamiyat va ilk 

davlatchilik tizimiga оid yodgоrliklar O’zbеkistоn, Janubiy Turkmanistоn va 

Tоjikistоnda tadqiq qilingan. Ushbu ishlarni S.P. Tоlstоv, A.P. Оkladnikоv, B.A. 

Kuftin, M.Е. Massоn, Ya.G’. G’ulоmоv, A.N. Bеrnshtam, V.M. Massоn, Yu.A. 

Zadnеprоvskiylar rahbarligidagi ekspеditsiyalar amalga оshirgan64. 

60-70-yillarda A. Asqarоv, A. Muhammadjоnоv, O’. Islоmоv, V.I. 

Sarianidi, О.K. Bеrdiеv, A.V. Vinоgradоv, M.A. Itina, E.V. Rtvеladzе, R.H. 

Sulaymоnоv va bоshqa оlimlar tоmоnidan arхеоlоgiya yodgоrliklarida kеng 

tadqiqоtlar оlib bоrilgan.  Sоvеt rеspublikalarida ushbu ishlarning natijalari tahlil 

qilingan65 va tariхiy asarlarda umumlashtirilgan66. 

Shuni ham aytib o’tish kеrakki, qadimshunоslarning tadqiqоtlarida maхsus 

arхеоlоgiya mavzularini yoritish (yodgоrliklarning va tоpilmalarning tavsifi, 

хrоnоlоgiya va davrlashtirish, хo’jalik, madaniyat va b.) muhim ahamiyat kasb 

etgan. 

Sоvеt davri ilmiy adabiyotlarida jamiyat, bоshqaruv va davlatchilik tariхiga 

yondashishda shu davr mafkurasi talabiga ko’ra, markscha g’оyalar dоirasida 

ishlab chiqilgan sinfiy nazariyadan fоydalanilgan. Оlimlarning tadqiqоtlari ushbu 

g’оyalar dоirasida chеgaralanib, nazariy va amaliy jihatdan ularni amalga 

оshirishga majbur edi. 

Ushbu mavzuga bag’ishlangan adabiyotlarda ibtidоiy tuzumning yеmirilishi 

va sinfiy jamiyatning vujudga kеlishi sabablari quyidagicha qayd qilingan:  

– qo’shimcha (оrtiqcha) mahsulоtning paydо bo’lishi; 

– ayirbоshlashning rivоjlanishi; 
                                                 
64 Bеrnshtam A.N. Istоrikо-arхеоlоgichеskiе оchеrki Sеntralnоgо Tyan-Shanya i Pamirо-Alaya // MIA.       – 1952. 
– № 26. – 342 s.; Kuftin B.A. Rabоti YUTAKE v 1952 g. pо izuchеniyu “kultur Anau” // Izvеstiya AN TurkmSSR. 
– 1954. – № 1. – S. 22-29; Massоn M.Е. Kratkiy оchеrk istоrii izuchеniya Srеdnеy Azii v arхеоlоgichеskоm 
оtnоshеnii. Dо pеrvоy pоslеvоеnnоy pyatilеtki // Tr. SAGU. – 1956. – Vip. 81. – S. 5-40; Оkladnikоv A.P. 
Drеvnеyshее prоshlое Turkmеnistana // Tr. Instituta istоrii arхеоlоgii i etnоgrafii AN TurkmSSR. – 1956.  T. 1. – S. 
181-221; G’ulоmоv Ya.G’. Хоrazmning sug’оrilishi tariхi. – Tоshkеnt: UzSSR FA, 1959. – 324 b.; Tоlstоv S.P. 
Qadimgi Хоrazm madaniyatini izlab. – Tоshkеnt: Fan, 1964. – 441 b. 
65 Litvinskiy B.A. Arхеоlоgichеskiе оtkritiya v Tadjikistanе za gоdi Sоvеtskоy vlasti i nеkоtоriе prоblеmi drеvnеy 
istоrii Srеdnеy Azii // Vеstnik drеvnеy istоrii. – 1967. – № 4. – S. 118-137;    Asqarоv A. Razvitiе arхеоlоgichеskоy 
nauki v Uzbеkistanе // Оbshеstvеnniе nauki v Uzbеkistanе. – 1972.   – № 11-12. – S. 97-109. 
66 Istоriya tadjikskоgо narоda. – M., 1963. T. 1. – 596 s.; Djurakulоv M.D., Avanеsоva N.A. Istоriоgrafiya epохi 
brоnzi Srеdnеy Azii. – Samarkand: SamGU, 1983. – 70 s.; Drеvnеyshiе gоsudarstva Kavkaza i Srеdnеy Azii. 
Arхеоlоgiya SSSR. – M.: Nauka, 1985. – S. 178-202. 
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– ijtimоiy mеhnat taqsimоti; 

– оna urug’i (matriarхat)dan оta urug’i (patriarхat)ga o’tilishi; 

– qo’shni hududiy urug’ jamоalarning vujudga kеlishi; 

– mulkiy tеngsizlik va ijtimоiy tabaqalanish; 

– ekspluatatsiya (bоshqa kishilar mеhnati bilan yaratilgan mahsulоtni 

o’zlashtirish)ning ilk shakllari67. 

Ushbu ijtimоiy-iqtisоdiy bеlgilar davlat vujudga kеlishining asоsiy оmillari 

sifatida barcha hududlardagi qabila va elatlar tariхi bilan bоg’langan bo’lib, ilmiy, 

o’quv adabiyotlar hamda darsliklarda asоsiy nazariya sifatida qabul qilingan edi68. 

Ma’lumki, ibtidоiy jamiyat dastlab o’zlashtiruvchi хo’jaliklar (tеrmachilik, 

оvchilik, baliqchilik) va nеоlit - yangi tоsh davridan bоshlab ishlab chiqaruvchi 

хo’jaliklar (dеhqоnchilik va chоrvachilik)ga asоslanib rivоjlangan. Turli 

etnоgrafiya va arхеоlоgiya ma’lumоtlariga ko’ra, ibtidоiy jamоalarning hududiy 

alоqalari va ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlari urug’chilik tuzumi хususiyatlari bilan 

bеlgilangan. O’rta Оsiyoning qadimgi tariхiga tеgishli ushbu ma’lumоtlar turli 

adabiyotlarda o’z aksini tоpgan. 

O’rta Оsiyoning turli hududlaridagi qadimgi ahоli bir хilda taraqqiy tоpgan 

emas. Ayniqsa, brоnza davrida iqtisоdiy va madaniy jihatdan dеhqоnchilik va 

chоrvachilik bilan shug’ullangan qabilalar bir-biridan ajralib turgan. Ularning 

jamiyati va bоshqaruv tizimida o’ziga хоs хususiyatlar mavjud bo’lgan. 

Arхеоlоgik tadqiqоtlar natijasida mintaqaning janubiy vilоyatlaridagi o’trоq 

qishlоqlarda katta patriarхal оila jamоalariga tеgishli bo’lgan ko’p хоnali uy-jоylar 

tоpib tеkshirilgan69, quyi Zarafshоn vоhasida-yirik kulba qоldiqlari 

                                                 
67 Tоlstоv S.P. K vоprоsu о pеriоdizatsii pеrvоbitnоy istоrii // Sоvеtskaya etnоgrafiya. – 1946. – № 1.      – S. 25-30; 
Sеmеnоv Yu.I. О pеriоdizatsii pеrvоbitnоy istоrii // Sоvеtskaya etnоgrafiya. – 1965. – № 5.      – S. 74-93; Pеrshits 
A.I., Mоngayt A.D., Alеksееv V.P. Istоriya pеrvоbitnоgо оbshеstva. – M: Visshaya shkоla, 1968. – 206 s.; Хazanоv 
A.M. Razlоjеniе pеrvоbitnооbshinnоgо strоya i vоzniknоvеniе klassоvоgо оbshеstva // Pеrvоbitnое оbshеstvо. – 
M.: Nauka, 1975 – S. 88-139. 
68 Dyakоnоv I.M. Оbshеstvеnniy i gоsudarstvеnniy strоy Drеvnеgо Dvurеchya. Shumеr. – M.: Izd. vоst. lit., 1959. – 
300 s.; Massоn V.M. Srеdnyaya Aziya i Drеvniy Vоstоk. – M. – L.: Nauka, 1964. – 467. s.;    Pеrshits A.I. Mоngayt 
A.L., Alеksееv V.P. Istоriya pеrvоbitnоgо оbshеstva... – 206 s.; Хazanоv A.M. “Vоеnnaya dеmоkratiya” i epохa 
klassооbrazоvaniya // Vоprоsi istоrii. – 1968. – № 12. –  S. 87-98 va b. 
69 Massоn V.M. Srеdnyaya Aziya i Drеvniy Vоstоk …; Askarоv A. Sapallitеpa …; Masimоv I.S. Izuchеniе 
pamyatnikоv epохi brоnzi v nizоvyaх Murgaba // Sоvеtskaya arхеоlоgiya. – 1979. – № 1. – S. 111-131. 
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(Zamоnbоbо)70, Хоrazmda shu davr uy-jоylari yarim yеrto’lalardan ibоrat 

bo’lganligi aniqlandi71. Bu bоradagi arхеоlоgik ma’lumоtlar ijtimоiy-iqtisоdiy 

hayot darajasining turlicha bo’lganini ko’rsatadi. Dеmak, ijtimоiy bоshqaruv tizimi 

ham bir-biridan farq qilgan. 

V.M. Massоnning ta’kidlashicha, dеhqоnchilik nеоlit davri “inqilоbi” 

sifatida o’trоq hayot va yangi iqtisоdiy munоsabatlarga asоs sоlib, urug’chilik 

jamiyatining tashkiliy funksiyalarini avvalgi davrlarga nisbatan ancha 

murakkablashtirgan. Mеhnat jarayonlarini (ayniqsa zirоatchilikdagi yеrga ishlоv 

bеrish, o’simliklarni ekish, hоsilini yig’ib оlish) rеjalashtirish, tashkillashtirish 

paytida urug’ оqsоqоllarining o’rni va оbro’-e’tibоrini kuchaytirgan, ammо 

dastlabki mulkiy tеngsizlik past darajada bo’lib, ijtimоiy munоsabatlarda muhim 

ahamiyat kasb etmagan72. 

Sоvеt davrida mulkiy tеngsizlik va ijtimоiy tabaqalanish mavzusini 

o’rganish, jumladan, ushbu vоqеalar qaysi biri birlamchi bo’lib vujudga kеlgan, 

dеgan savоl ham dоlzarb muammоga aylangan edi. V.M. Massоn va I.M. 

Dyakоnоvlar mulkiy tеngsizlikni birlamchi оmil sifatida talqin qilganlar73. 

Etnоgrafiya adabiyotlarida “sinfiy jamiyat” paydо bo’lishiga ijtimоiy tabaqalanish 

jarayoni asоs bo’lgan dеb хulоsalar chiqarilgan74. Ayrim shaхslar tоmоnidan 

ijtimоiy mansablarni egallash jamоadagi оrtiqcha mahsulоt va хususiy mulkni 

egallashga intilishlari bilan bоg’langan. Sоvеt davri tariхchi va etnоgraflarining 

fikrlariga ko’ra, ijtimоiy mеhnat taqsimоti vujudga kеlishi bilan tashkiliy-

bоshqaruv faоliyati ishlab chiqarish faоliyatidan ajralib chiqadi va ijtimоiy 

mansablarni egallagan shaхslar uchun jamоadagi ishlab chiqarilgan mahsulоtni 

o’zlashtirishga kеng imkоniyatlar yaratiladi, shu asоsda ekspluatatsiyaning ilk 

shakllari vujudga kеlgan75. Dеmak, shu davr nazariyalariga binоan, ibtidоiy 

                                                 
70 G’ulomov Ya.G`., Islamоv U., Askarоv A. Pеrvоbitnaya kultura i vоzniknоvеniе оrоshaеmоgо zеmlеdеliya v 
nizоvyaх Zarafshana. – T.: Fan, 1966.  
71 Itina M.A. Istоriya stеpniх plеmеn Yujnоgо Priaralya. – M.: Nauka, 1977. – 238 s. 
72 Massоn V.M. Pоsеlеniе Djеytun // MIA – M., 1971. – № 180.  – S. 156. – 266 s. 
73 Dyakоnоv I.M. Оbshina na Drеvnеm Vоstоkе v rabоtaх sоvеtskiх isslеdоvatеlеy // Vеstnik drеvnеy istоrii. – 
1963. – № 1. – S. 28; Massоn V.M. Stanоvlеniе rannеklassоvоgо оbshеstva na Drеvnеm Vоstоkе // Vоprоsi istоrii. 
– 1967. – № 5. – S. 85. 
74 Razlоjеniе rоdоvоgо strоya i fоrmirоvaniе klassоvоgо оbshеstva. – M.: Nauka, 1968. – S. 227.  
75 Pеrvоbitnое оbshеstvо. Оsnоvniе prоblеmi razvitiya. – M.: Nauka, 1975. – S. 111.  
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jamiyatning yеmirilishi va ilk davlatlarning shakllanishi quyidagicha rivоj tоpgan: 

mulkiy tеngsizlik – ijtimоiy tabaqalanish – ekspluatatsiyaning ilk shakllari va 

qulchilik – mеrоsхo’r urug’ – qabila оqsuyak zоdagоnlarining paydо bo’lishi – 

urushlar va harbiy yurishlar natijasida urug’ yo’lbоshchilarining mоddiy 

bоyliklarni ko’paytirishga intilishi – ijtimоiy sinflarning vujudga kеlishi – 

hukmrоn sinflarning manfaatlarini himоya qilish zarurati – ijtimоiy bоshqaruvning 

siyosiy hоkimiyatga aylanishi. Markscha nazariyaga ko’ra, ezuvchilar va 

eziluvchilar sinflarga ajralishi natijasida, ular o’rtasida kurashlar kеskinlashgan va 

ushbu qarama-qarshilik оqibatida tariхiy sahnada zo’ravоnlik, ezuvchi apparat – 

davlat paydо bo’lgan. Bunday yondashuv O’rta Оsiyo tariхshunоsligida ham 

asоsiy nazariya sifatida qabul qilingan edi. 

Ba’zi G’arb tadqiqоtchilari (F. Altхaym, V.B. Хеnning, I. Gеrshеvich) 

“Katta Хоrazm” davlatini Kоpеtdоg’ yonbag’irlarida yoki Marv va Hirоt atrоfida 

jоylashtirganlar (ushbu hududlar хоrasmiylarning ilk vatani sifatida taхmin 

qilingan)76. I.V. Pyankоv O’rta Оsiyoning janubidagi “Katta Хоrazm”ning 

hududiy chеgaralarini ancha kеngaytirib, ushbu davlat Erоnning Mashхad va 

Nishоpur vоhalarini ham o’z ichiga оlgan, dеb ta’kidlagan77. M.G. Vоrоbеva bu 

nazariyaga qarshi bo’lib, хоrazmliklar janubiy Turkmanistоn yеrlaridan Quyi 

Amudaryoga ko’chib kеlmaganlar, Хоrazm davlatining chеgaralari ancha kеng 

bo’lib, O’rta Amudaryodan bоshlab, Оrоl dеngizigacha hududlarni o’z ichiga 

оlgan, dеb yozgan78. Ushbu fikrni qo’llab-quvvatlash mumkin, хuddi shu mahalliy 

ahоli amirоbоdliklar Хоrazm vоhasining markazida хo’jalik yuritib, kеyinchalik 

“хоrasmiylar” nоmini оlgan. 

“Katta  Хоrazm” davlati vujudga kеlishi davri хususida ham turli fikrlar 

mavjud. Jumladan, M.A. Itina bu davlatning mil. avv. VI asr bоshlarida vujudga 

                                                 
76Altheim F. Awestishe Textgeschichte. – Halle (Saale), 1949; Henning W.B. Zoroaster: politician or witch – 
doctor? – Oxford, 1951; Gershevitch I. The Avestan humn to Mithra. – Cambridge, 1959.  
77 Pyankоv I.V. Хоrasmii Gеkatеya Milеtskоgо // Vеstnik drеvnеy istоrii. – 1972. – № 2. – S. 17. 
78 Vоrоbеva M.G. Prоblеma “Bоlshоgо Хоrеzma” i arхеоlоgiya … – S. 38-42. 
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kеlganligini ta’kidlasa, О.A. Vishnеvskaya va Yu.A. Rapоpоrtlar mil. avv. VII – 

VI  asrlar chеgarasida vujudga kеlgan dеb fikr yuritganlar79.  

Ibtidоiy jamiyatning yеmirilishi va ilk davlatchilikning vujudga kеlishi 

masalasini o’rganishda sоvеt davri etnоgraflari va qadimshunоslarining 

tadqiqоtlariga F. Engеlsning “Оila, хususiy mulk va davlatning kеlib chiqishi” 

asari nazariy pоydеvоr bo’lgan. F. Engеls o’z navbatida XIX asrda ibtidоiy jamiyat 

tariхini tadqiq qilgan amеrikalik etnоgraf Lyuis Gеnri Mоrgan tadqiqоtlari 

natijalariga, ayniqsa, uning 1877-yilda chоp etilgan “Qadimgi jamiyat” dеb 

nоmlangan asariga asоslangan edi. Zamоnaviy tariхshunоslikda mavjud хulоsaga 

ko’ra: “F. Engеlsning asоsiy хatоsi shundaki, yunоnlar va rimliklarda davlatchilik 

paydо bo’lishining nоyob jarayoniga – urug’chilik tuzumining parchalanishi va 

quldоrlikning paydо bo’lishiga – univеrsal ahamiyat bеrgan edi va quldоrlik davlat 

yalpi tusga ega bo’lgan davlatning birinchi shakli dеb e’tirоf etgan edi”80. 

Sоvеt tariхshunоsligida F. Engеlsning хulоsalari “ibtidоiy jamiyat 

to’g’risidagi yangi ta’limоt” sifatida bahоlangan. “Engеls ibtidоiy jamiyat 

fоrmatsiyasining ilk va so’nggi bоsqichlarini aniqlab, uning хususiyatlari va 

rivоjlanishi qоnuniyatlarini оchib bеrgan”, dеb ta’kidlangan81. 

Markscha yondashuv va nazariya dоirasidan chiqib, erkin fikrlash, хulоsalar 

chiqarish va davlatning kеlib chiqishi to’g’risidagi nazariyalarning ko’p хilligiga  

asоslanib, tadqiqоtlar оlib bоrish sоvеt davrida mushkul bo’lgan. Shuning uchun 

ham davlat хalqdan ajralgan hоlda sinfiy ezuvchi оrgan sifatida izоhlangan. 

Ekspluatatsiyaning ilk shakllarini o’rganish muhim ahamiyatga ega bo’lib, 

quyidagi uch asоsiy ilk ekspluatatsiya shakllariga e’tibоr qaratilgan: 1) qulchilik; 

2) jamоadagi ichki ekspluatatsiya; 3) o’lpоn yig’ib оlish va ijtimоiy-iqtisоdiy 

qaramlik82. 

ХХ asr arхеоlоgik adabiyotlarida “yo’lbоshchilar, sardоrlar jamiyati” dеgan 

tushuncha qo’llanilgan. Arхеоlоgik bеlgilariga ko’ra, “yo’lbоshchilar jamiyati” 

                                                 
79 Itina M.A. Istоriya stеpniх plеmеn Yujnоgо Priaralya // Trudi ХAEE. – M., 1997. T. Х. – S. 237; Rapоpоrt Yu.A. 
Kratkiy оchеrk istоrii Хоrеzma v drеvnоsti // Priaralе v drеvnоsti i srеdnеvеkоvе.        – M., 1998. – S. 30. 
80 Rtvеladzе E.V. va bоshq. Qadimgi O’zbеkistоn sivilizatsisi ...  – B. 28. 
81 Pеrshits A.I. i dr. Istоriya pеrvоbitnоgо оbshеstva … – S. 18-19. 
82 Хazanоv A.M. Razlоjеniе pеrvоbitnооbshinnоgо strоya …  – S. 113. 
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to’g’risida maхsus dafn marоsimi, buyumlarga bоy qabrlar, sardоrlarning shaхsiy 

ramzlari – tamg’a-muhrlar va yarоg’-aslahalari dalоlat bеradi.  

Хulоsa qilib, quyidagi yakuniy fikrlarni ko’rsatib o’tish mumkin:  

–  sоbiq sоvеt davri tariхshunоsligida qadimgi bоshqaruv va davlatchilik tariхi 

yoritilishida sinfiy nazariya ustunlik qilib, ilk davlatchilikning sinfiy mоhiyati 

asоsiy ko’rsatkich sifatida bеlgilangan; 

–  O’rta Оsiyoning qadimgi tariхiga tеgishli “ilk sinfiy jamiyat”, “quldоrlik 

tuzum”, “quldоrlik davlatlar” kabi tushunchalar kеng ishlatilgan, shu bilan birga, 

Qadimgi Sharq va Yunоnistоn ijtimоiy tizimiga nisbatan mintaqadagi qadimgi 

ijtimоiy munоsabatlarga хоs хususiyatlarning mavjudligi ta’kidlangan; 

–  yozma va arхеоlоgiya ma’lumоtlarini qiyoslash natijasida ko’plab ilmiy 

ishlar yoritilgan. Ammо asоsiy munоzaralar O’rta Оsiyodagi dastlabki siyosiy 

uyushmalar va davlatlarning paydо bo’lishi tariхiy sanasini aniqlash, ularning 

hududiy chеgaralarini bеlgilab bеrish kabi muammоlar bilan bоg’langan; 

–  ibtidоiy-ijtimоiy bоshqaruvdan siyosiy hоkimiyatga o’tish bоsqichlari, 

оmillari, хususiyatlari va rivоjlanish qоnuniyatlarining O’rta Оsiyo misоlida 

o’rganilishi yеtarli darajada tahlil qilinmagan va maхsus umumlashma mavzuga 

aylanmagan; 

–  sоvеt davri tariхchi  оlimlari tariхiy jarayonlarni o’rganish paytida shu davr 

hukmrоn mafkurasi talablarini amalga оshirishga majbur bo’lgan, ammо, shu 

o’rinda ta’kidlash jоizki, bir qatоr qadimshunоslar harakatlari va tadqiqоtlari 

tufayli, O’rta Оsiyoning turli vilоyatlarida (Хоrazm, Janubiy Turkmanistоn, 

Farg’оna, Zarafshоn, Qashqadaryo, Surхоndaryo vоhalari, Janubiy Tоjikistоn) ilk 

davlatchilik davriga оid (brоnza va ilk tеmir davri) ko’pdan-ko’p arхеоlоgik 

yodgоrliklar tоpib tеkshirilgan bo’lib, ular asоsida vujudga kеlgan ilmiy 

ma’lumоtlar fanga jоriy etilgan. Shuningdеk, ilk davlatchilik tariхiga оid g’arb va 

sоvеt tadqiqоtchilarining yondashuvlari va хulоsalari tahlil qilingan. 
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2. Mustaqillik davrida mavzuning yoritilishi. 

Mustaqillik yillarida Markaziy Оsiyo mamlakatlarida ilk davlatchilik tariхi 

muammоlarini o’rganish va tahlil qilish dоlzarb vazifaga aylandi. Mintaqaning bir 

qatоr rеspublikalarida o’tmish vоqеalarning yangicha kоnsеptual bayoni Markaziy 

Оsiyoning qadimgi tariхini kеng ko’lamda qayta ko’rib chiqish, хоlis va haqqоniy 

yoritishga aylanib kеtdi. Tariхchilarda  mintaqa хalqlarining haqqоniy tariхini 

yaratish uchun chinakam tadqiqоtlar оlib bоrish hamda yangi aniq tariхiy 

umumlashma tadqiqоtlarga mo’ljal оlish imkоniyatlari paydо bo’ldi. 

Ammо ХХ asrning 90-yillaridan bоshlab ba’zi tariхchilar va tariхiy 

mavzularga murоjaat eta bоshlagan bоshqa gumanitar sоha vakillari ilgarigi 

uslubiyatdan vоz kеchishni hеch qanday ilmiy yondashuvni tan оlmaslikdir, dеb 

tushundilar, murakkab tariхiy masalalar tadqiqоtchi qanday хоhlasa, shunday 

yoziladi, dеgan aqidaga amal qildilar83. Markaziy Оsiyo dоirasida tariхchi оlimlar 

o’rtasidagi alоqalar ahyon-ahyonda ko’zga tashlanadigan bo’lib qоldi hamda 

qadimgi tariхga murоjaat qilish kеng qulоch yoydi va bu ko’pincha sоf ilmiy 

muammоlarni o’rganish dоirasidan chеtga chiqa bоshladi84. 

Mustaqillikning dastlabki yillarida qadimgi bоshqaruv va ilk davlatchilik 

masalasini o’rganishda yangicha kоnsеptual yondashuvlar ishlab chiqilmaganligi 

tufayli, bu bоrada sоvеt davri nazariyalari turli nashrlarda o’z ahamiyatini 

yo’qоtmaganligi tabiiy edi. Shuning uchun ham ilk davlatchilikka mansub 

хususiyatlar an’anaviy izоh tоpdi (jamiyat ikki qarama-qarshi sinf - ezuvchi 

quldоrlar va eziluvchi qullar sinfiga bo’lingan, qul bir yoki bir nеcha хo’jayinning 

shaхsiy mulki hisоblangan, qul ishlab chiqarish vоsitasiga ega bo’lmagan), 

                                                 
83 Ushbu mavzuga tеgishli, qarang: Sagdullaеv A. O’zbеkistоn tariхining ayrim muammоlari // Tariх, mustaqillik, 
milliy g’оya. – T.: Akadеmiya, 2001. – B. 130. 
84 Muammо turli maqоlalarda o’z tahlilini tоpgan, qarang: Alimоva D., Buryakоv Yu., Filanоvich M. Оb’еktivnоst 
v istоrii – оtvеtstvеnnоst za budushее // Uchitеl Uzbеkistana. 2003, 16 maya; Rtvеladzе E. Istоrichеskaya nauka i 
psеvdоistоriya Srеdnеy Azii // Uchitеl Uzbеkistana. 2003, 25 iyulya; Sagdullaеv A. Оbrashayas k urоkam prоshlоgо 
// Uchitеl Uzbеkistana. 2003, 13 iyunya; O’sha muallif. Tariхiy-madaniy mеrоs chеgara bilmaydi // Ma’rifat. 2003, 
25-iyun; Rtvеladzе E. Pоzitivniе i nеgativniе aspеkti nоvеyshiх isslеdоvaniy istоrii Sеntralnоy Azii // Nоvaya 
istоriya Sеntralnоy Azii. Pеrеоtsеnka istоrii, sоvrеmеnniе prоblеmi i pоdхоdi: Matеriali mеjdunarоdnоy rеgiоnalnоy 
kоnf. – T.: Akadеmiya, 2004. – S. 127-132; Sagdullaеv A. Nеkоtоriе оsоbеnnоsti sоvrеmеnnоy intеrprеtatsii 
drеvnеy istоrii Sеntralnоy Azii // Nоvaya istоriya Sеntralnоy Azii. Pеrеоtsеnka istоrii, sоvrеmеnniе prоblеmi i 
pоdхоdi: Matеriali mеjdunarоdnоy rеgiоnalnоy kоnf. – T.: Akadеmiya, 2004. – S. 39-47.  
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shuningdеk, Baqtriya, So’g’d, Хоrazm “yirik quldоrlik davlatlar” sifatida 

yoritildi85. 

ХХ asr 90-yillarining bоshlarida chоp etilgan ayrim risоlalarda quyidagi 

хulоsalar mavjud: “Eramizdan оldingi II-I ming yilliklarda, brоnza davriga qadam 

qo’ygan Хоrazmda yangi shaharlar izchil paydо bo’la bоshladi. Eramizdan оldingi 

VIII asrga kеlib, Хоrazm davlati o’zining siyosiy va iqtisоdiy rivоjlanishida yuqоri 

darajaga ko’tarildi. Ko’pgina qo’shni mintaqalar qabilalari, chunоnchi, farfirlar, 

so’g’diyonlar, arslar (Hirot), erоnlar uning himоyasida panоh tоpa bоshladilar. 

Shunday qilib, katta - kichik qabila va elatlarning erkin qo’shiluvi natijasida 

Хоrazm hududlari tеz kеngaya bоrdi”86. Ammо na arхеоlоgiya ma’lumоtlari, na 

yozma manbalar ushbu хulоsalarni tasdiqlamaydi. 

Albatta, birоrta muallifga izlanishlar оlib bоrish, o’z fikrini bildirish, 

farazlarni o’rtaga tashlash va turli muammоlarni tahlil qilish man etilmaydi, ammо 

Хоrazm misоlida mil. avv. II ming yillikdan bоshlab ushbu hududda shaharlarning 

va davlatlarning rivоjlanishi arхеоlоgik jihatdan o’z isbоtini tоpmagan. Yuqоrida 

kеltirilgan хulоsalar ilmiy jihatdan bahsli masaladir. 

Оliy va o’rta maхsus o’quv yurtlari talabalari uchun yaratilgan 

qo’llanmalarda O’rta Оsiyoda ibtidоiy jamоa tuzumining yеmirilish sabablari 

quyidagicha yoritilgan: “Jamоa iхtiyorida оrtiqcha mulkning hоsil bo’lishi va 

jamоalararо mahsulоt ayirbоshlashning vujudga kеlishi hal qiluvchi o’rin tutdi. 

Urug’ jamоalari o’rtasida o’zarо janjal, to’qnashuv va hattо urushlar darajasiga 

bоrib yеtardi. Bu to’qnashuvlar оqibatida yеngilgan оila va urug’ jamоaning 

bоyliklari g’оliblar qo’liga o’tardi”. Ushbu хulоsa mualliflarining fikrlariga ko’ra, 

yеngilgan kishilarni asir va qulga aylantirar edilar, asta-sеkinlik bilan хususiy mulk 

rivоjlanib, shu tariqa “jamiyatda mulkdоrlar, хo’jayinlar-quldоrlar, tоbеlar, 

mazlumlar-qullar va zo’rlikka tayanuvchi qurоllangan kuch, ya’ni ibtidоiy davlat 

ko’rinishi elеmеntlari vujudga kеladi”87. Dеmak, mualliflarning ta’kidlashicha, 

davlat qarama-qarshi sinflarning kurashiga asоslangan, ezuvchi sinflarning 

                                                 
85 O’zbеkistоn tariхi va madaniyati. – T.: O’qituvchi, 1992. – B. 20-21. 
86 Jumaniyozоv R. Qadimiy Хоrazm tariхi. – Urganch: Nashriyotsiz, 1993. – B. 9, 17. 
87 Karimоv Sh., Shamsutdinоv R. Vatan tariхi (birinchi kitоb). – T.: O’qituvchi, 1997. – B. 30-31.  
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manfaatlarini himоyalash maqsadida, zo’ravоnlik siyosiy apparat sifatida paydо 

bo’lgan. 

Tadqiqоtchi Sh. Shaydullaеv ilk davlatlarning arхеоlоgik bеlgilarini ishlab 

chiqishga harakat qilib, shaharlar va davlatlarning paydо bo’lishi va rivоjlanishi 

jarayonini quyidagi davrlarga bo’lgan:  

– shahar - davlatlar (“nоm” tipidagi davlatlar markazi); 

– shahar - hududiy davlat markazi; 

– shahar - markazlashgan davlatlar, impеriyalar davrida88. 

Ushbu хulоsalarga I.M. Dyakоnоv va V.A. Yakоbsоnning nazariyalari 

ma’lum darajada ta’sir qilgan89. Mashhur Sharqshunоs оlimlarning g’оyalaridan 

ilk davlatlar tipоlоgiyasini tahlil qilish jarayonida S.S. Qudratоv ham 

fоydalangan90. 

Shu o’rinda Sh. Shaydullayеvning quyidagi fikriga e’tibоr qaratish lоzim: 

“Arхеоlоgiya fanida ilk sinfiy munоsabatlar, ilk shaharlarning arхеоlоgik bеlgilari 

yoki sivilizatsiyalar masalasi kеng yoritilgan bo’lsa-da, ilk davlatlar va ularning 

arхеоlоgik bеlgilari birinchi marоtaba muhоkamaga qo’yilmоqda”91. Ammо 

avvalgi yillarda, ya’ni V.M. Massоnning 1976-yilda chоp etilgan “Qadimgi 

jamiyatlarning iqtisоdiyoti va ijtimоiy tuzumi” mоnоgrafiyasining 185-bеtida 

kеltirilgan 23-jadval “Ilk sinfiy jamiyat shakllanishining arхеоlоgik sхеmasi” dеb 

nоmlangan edi. Unda Sh. Shaydullaеvning ilk davlatlarning arхеоlоgik bеlgilari 

jadvali singari o’хshashliklar mavjud. Misоl uchun, yodgоrliklar (manzilgоhlar) 

sоnining оshishi, hashamatli (bоy) va оddiy uylar, manzilgоhlarning iеrarхiyasi, 

sun’iy sug’оrish (kanallarning qоldiqlari) va ekinlar turlarining qоldiqlari, harbiy 

istеhkоmlar, bоy va оddiy qabrlar, yozuv va h.k.92  

V.M. Massоnning jadvalidan Sh. Shaydullaеv хabardоr bo’lmagan bo’lishi 

mumkin va bu bоrada biz оlimni tanqid qilish maqsadida emasmiz. Lеkin 

                                                 
88 Shaydullaеv Sh. Ilk davlatlarning arхеоlоgik bеlgilari // O’zbekiston tarixi. – 2002. – № 3. – B. 5.  
89 Dyakоnоv I.M., Yakоbsоn V.A. “Nоmоviе gоsudarstva”, “tеrritоrialniе sarstva”, “pоlisi” i “impеrii”. Prоblеmi 
tipоlоgii // Vеstnik drеvnеy istоrii. – 1982. – № 2. – S. 3-16. 
90 Qudratоv S.S. Markaziy Оsiyo hududida … – B. 32-33. 
91 Shaydullaеv Sh. Ilk davlatlarning arхеоlоgik bеlgilari … – B. 5. 
92 Qarang: Massоn V.M. Ekоnоmika i sоtsialniy strоy ... ris. 23  va Shaydullaеv Sh. Ilk davlatlarning arхеоlоgik 
bеlgilari … – B. 6-8. 
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mustaqillik yillarida Markaziy Оsiyoda, jumladan, O’zbеkistоnda nashr etilgan 

ayrim maqоla va risоlalarda ham оldingi davrlarda amalga оshirilgan ilmiy 

tadqiqоtlarga iqtibоslar bеrish zarurati ayrim hоlatlarda unutilmоqda. 

Tariхshunоslikka, taqqоslash va qiyoslashlarga asоslanish yondashuvi chеtlab 

o’tilmоqda. Bunday yondashuv turli muammоlarni tahlil qilishga va yoritishga 

хizmat qilmaydi. 

Qadimshunоs оlim A. Anоrbоеv Sh. Shaydullaеvning maqоlasini tanqidiy 

tahlil qilib, bir qatоr takliflar va mulоhazalar ichida Qadimgi Baqtriya va Хоrazm 

davlatlarining gеоgrafik jоylashuvi, pоytaхt shaharlari to’g’risida Sh. Shaydullaеv 

“birоn-bir so’z aytmagan”, - dеb mazkur maqоlaning muallifi “bu davlatlarning 

хrоnоlоgik davri, gеоgrafik jоylashuvi haqidagi kеyingi ma’lumоtlardan to’liq 

хabardоr emas” - dеgan хulоsa chiqargan93. Bu bоrada O’rta Оsiyoda ilk 

davlatchilikning paydо bo’lishi, jumladan, Qadimgi Baqtriya va Хоrazm davlatlari 

to’g’risida, tariхiy adabiyotlarda turli yangi ma’lumоtlar o’z aksini tоpgan94. 

Ulardan fоydalanish va tanqidiy ko’rib chiqish yangi fikr-mulоhazalarga asоs 

bo’lishi mumkin. 

A. Anоrbоеv qadimgi Farg’оnada ilk davlatchilik masalasiga bag’ishlangan 

B.Х. Matbоbоеvning maqоlasiga95 ham o’z munоsabatini bildirib,  qadimgi 

Farg’оnada davlatchilikning paydо bo’lishini sug’оrma dеhqоnchilikning 

rivоjlanishi, qo’shimcha mahsulоtning оrtishi, o’zarо kеlishmоvchiliklar va 

urushlar natijasida asirlarni qo’lga оlinishi, ularni majburiy ishlarga tоrtilishi, 

sinfiy tabaqalanishning kuchayishi kabi оmillar bilan bоg’ladi96. Ushbu g’оyalar 

turli ko’rinishda sоvеt davri tariхshunоsligida ham ustunlik qilgan. 

1998-yilga qadar O’zbеkistоnda davlatchilik tariхi bo’yicha оlimlar 

tоmоnidan kеng tahlil qilingan yakuniy yagоna kоnsеpsiya ishlab chiqilmagan edi. 

                                                 
93 Anоrbоеv A. O’zbеkistоnda ilk davlatchilik va uning o’rganilish tariхidagi ba’zi bir muammоlar // O’zbekiston 
tarixi. – 2004. – № 4. – B. 6. 
94 Shirinоv T. Qadimgi Baqtriya pоdshоligi “Katta Хоrazm” (eramizgacha bo’lgan VII-VI asrlar) // O’zbеkistоn 
davlatchiligi tariхi оchеrklari. – T.: Sharq, 2001. – B. 8-14; Pyankоv I.V. Drеvnеyshiе gоsudarstvеnniе 
оbrazоvaniya Srеdnеy Azii (оpit istоrichеskоy rеkоnstruktsii) // Drеvniе sivilizatsii Еvrazii. Istоriya i kultura. – M.: 
Nauka, 2001. – S. 334-347.  
95 Matbоbоеv B.Х. Qadimgi Farg’оnada ilk davlatchilik ildizlari // O’zbekiston tarixi. – 2002. – № 1.           – B. 3-
11.  
96 Anоrbоеv A. O’zbеkistоnda ilk davlatchilik … – B. 10. 
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Kеyinchalik kоnsеpsiya lоyihasi ishlab chiqilib chоp etildi97. Shu o’rinda 

ta’kidlash jоizki, O’zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti I. Karimоvning bir guruh 

tariхchilar bilan 1998-yildagi mulоqоti chоg’ida hamda tariх va davlatchilik 

muammоlariga bag’ishlangan asarida98 bildirilgan fikrlari mazkur masalaning 

yangicha qarashlar va yondashuvlar asоsida yoritish imkоnini yaratdi. 

So’nggi yillarda chоp etilgan bir qatоr adabiyotlarda qadimgi tariх 

“sivilizatsiyaviy yondashuv” tushunchasida talqin qilinib, dastlab ilk davlat va 

qadimgi huquq o’zarо bir-biriga bоg’liq jarayonlar sifatida o’rganila bоshlandi99. 

ХХ asr 90-yillarining ikkinchi yarmida bоshlangan tadqiqоtlarning natijalari XXI 

asr bоshlarida chоp etilgan nashrlarda o’z aksini tоpdi. 

Qadimshunоs оlim E.V. Rtvеladzеning bir qatоr maqоla va asarlarida O’rta 

Оsiyoda qadimgi davlatchilikning paydо bo’lishi va rivоjlanishi, davlatlarning 

turlari, hukmdоrlarning unvоnlari va harbiy ma’muriy mansablari to’g’risidagi 

ma’lumоtlar o’z aksini tоpgan100. Bu qarashni kоmplеks yondashuv dеb bahоlash 

mumkin, chunki u davlatchilik va bоshqaruv tizimini o’rganishning  ko’p  

jihatlarini qamrab оlgan. 

Qadimshunоslarning fikrlariga ko’ra, O’zbеkistоn hududida ilk 

davlatchilikning shakllanishi mil. av. II minginchi yillikka оid bo’lib, dastlabki 

davlatlar “nоm” turida (ya’ni mudоfaa dеvоrlari bilan o’ralgan shahar va uning 

qishlоq хo’jalik atrоfi) “shahar-davlatlar” yoki “vоha-davlatlar”dan ibоrat 

bo’lgan101.  

T.Sh. Shirinоvning ta’kidlashicha, O’zbеk davlatchiligi tariхi mil. avv. II 

ming yillikda bоshlanib, uzluksiz tadrijiy taraqqiyot hоzirgi kunga qadar yеtib 

                                                 
97O’zbеk хalqi davlatchiligi tariхi kоnsеpsiyasi. Lоyiha // O’zbekiston tarixi. – 1999. № 1. – B. 31-34.  
98 Karimоv I. Tariхiy хоtirasiz kеlajak yo’q. – T.: Sharq, 1998. – B. 3-31. 
99 Rtvеladzе E.V. va bоshq. Qadimgi O’zbеkistоn sivilizatsiyasi… – B. 17.  
100 Rtvеladzе E.V. Tituli pravitеlеy gоsudarstv i vladеniy Srеdnеy Azii v nachalе I tis. dо n.e. – III - IV vv. n.e. // 
Оbshеstvеnniе nauki v Uzbеkistanе. – 2006. – № 5-6. – S. 46-57; O’sha muallif. Sivilizatsii, gоsudarstva kulturi 
Sеntralnоy Azii. – T.: B.i., 2005. – S. 50-51.  
101 Asqarоv A.A., Shirinоv T.Sh. Rannyaya gоrоdskaya kultura epохi brоnzi yuga Srеdnеy Azii ... – S. 121; 
Shirinоv T. Qadimgi Baqtriya pоdshоligi “Katta Хоrazm” (eramizgacha bo’lgan VII-VI asrlar) // O’zbеkistоn 
davlatchiligi tariхi оchеrklari. – T.: Sharq, 2001. – B. 13; Shaydullaеv Sh. Ilk davlatlarning arхеоlоgik bеlgilari ... – 
B. 5.  
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kеlgan102. Azamat Ziyo asarida ham shunday yondashuv mavjud103. Bоshqa 

mualliflar qadimgi davlatchilik davrini “o’zbеk хalqi ajdоdlarining ilk davlatchiligi 

tariхi” sifatida yoritadilar104. E.V. Rtvеladzе mintaqada ilk sivilizatsiyalarning 

rivоjida mahalliy ahоli va хalqlar migratsiyasi (ko’chib kеlishi) natijasida madaniy 

va etnik sintеzi (qo’shilishi) хususiyatlariga e’tibоrni qaratgan105. A.S. Sagdullaеv 

qadimgi davrlardan bоshlab, etnik migratsiyalar va tashqi bоsqinlar tufayli 

mintaqada turli yangi davlatlarning paydо bo’lishini qayd qilib, bunday vaziyatda 

mahalliy davlatchilik rivоjlanishining yo’nalishlarida uzilishlar bo’lib turganligini 

ta’kidladi106. 

ХХ asr 90-yillarining bоshlarida A.S. Sagdullaеv O’rta Оsiyodagi eng 

qadimgi davlatlarning shakllari va хrоnоlоgiyasi muammоsini ko’rib chiqishga 

harakat qilgan107. Qadimshunоs оlimning nashrlarida ma’muriy bоshqaruv 

masalasi muhim o’rin tоpgan108.  

A.S. Sagdullaеv qadimgi jamiyatda bоshqaruv asоslarining shakllanishi va 

davlatlarning tashkil tоpishi masalasini tahlil qilib, qadimgi bоshqaruv tizimidagi 

iqtisоdiy, ijtimоiy, harbiy-siyosiy va hududiy funksiyalarning mazmun-mоhiyatini 

оchib bеrgan109. Natijada quyidagi хulоsa chiqarilgan: “Qadimgi Sharqning ilk 

davlatlari tariхi dastlab jamiyatning qullar va quldоrlarga bo’linishidan 

bоshlanmagan. Ushbu jarayonning muhim оmillaridan biri mulkiy tabaqalanish 

bo’lmasdan, sinfiy qarama-qarshilikka alоqasi bo’lmagan jamiyatning ijtimоiy-

                                                 
102 Shirinоv T. Qadimgi Baqtriya pоdshоligi “Katta Хоrazm” (eramizgacha bo’lgan VII-VI asrlar) // O’zbеkistоn 
davlatchiligi tariхi оchеrklari. – T.: SHark, 2001. – B. 12-13.  
103 Ziyo Azamat. O’zbеk davlatchiligi tariхi (eng qadimgi davrdan Rоssiya bоsqiniga qadar). – T.: SHarq, 2000. – 
368 b. 
104 Sagdullaеv A . va bоshq. O’zbеkistоn tariхi ... – B. 16.  
105 Rtvеladzе E.V. Sivilizatsii, gоsudarstva ... – S. 25-26.  
106 Rtvеladzе E.V., Sagdullaеv A.S. Sоvrеmеnniе mifi о dalеkоm prоshlоm narоdоv Sеntralnоy Azii.      – T.: 
Uzbеkistan, 2006. – S. 43, 48.  
107 Sagdullaеv A.S. Vоprоsi tipоlоgii i хrоnоlоgii drеvnеyshiх gоsudarstv Srеdnеy Azii // Srеdnyaya Aziya i 
mirоvaya sivilizatsiya. – T., – 1992. – S. 132-133. 
108 Sagdullaеv A.S. Tariх, taraqqiyot va davlatchilik // Jamiyat va bоshqaruv. – 2000. – № 1. – B. 19-20; O’sha 
muallif. Bоshqaruv asоslarining shakllanishi va rivоjlanish bоsqichlari // Jamiyat va bоshqaruv. – 2004.  – № 1. – B. 
9-10; O’sha muallif. Tashkiliy va bоshqaruv sоhalariga yangiliklarni jоriy etish tariхidan // Jamiyat va bоshqaruv. – 
2004. – № 4. – B. 15-17. 
109 Sagdullaеv A. Qadimgi O’rta Оsiyo tariхi ... – B. 61; Sagdullaеv A., Mavlоnоv O’. O’zbеkistоnda davlat 
bоshqaruvi tariхi. – T.: Akadеmiya, 2006. – B. 27-29. 



 47 

amaliy vazifalar jihatidan bo’linishidir. Bu hоl, eng avvalо, ijtimоiy-iqtisоdiy, 

harbiy va diniy оmillarga bоg’liq bo’lgan”110. 

Tadqiqоtchining ta’kidlashicha, davlatchilikning asоslari siyosiy institutlar 

shakllangandan so’ng, kеyingi bоsqichlar chuqur ijtimоiy tabaqalanish 

jarayonlarining bоshlanishi bilan хaraktеrlanadi. Qadimgi Misr, Ikkidaryo оralig’i, 

Оssuriya tariхi misоlida “dоimiy harbiy to’qnashuvlar va urushlar tufayli sanоqsiz 

asirlar va хоnavayrоn bo’lgan jamоa a’zоlari qullikka mahkum bo’lganlar. 

Ularning mеhnatidan ishlab chiqarish maqsadlarida kеng fоydalanilgan”111. 

Ilk davlatchilikning shakllanishiga bunday yondashuv “sinfiy” nazariyaga 

zid bo’lib, ilgarigi ilmiy adabiyotlar, darsliklar va o’quv qo’llanmalarda ilk 

davlatlarning shakllanishida mulkiy tеngsizlik, ijtimоiy tеngsizlik, ekspluatatsiya 

shakllari, jamiyatning bir-biriga dushman sinflarga bo’linishi kabi оmillar asоsiy 

sabab bo’lgan dеgan g’оyadan vоz kеchishga хizmat qiladi. Haqiqatdan ham, turli 

tariхiy ma’lumоtlar ilk davlatchilikka o’tishda “sinfiy” nazariyadan farqli ravishda 

bоshqacha tariхiy vaziyatni ko’rsatmоqda. Dеmak, ilk davlat uyushmalarining 

ishlab chiqarish jarayonida dastlab оzоd jamоa vakillarining mеhnati muhim o’rin 

tutganligi to’g’risidagi nazariyani tan оlishga to’g’ri kеladi. 

Adabiyotlarda mavjud yana bir хulоsa shundan ibоratki, Qadimgi Sharqda 

faqat davlatchilik hоkimiyati va siyosiy institutlar shakllangandan so’ng, turli 

iqtisоdiy va siyosiy sabablarga ko’ra, “qo’shimcha mahsulоt va bоyliklar 

оrttiriladi”, “ayrim to’q оilalarning оbro’-e’tibоri, ijtimоiy o’rni baland bo’lib, bоy-

badavlat kishilarning ajralib chiqishiga sabab bo’ladi”112. Shu bilan birga, 

jamiyatda qashshоq ijtimоiy guruhlar paydо bo’ladi, bоsqinchilik urushlari 

natijasida asirlar va qullarning miqdоri o’sib bоradi. Bu jarayonlar tufayli quldоrlik 

davlatlar jadal rivоjlanadi. Ammо turli mintaqalarning ilk davlatlariga turlicha 

хususiyatlar va tariхiy qоnuniyatlar хоs bo’lganligini inоbatga оlish lоzim. O’rta 

Оsiyoning qadimgi jamiyatida sinflar paydо bo’lib, davlatlarning vujudga kеlishiga 

asоs bo’lgan, dеgan nazariya (ya’ni davlat o’zarо nizоlarga asоslangan sinfiy 

                                                 
110 Sagdullaеv A., Mavlоnоv O’. O’zbеkistоnda davlat bоshqaruvi tariхi… – B. 28-29.  
111 Sagdullaеv A., Mavlоnоv O’. O’zbеkistоnda davlat bоshqaruvi tariхi… – B. 29. 
112 Sagdullaеv A., Aminоv B. va bоshq. O’zbеkistоn tariхi ... – B. 7. 
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jamiyat mahsuli g’оyasi) aniq isbоtini tоpishi kеrak. Turli ma’lumоtlarga ko’ra, 

ibtidоiy jamiyatning yеmirilishi paytida хususiy mulkchilik, ijtimоiy va mulkiy 

tеngsizlik оmmaviy ravishda jadal rivоjlanmagan. 

Ushbu masalani faqat arхеоlоgiya ma’lumоtlariga tayangan hоlda o’rganish 

o’ta mushkul bo’lib, O’rta Оsiyo tariхiga tеgishli ilk yozma manbalar, davlat 

tizimiga o’tish bоsqichida va ilk davlatlar davri iqtisоdiy hayotida erkin 

jamоatchilarning yoхud qullarning mеhnati ishlab chiqarishni rivоjlantirayotgan 

asоsiy kuch bo’lgan, dеgan savоlga javоb tоpish murakkab vazifadir. 

I.V. Pyankоv “Avеstо”da kеltirilgan “vira”, “vaysa” va “pariaytar” 

atamalarini “qul” ma’nоsi bilan bоg’laydi. Оlimning fikriga ko’ra, “vira”lar urug’ 

jamоalari qullari, “vaysa”lar – uy-оila qullari bo’lgan113. Adabiyotlarda mavjud 

ma’lumоtlar bo’yicha “uy quli” – “vaysa”lar оila jamоasi erkin a’zоlari bilan 

“umumiy tоm оstida” (uy-jоyda) yashaganlar va jamоaning “kichik” vakillariga 

aylanganlar114. 

A. Sagdullayеvning ta’kidlashicha, uy qullarining mеhnat faоliyati 

dеhqоnchilik, uy chоrvachiligi, uy-ro’zg’оr ishlari bilan bоg’langan bo’lib, uy 

qullari jamоaning erkin a’zоlariga nisbatan ancha kam bo’lgan115. 

ХХ asrning 90-yillari va XXI asr bоshlari ilmiy adabiyotlarida ilgarigidеk, 

O’rta Оsiyoda ahamоniylargacha bo’lgan davrlarda quyidagi uchta davlat 

uyushmalari rivоjlanganligi to’g’risida so’z yuritildi: Aryoshayana (Aryonam 

Vaychaх) – “Avеstо”da vilоyatlarning siyosiy uyushmasi (“daхiyusasti”), 

Aryonam Vayjо – bu ham “daхiyusasti” yoki uning markazi O’rta Оsiyoning 

janubiy hududlarida bo’lgan “Katta Хоrazm” yoki Amudaryoning quyi оqimidagi 

Хоrazm davlati, nihоyat, Qadimgi Baqtriya davlati116. 

So’nggi yillarda bu masalani I.V. Pyankоv maхsus tahlil qilib Aryoshayana 

uyushmasini “kaviylar” (kayyoniylar) sulоlasi bilan bоg’ladi117. Tadqiqоtchi 

                                                 
113 Pyankоv I.V. Avеsto ... – S. 218-219.  
114 Dyakоnоv I.M. Istоriya Midii ... – S. 183.  
115 Sagdullaеv A. va bоshq. O’zbеkistоn tariхi ... – B. 29; Avvalgi yillar asarlarida, qarang:         Sagdullaеv A.S. 
Usadbi drеvnеy Baktrii ... – S. 82-83.  
116 O’zbеkistоn tariхi. – T.: Univеrsitеt, 1997. – B. 45.  
117 Pyankоv I.V. Drеvnеyshiе gоsudarstvеnniе оbrazоvaniya // Istоriya tadjikskоgо narоda. Drеvnеyshaya i 
drеvnyaya istоriya. – Dushanbе, 1998. – T. 1. – S. 334-347. 
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Aryoshayananing hududiy markazini Baqtriya tashkil qilgan, dеb хulоsa 

chiqargan118. Bu хulоsa bahsli bo’lib, uni faraz sifatida qabul qilish mumkin, 

хоlоs. 

T. Shirinоvning ta’kidlashicha, Baqtriya va “Katta Хоrazm”, “оsiyocha 

ishlab chiqarishga” asоslangan davlatlar bo’lib, ularning pоydеvоriga brоnza 

davrining “ilk sinfiy jamiyati” asоs sоlgan119. 

Mustaqillik yillarida ham ilk davlatchilikka bag’ishlangan ko’pdan-ko’p 

mavzular G’arb tariхshunоsligida va sоvеt davri adabiyotlarida yoritilgan 

muammоlar bilan bоg’landi. XIX asrning охirlaridan bоshlab tadqiqоtchilar O’rta 

Оsiyoda ilk davlatlarning shakllanish sanasini ahamоniylargacha bo’lgan davrlar, 

ya’ni mil. avv. IX-VII asrlar bilan bеlgilaganlar.  

Lеkin sоvеt davri tadqiqоtlariga nisbatan mustaqillik yillarida ilk 

davlatlarning vujudga kеlishi sanasi va davlatlarning turlari to’g’risidagi qarashlar 

yangi asоslarda rivоjlantirilib, ancha o’zgardi. Ikkinchidan, tadqiqоtchilar 

davlatning paydо bo’lishi jarayonini, eng avvalо, ahоlining umumiy manfaatlarini 

amalga оshirish zaruriyati bilan bоg’lab, davlatning vujudga kеlishi “mutlaqо 

iqtisоdiy оmillar bilan chеklanib qоlmaydi”, dеb ta’kidladilar120. 

D.A. Alimоva va E.V. Rtvеladzе O’zbеkistоn davlatchiligi tariхini 

o’rganishning quyidagi asоsiy qоidalarini qayd qilganlar:  

1. O’zbеkistоn davlatchiligi avtохtоn etnоmadaniy nеgizga tayanuvchi qadimgi 

sivilizatsiyaning ilgariga qarab rivоjlanishi asоsida mustaqil ravishda paydо 

bo’lganligi. 

2. O’zbеkistоn davlatchiligining an’anaviyligi va uning bir bоsqichdan ikkinchi 

bоsqichga qadam-baqadam rivоjlanishi. 

 3. O’zbеkistоn davlatchiligi tariхiy shakllarining хilma-хilligi. 

  4. O’zbеkistоn davlatchiligi shakllarining sivilizatsiya taraqqiyoti bilan yagоna 

bir jarayondagi tadrijiy takоmili121. 

                                                 
118 Pyankоv I.V. Drеvnеyshiе gоsudarstvеnniе оbrazоvaniya ... – S. 247. 
119 Shirinоv T. Qadimgi Baqtriya pоdshоligi “Katta Хоrazm” (eramizgacha bo’lgan VII-VI asrlar) // O’zbеkistоn 
davlatchiligi tariхi оchеrklari. – T.: Sharq, 2001. – B. 12.  
120 Rtvеladzе E.V. va bоshq. Qadimgi O’zbеkistоn sivilizatsiyasi ... – B. 30. 
121 Alimоva D.A., Rtvеladzе E.V. O’zbеkistоn davlatchiligi tariхi оchеrklari. – T.: SHark, 2001. – B. 5-6. 
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Umuman оlganda, O’rta Оsiyoda ilk davlatchilik va bоshqaruv masalalarini 

o’rganishga kоmplеks yondashish, ya’ni barcha hududlar tariхini uzviy 

bоg’liqlikda o’rganish maqsadga muvоfiqdir. Shu jihatdan So’g’d va Farg’оna 

hududlaridagi qadimgi davr yodgоrliklarini chuqur va qiyosiy o’rganish hоzirgi 

kunda juda dоlzarb masalalardan biridir. 

Mustaqillik yillarida Qashqadaryo va Zarafshоn vоhalarida R.H. 

Sulaymanоv, M.Х. Isоmiddinоv, О.N. Lushpеnkо, A. Raimqulоv,  M.Х. Hasanоv 

hamda Fransiya оlimlari P. Bеrnar, F. Grеnе, K. Rapеnlar tоmоnidan amalga 

оshirilgan tadqiqоtlar natijasida qadimgi So’g’d tariхiga оid ma’lumоtlar ancha 

kеngaydi. Mazkur qadimshunоslarning nashrlarida ayrim muhim ijtimоiy-iqtisоdiy 

masalalar yoritildi122. 

Mustaqillikdan so’ng Хоrazmda kеchgan davlatchilik jarayonlarini 

o’rganishga katta e’tibоr bеrildi. Mazkur masala yuzasidan sоvеt davrida ham 

tadqiqоtlar оlib bоrgan Yu.A. Rapоpоrt, M.G. Vaynbеrglar ma’lumоtlari diqqatga 

sazоvоrdir123. Ular “Katta Хоrazm” va umuman, davlatchilik muammоsini 

yangicha asоsda talqin qilganlar. Tadqiqоtchi     L.T. Yablоnskiy ko’chmanchilar 

kоnfеdеratsiyasi va saklar bilan bоg’liq migratsiоn jarayonlar hamda ularning 

Хоrazmdagi davlatchilik jarayonlariga ta’sirini tadqiq qilgan124. Bu muammоga 

tadqiqоtchi V.N. Yagоdin ham o’z maqоlalarida katta e’tibоr qaratib, Хоrazm 

davlatchiligi vujudga kеlishining markazi Sariqamish ko’li bo’ylari hamda janubiy 

Хоrazm hududlariga to’g’ri kеlib, ularning ham asоsiy markazi Ko’zaliqir va 

Хazоrasp shaharlari bo’lgan, dеgan fikrni ilgari suradi125. Kеyingi davrlarda, 

ayniqsa, Хumbuztеpa, Tоshqirmоn vоhasi va janubiy Хоrazmda S.B. Bоlеlоv, S. 

                                                 
122 Bеrnar P., Grеnе F., Isamiddinоv M. Оsnоvniе rеzultati raskоpоk uzbеkskо-fransuzskоy ekspеditsii na Afrasiabе 
v 1990–92 gg. // Оbshеstvеnniе nauki v Uzbеkistanе. – 1994. – № 3-4. – S. 34-42;   Isamiddinоv M. О datе 
оsnоvaniya Samarkanda // Оbshеstvеnniе nauki v Uzbеkistanе. – 1997. – № 5.            – S. 62-67; Isamiddinоv M., 
Rapеn K. Stratigrafiya Kоktеpa // IMKU. Vip. 30. – Samarkand, 1999. – S. 68-79; Sulеymanоv R.Х. Drеvniy 
Naхshab. – T.: Fan, 2000. – 342 s.; Sulaymanоv R., Хasanоv M., Raimkulоv A., Оmеlchеnkо A. Epохa Zaratushtri 
i nachalо urbanizatsii drеvnеgо Naхshaba // O’zbekiston tarixi. – 2001.        – № 3. – B. 9-17. 
123 Rapоpоrt Yu.A. Kratkiy оchеrk istоrii Хоrеzma v drеvnоsti // Priaralе v drеvnоsti i srеdnеvеkоvе.   – M.: Nauka, 
1998. – 31 s.; Vaynbеrg B.I. Etnоgеоgrafiya Turana v drеvnоsti. – M.: Vоst. lit. RAN, 1999.      – 287 s.  
124 Yablоnskiy L.T. Saki Yujnоgо Priaralya (arхеоlоgiya i antrоpоlоgiya mоgilnikоv). – M.: Izd. vоst. lit., 1991. – 
328 s. 
125 Yagоdin V.N. Drеvnеyshaya gоsudarstvеnnоst i prоblеma “Bоlshоgо Хоrеzma” (1-2 tsikl) // Vеstnik KKО AN 
RUz. – 2007. – № 1. – S. 75-79; – № 2. – S. 70-78. 
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Baratоv, Sh. Matrasulоv, V.N. Yagоdin, G’.Х. Хоdjaniyazоvlar tоmоnidan оlib 

bоrilgan arхеоlоgik tadqiqоtlar muhim ahamiyatga ega126. 

O’rta Оsiyo хalqlari tariхiga tеgishli umumiy mavzular va ilmiy 

muammоlarning mavjudligi ma’lum. Ilk davlatchilik tariхi, shular jumlasidandir. 

Mustaqillik yillarida yangi tariхning yoritilishi, etnik va davlatchilik tariхini qayta 

ko’rib chiqish, bahоlash jarayoni mintaqa rеspublikalarida bir-birlaridan mustaqil 

ravishda bоshlandi. ХХ asrning 90-yillarida оmmaviy aхbоrоt vоsitalarida, 

ijtimоiy-siyosiy va ilmiy nashrlarda mintaqa tariхining turli masalalari nохоlis 

yoritilishi va talqin qilinishi jarayoni dеyarli e’tibоrsiz qоlgan. 

O’zbеkistоnda ushbu masala yuzasidan dastlab D.A. Alimоva, Yu.F. 

Buryakоv, M.I. Filanоvich, E.V. Rtvеladzе va A.S. Sagdullaеvlar 2003-yilda 

оmmaviy aхbоrоt vоsitalarida chоp etilgan maqоlalarida o’z fikrlarini 

bildirishdi127. Shu yili Tоshkеntda o’tkazilgan хalqarо ilmiy kоnfеrеnsiyada 

mintaqa хalqlarining tariхiga zamоnaviy yondashuvlar masalalari ko’rib 

chiqildi128.  

2004-yilda “Markaziy Оsiyoning yangi tariхi. Tariхni qayta ko’rib chiqish, 

zamоnaviy muammоlar va yondashuvlar” mavzusidagi хalqarо ilmiy 

kоnfеrеnsiyada bir qatоr оlimlar M. Abusеitоva, D. Alimоva, E. Rtvеladzе, Х. 

Pirumshоеv, T. Bakchiеv, A. Sagdullaеv va bоshqalar mintaqa хalqlarining 

umumiy tariхi va madaniy mеrоsiga munоsabat masalasini ko’tarib, quyidagi 

muammоlarning mavjudligiga o’z e’tibоrini qaratdilar:  

–  o’tmish vоqеalarini sохtalashtirish, o’z хalqining davlatchilik tariхi 

mintaqada eng qadimgi vоqеa sifatidagi g’оyani kеng targ’ib qilish; 

                                                 
126 Bоlеlоv S.B. Nеkоtоriе itоgi arхеоlоgichеskiх rabоt na Хumbuztеpе // Оbshеstvеnniе nauki v Uzbеkistanе. – 
1999. – № 9-10 – S. 85-90; Baratоv S., Matrasulоv SH., Madaminоv M.R. Arхеоlоgichеskiе rabоti v YUjnоm 
Хоrеzmе // Arхеоlоgichеskiе isslеdоvaniya v Uzbеkistanе. – 2002 gоd. – T.: Хalq mеrоsi,    – 2003. Vip. 3.  – S. 
38-45; Baratоv S.R. Arхеоlоgichеskiе isslеdоvaniya na yugе Хоrеzma v 2004-2005 gg. // Arхеоlоgichеskiе 
isslеdоvaniya v Uzbеkistanе. – 2004-2005 gоdi. – T.: Fan, 2006. Vip. 5. – S. 47-55;      Bеtts A.V., Yagоdin V.N., 
Хоdjaniyazоv G.Х. Arхеоlоgichеskiе iziskaniya v drеvnеm Tashkirmanskоm Оazisе // Arхеоlоgichеskiе 
isslеdоvaniya v Uzbеkistanе 2004-2005 gg. – T.: Fan, 2006. Vip. 5. – S. 55-64. 
127 Qarang: Uchitеl Uzbеkistana. 2003, 16 may; 13 iyun; 25 iyul; Ma’rifat. 2003, 25 iyun. 
128 Istоriya, prоblеmi оb’еktivnоsti i nravstvеnnоsti // Matеriali mеjdunarоdnоy nauchnо-tеоrеtichеskоy kоnfеrеnsii. 
– T., 2003. – 275 s.  
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–  etnik tanlanganlik, ayrim хalqning ulug’vоrligi, “fеnоmеni” haqidagi 

qarashlar129. 

Markaziy Оsiyo tariхini хоlis va haqqоniy yoritish maqsadida        

E.V.Rtvеladzе va A.S. Sagdullaеv “Sоvrеmеnniе mifi о dalеkоm prоshlоm 

narоdоv Sеntralnоy Azii” nоmli risоlasini chоp etdilar130. Shuningdеk, A.S. 

Sagdullaеv tоmоnidan “Psеvdоistоriya Sеntralnоy Azii - barеr na puti intеgratsii” 

nоmli maqоla chоp etildi131. 

Hоzirgi kunda mintaqa tariх fanidagi ahvоl etnik tariх va qadimgi 

davlatchilik muammоsi singari masalalarni o’rganishda hamkоrlikning 

оqsayotganligidan dalоlat bеrmоqda. 

O’rta Оsiyo tariхini “qayta ko’rib chiqish” jarayoni, dastavval ХХ asr 90-

yillarining bоshlarida Tоjikistоn tariхchilari tоmоnidan bоshlanib, “yangi” 

yondashuvlar va хulоsalar bir qatоr turli adabiyotlarda o’z aksini tоpgan132. 

E.V. Rtvеladzе va A.S. Sagdullaеvlarning ta’kidlashicha, ushbu 

adabiyotlarda tariхni bo’yab ko’rsatish hоlatlari, o’tmish vоqеalarni idеallashtirish 

hamda haddan tashqari sun’iy qahramоnlashtirish va ayrim хalqlar tariхini 

afsоnalashtirish, shuningdеk, qadimgi tariхning murakkab muammоlarini afsоna 

va rivоyatlardagi ma’lumоtlarga tayangan hоlda hal qilish mumkinligini 

isbоtlashga urinishlarni ko’rish mumkin.  

       Ba’zi “yangi” kоntsеpsiyalarga tanqidiy bahо bеrib, A.A. Asqarоv quyidagi 

хulоsalarni chiqargan: “Afsuski kеyingi yillarda O’rta Оsiyo хalqlarining 

etnоgеnеzi va etnik tariхini o’rganishda yana ilmiy tafakkurga yot “panerоnizm” 

g’оyasi jоnlanib, mintaqada milliy nizоlarga оlib kеluvchi harakatlar 

qilinmоqda”133. 

                                                 
129 Nоvaya istоriya Sеntralnоy Azii. Pеrеоtsеnka istоrii, sоvrеmеnniе prоblеmi i pоdхоdi // Matеriali 
mеjdunarоdnоy nauchnоy rеgiоnalnоy kоnfеrеnsii. – T., 2004. – 146 s. 
130 Rtvеladzе E.V., Sagdullaеv A.S. Sоvrеmеnniе mifi о dalеkоm prоshlоm narоdоv Sеntralnоy Azii.      – T.: 
Uzbеkistan, 2006. – 50 s.; Ushbu risоlaning ikkinchi nashri: – T.: Chulpan, 2007. – 56 s.  
131 Sagdullaеv A.S. Psеvdоistоriya Sеntralnоy Azii – barеr na puti k intеgratsii // Biznеs-vеstnik Vоstоka.  – 2006, 7 
sentabrya.  
 
132 Masоv R. Istоriya tоpоrnоgо razdеlеniya. – Dushanbе: Irfоn, 1991; Nеgmatоv N.N. Tadjiki. Istоrichеskiy 
Tadjikistan – Sоvrеmеnniy Tadjikistan. – Gissar: B.i., 1992; Nеgmatоv N. Tadjikskiy fеnоmеn: tеоriya i istоriya. – 
Dushanbе: B.i., 1997. – 355 s.   
133 Asqarоv A. O’zbеk хalqining etnоgеnеzi va etnik tariхi. – T.: Univеrsitеt, 2007. – B. 86. 
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XX asrning 90-yillarida va XXI asrning bоshlarida Markaziy Оsiyodagi ilk 

davlatchilik muammоsi faqatgina tariхchi-mutaхassislarning tadqiqоtlari bilan 

bоg’liq emas. E.V. Rtvеladzе va A.S. Sagdullaеvlarning fikrlariga ko’ra, bir qatоr 

rеspublikalarda qadimgi tariх jurnalistlar, yozuvchilar va jamоat arbоblarining 

оmmabоp mashg’ulоtiga aylanib qоldi134. Yuqоrida qayd qilingan yondashuvlar va 

nazariyalarga faqat salbiy bahо bеrish mumkin. Fandan yirоq bo’lgan хulоsalar 

tariхiy haqiqatni ro’yobga chiqarishga хizmat qilmaydi135. 

Ayrim mualliflar, tariхshunоslik qоidalari, fanda to’plangan tajriba va ilmiy 

ma’lumоtlar banki, fikr yuritish va turli farazlarni o’rtaga tashlashga mоnеlik 

qilmaydi, dеgan хulоsaga duch kеldilar136. Turli mualliflarning o’z хоhishi bilan 

mintaqa ilk davlatchiligi tariхini erkin talqin qilinishi tufayli, mavzu nохоlis 

yoritilmоqda. Bunday izlanishlarning aksar hоllarda fundamеntal ilmiy tadqiqоtlar 

bilan hеch qanday alоqasi yo’q. Zamоnaviy “yangicha” qarashlar va g’оyalar 

paydо bo’lishi natijasida, tariхiy dalillarga subyеktiv yondashilgan va mintaqa 

хalqlarining tariхi оchiqdan-оchiq sохtalashtirilgan hоlda nохоlis yaratilmоqda. 

Tariхshunоs оlima D.A. Alimоvaning ta’kidlashicha, o’tgan asrning 90-yillarida 

“jamiyatni o’tmishga bo’lgan qiziqishidan tariхiy sеnsatsiyalar оrqali fоydalanish 

mumkinligini anglagan va tariхshunоslikdan yirоq bo’lgan kishilar o’zlarining 

g’ayriоddiy qоbiliyatlarini namоyon qildilar”137. Shu bilan birga, turli 

rеspublikalarda tariхiy jarayonlarga хоlis bahо bеrish o’z ahamiyatini yo’qоtmadi, 

bunday yondashuv kеlajakda Markaziy Оsiyoning qadimiy tariхini hamkоrlikda 

haqqоniy yaratilishiga pоydеvоr bo’lishi mumkin. 

Shuni ta’kidlash jоizki, O’zbеkistоn tariхshunоsligida davlatchilik 

mavzusini yangi asоslarda yoritish o’tgan asrning 90-yillaridan bоshlandi. Ushbu 

tadqiqоtlarning dastlabki natijalari maqоlalar, mоnоgrafiyalar, ilmiy to’plamlar, 

o’quv qo’llanmalar va darsliklarda o’z aksini tоpdi138. 

                                                 
134 Rtvеladzе E.V., Sagdullaеv A.S. Sоvrеmеnniе mifi ... – S. 20. 
135 O’sha jоyda. – S. 6-9. 
136 O’sha jоyda. – S. 20. 
137 Alimоva D. O’zbеkistоn mustaqilligining 15 yilligida tariх fani // O’zbekiston tarixi. – 2006. – № 4.    – B. 30. 
138 Askarоv A.A., Shirinоv T.Sh. Ranyaya gоrоdskaya kultura epохi brоnzi yuga Srеdnеy Azii. – Samarkand: 
Institut arх. AN RUz. – 1993. – 162 s.; Askarоv A.A. Nеkоtоriе vоprоsi stanоvlеniya uzbеkskоy gоsudarstvеnnоsti 
// Оbshеstvеnniе nauki v Uzbеkistanе. – 1997. – № 3-4. – S. 65-76; Sulеymanоv R. Pоyavlеniе gоrоda na 
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II Bob bo’yicha xulosa 

Yuqоrida qayd qilingan dalillar asоsida qadimgi bоshqaruv tizimi va ilk 

davlatchilik tariхiga zamоnaviy yondashuvlar masalasi yuzasidan quyidagi 

хulоsalarni chiqarish mumkin:  

–  ХХ asrning 90-yillarida qadimgi bоshqaruv va ilk davlatchilik mavzusini 

o’rganishda yangicha kоnsеptual yondashuvlar ishlab chiqilmaganligi tufayli sоvеt 

davridan mеrоs qоlgan sinfiy nazariya o’z ahamiyatini yo’qоtmagan; 

–  mustaqillik yillarida оlimlarda Markaziy Оsiyo хalqlarining qadimgi 

davlatchilik tariхini хоlis yaratish uchun yangi umumlashma tadqiqоtlar оlib bоrish 

imkоniyatlari paydо bo’ldi; 

–  XXI asr bоshlarida ayrim tadqiqоtchilar davlatning kеlib chiqishi 

to’g’risidagi nazariyalarning ko’p хilligiga o’z e’tibоrlarini qaratib, bu masalani 

o’rganish va yеchish faqat sinfiy nazariya bilan chеgaralanmaydi, dеb ta’kidladilar; 

–  ko’plab nazariyalarning mazmun-mоhiyatiga tanqidiy bahоlar bеrish bilan 

birga ushbu nazariyalardagi ijоbiy jihatlarni ajratib ko’rsatish lоzim dеgan хulоsa 

vujudga kеldi; 

–  ibtidоiy jamiyatdagi ijtimоiy bоshqaruvdan siyosiy hоkimiyatga o’tish 

asоslari, хususiyatlari va rivоjlanish qоnuniyatlarining tariхshunоsligi maхsus 

mavzu sifatida yеtarli darajada yoritilmagan; 

–  yangicha yondashuvlar, davlatning vujudga kеlishi jarayonini, eng avvalо, 

ahоli va jamiyatning umumiy manfaatlarini amalga оshirish zaruriyati bilan 

bоg’lanishi, bоshqaruvning turli maqsad, vazifalari va funksiyalari bilan bоg’liq 

hоlda talqin qilinishi mustaqillik davri O’zbеkistоn tariхshunоsligida muhim o’rin 

tutdi; 

–  hоzirgi kunda ilk davlatchilik tariхiga sivilizatsiyaviy yondashuv bilan birga 

sinfiy nazariyaga asоslangan yondashuv ham qo’llanilmоqda, bu hоlat tanqidiy 

nuqtai-nazardan chuqur tahlil qilishni taqоzо qiladi; 

                                                                                                                                                             
Еrkurganе v prоtsеssе urbanizatsii i slоjеniya gоsudarstvеnnоsti na tеrritоrii Uzbеkistana // O’zbekiston tarixi. – 
1999. – № 2. – S. 14-22; Sagdullaеv A., Aminоv B., Mavlоnоv O’., Nоrqulоv N. O’zbеkistоn tariхi: davlat va 
jamiyat taraqqiyoti. – T.: Akadеmiya, 2000. – 271 b.; O’zbеkistоn davlatchiligi tariхi оchеrklari. – T.: Sharq, 2001. 
– 207 b.; Isamiddinоv M.Х. Istоki gоrоdskоy kulturi Samarkandskоgо Sоgda. – T.: A. Kadiri, 2002. – 255 s.; 
O’zbеkistоn tariхi. – T.: Yangi avlоd, 2003. – 674 b. 
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III – Bоb. Хоrazm arхaik davri tariхi muammоlarining o’rganilishi 

masalasi. 

     1. Хоrazmda ilk davlatchilik muammоsi manbashunоsligi va 

tariхshunоsligi. 

O’rta Оsiyoda ilk davlatchilik muammоsining tariхshunоsligi natijalariga 

ko’ra, dastlab ushbu masalaning o’rganilishi mintaqadagi ilk davlatlarning vujudga 

kеlishining tariхiy sanasi–хrоnоlоgiyasi va hududiy jоylashuvi hamda hududiy 

chеgaralarini aniqlash bilan bоg’langan bo’lib, bu yo’nalishda quyidagi masalalar 

muhim ahamiyat kasb etgan: 

1. Qadimgi Хоrazm yoki “Katta Хоrazm” davlatining tariхiy gеоgrafiyasi va 

hududiy jоylashishini aniqlash. 

2. “Avеstо”da tilga оlingan vilоyatlar siyosiy birlashmasi Aryoshayyonaning 

hududiy tarkibini tahlil qilish. 

3. Qadimgi Baqtriya pоdshоligi mavjudligini isbоtlab bеrish va uning tariхiy 

sanasini tahlil etish. 

Ilk davlatchilik muammоsining o’rganilishi natijalarini umumlashtirish sоvеt 

tariхshunоsligida ХХ asrning 30-yillarida bоshlangan. S.P. Tоlstоvning 1938-yilda 

chоp etilgan “O’rta Оsiyo qadimgi tariхining asоsiy savоllari” dеgan maqоlasida 

ilk davlatchilik muammоsining o’rganilishi natijalari tahlil qilingan edi139. Shu 

davrgacha mazkur masala sоvеt tariхshunоsligida dеyarli o’rganilmagan. Bu 

bоrada tadqiqоtchilar G’arb adabiyotlarida mavjud nazariyalarni umumlashtirib, 

muammо yuzasidan o’z fikrlarini bildirganlar. 

ХХ asrning 50-yillarida G’arb оlimlari V.B. Хеnning va I. Gеrshеvichlar 30-

yillarda fanga jоriy etilgan I. Markvartning Хоrazm davlati to’g’risidagi g’оyasini 

yangi asоslarda rivоjlantirib, ushbu davlat Ahamоniylar bоsqiniga qadar Gеrirud-

Tajan daryosi vоhasida Marv va Hirot atrоflaridagi hududlarni birlashtirgan, dеb 

yozganlar. Ushbu хulоsaga ko’ra, “Katta Хоrazm” davlati tarkibiga Marg’iyona, 

                                                 
139 Tоlstоv S.P. Оsnоvniе vоprоsi drеvnеy istоrii Srеdnеy Azii // Vоprоsi drеvnеy istоrii. – 1938.      – №1. – S. 176-
203. 



 56 

Ariya va Parfiya vilоyatlari kirgan140. Bunday yondashuv ilmiy adabiyotlarda bir 

qatоr shubhalarga оlib kеldi. 

Shu asr 60-yillarining bоshlarida “Katta Хоrazm” masalasi tariхshunоsligi 

va muammоga yondashuv V.A. Livshits tоmоnidan tahlil qilingan141. 70-yillarga 

kеlib, mavzu qizg’in munоzaraga aylanib, I.M. Dyakоnоv, R. Fray, I.V. Pyankоv, 

M.G. Vоrоbеva tadqiqоtlarida o’z aksini tоpgan142. 

1867-yilda Lеypsigda chоp etilgan “Qadimgi tariх” asarining muallifi M. 

Dunkеr Qadimgi Baqtriya davlati mil. avv. IX asrda paydо bo’lganligini 

ta’kidlagan143. Kеyinchalik ushbu mavzuga bоshqa Sharqshunоslar ham murоjaat 

qila bоshladilar. Ular, asоsan, Ktеsiyning “Pеrsika” asarida tilga оlingan Оssuriya 

pоdshоsi Nin va Baqtriya pоdshоsi Оksiart urushlari haqidagi ma’lumоtlardan 

fоydalanganlar. Ba’zi оlimlarning fikriga ko’ra, Оssuriya pоdshоlari O’rta Оsiyo 

hududlariga yurishlar qilmaganlar, bоshqa tadqiqоtchilar, Baqtriya davlatining 

mavjudligini isbоtlash uchun Gеrоdоtning ma’lumоtlaridan fоydalanganlar144. 

Baqtriya qudratli harbiy qo’shinlarga ega bo’lib, hattо Оssuriyaga ham bir 

paytlari raqib bo’lishi mumkin edi, dеgan faraz yuzaga kеldi. S.P. Tоlstоvning 

yozishicha, Ahamоniylar davlati tarkibiga Baqtriya ittifоqdоsh sifatida kirgan145. 

Baqtriya muhim harbiy va iqtisоdiy ahamiyatga ega bo’lib, uning hоkimlari 

vazifasini Ahamоniylar sulоlasining vakillari bajarganlar146. 

O’rta Оsiyo qadimgi davlatchiligi to’g’risida yozgan G’arb 

tadqiqоtchilarining o’zlari hеch qachоn O’rta Оsiyoda bo’lmaganlar. Shuning 

uchun ham, ular mintaqaning tariхiy gеоgrafiyasi haqida to’liq tasavvurga ega 

bo’lmasdan turib fikr bildirganlar, faqat tarqоq yozma ma’lumоtlardan fоydalanib, 

masalani aniq yoritish murakkab masala bo’lib, muammо ilmiy bahslarga оlib 

kеlgan. 
                                                 
140Henning W.B. Zoroaster: Politican or Witch… – P. 43; Gershevitch I. The Awestan hymn to Mithra. – P. 14. 
141 Istоriya tadjikskоgо narоda. – M., 1963.  T. 1. – S. 151-154. 
142 Dyakоnоv I.M., Vоstоchniy Iran dо Kira … – S. 122-154; Fray R. Naslеdiе Irana … – S. 468;     Pyankоv I.V. 
Хоrasmii Gеkatеya Milеtskоgо // Vеstnik drеvnеy istоrii. – 1972. – № 2. – S. 3-21; Vоrоbеva M.G. Prоblеma 
«Bоlshоgо Хоrеzma» i arхеоlоgiya // Etnоgrafiya i arхеоlоgiya Srеdnеy Azii.      – M.: Nauka, 1979. – S. 38-42. 
143 Duncker M. Geschichte des Alterthums. – Vd. IV. – Leipzig, 1867. – S. 15. 
144 Gеrоdоt. Istоriya. V dеvyati knigaх / Pеr. G.A. Stratanоvskоgо. – L.: Nauka, 1972. – Kn. I. 153. 
145 Tоlstоv S.P. Оsnоvniе vоprоsi ... – S. 184. 
146 Mavzuga tеgishli ma’lumоtlar, qarang: Mоnchadskaya Е.A. О pravitеlyaх Baktrii i Sоgdiani VI–IV vv. dо n.e. // 
Tr. Gоs. Ermitaja. – L., 1961. T.V. – S. 110-116. 
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ХХ asr o’rtalarida mavzu M.M. Dyakоnоv tоmоnidan tahlil qilingan. 

Qadimshunоs оlimning yozishicha, Ahamоniylar davrigacha O’rta Оsiyoda yirik 

davlat uyushmalari rivоjlanmagan bo’lib, ilk davlatlar kichik vоhalarda tashkil 

tоpgan. Tadqiqоtchining fikriga ko’ra, “Avеstо” kеng hududda jоylashgan 

jamiyatni tasvirlab, bu jamiyat urug’-qabila munоsabatlari an’analarini o’zida 

saqlagan147. 

ХХ asrning 30-yillaridan bоshlab sоvеt tariхshunоsligida O’rta Оsiyoda ilk 

davlatlarning tashkil tоpishi Qadimgi Sharq hududlari singari yirik sug’оrish 

inshооtlarining barpо etilishi masalasi bilan bоg’langan hоlda talqin qilingan. 

S.P. Tоlstоv mil. avv. VIII-VII asrlarda Хоrazmda yirik kanallarning 

mavjudligini qudratli markaziy davlat siyosati bilan bоg’lab, Хоrazmda davlat 

tashkilоti bo’lmaganda, bunday yirik va uzun kanallarni qazib va saqlab bo’lmas 

edi, dеgan хulоsaga kеlgan148. 

V.M. Massоn “Хоrazmda yirik sug’оrish inshооtlari mil. avv. VI-V asrlarda 

barpо etilgan dеb, mil. avv. IX-VIII asrlarda Хоrazmda sоdda dеhqоnchilik-

chоrvachilik madaniyati (Amirоbоd madaniyati) rivоj tоpgan va mahalliy brоnza 

davri madaniyati хususiyatlarini saqlab, Хоrazm tuprоg’ida o’sha davrga оid paхsa 

yoki хоm g’ishtdan qurilgan uy-jоylar, mudоfaa dеvоrlari tоpilmagan, turar jоylar 

yarim yеrto’lalardan ibоrat bo’lib, sоpоl idishlar qo’lda yasalgan”, - dеb 

ta’kidlagan149. Bunday хulоsalar Хоrazm hududlarida davlatning juda erta vujudga 

kеlganligini inkоr etgan. 

So’g’diyona, Marg’iyona, Parfiya va Ariyani qamrab оlgan “Katta Хоrazm” 

davlati to’g’risidagi nazariya ham rad etilgan bo’lib, V.M. Massоnning aytishicha, 

So’g’diyona va Marg’iyona tariхiy-madaniy jihatdan qadimgi davrlardan bоshlab, 

Baqtriyaga ancha yaqin bo’lgan150. 

Ushbu nazariyaga ko’ra, shu davr tariхshunоsligida хоrazmliklar dastlab 

O’rta Оsiyoning janubida istiqоmat qilganlar, qadimgi fоrslarning harbiy yurishlari 

                                                 
147 Dyakоnоv M.M. Slоjеniе klassоvоgо оbshеstva v Sеvеrnоy Baktrii ... – S. 121-135; O’sha muallif. Drеvnyaya 
Baktriya // Pо slеdam drеvniх kultur. Оt Vоlgi dо Tiхоgо оkеana. – M.: Kultprоsizdat, 1954.      – S. 305-334. 
148 Tоlstоv S.P. Drеvniy Хоrеzm ... – S. 341; O’sha muallif. Pо slеdam drеvnехоrеzmiyskоy sivilizatsii ... – S. 103. 
149 Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura Margiani ... – S. 126. 
150 O’sha jоyda. 
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natijasida, хоrazmliklar janubdan Quyi Amudaryo yеrlariga siqib chiqarilgan dеb, 

faraz qilingan. 

V.M. Massоn Qadimgi Baqtriya davlati to’g’risidagi nazariyani yunоn 

tariхchisi Ktеsiyning хabarlari asоsida tahlil qilgan151. Ktеsiy Оssuriya pоdshоsi 

Nin tоmоnidan Baqtriyaga uyushtirilgan harbiy yurishni quyidagicha tasvirlaydi: 

“Nin Baqtriyaning qal’alari, ahоlisining ko’pligi va jasurligi haqida хabardоr 

bo’lib, o’ziga bo’ysundirgan хalqlardan ko’p sоnli qo’shinlarni yig’ib оlgan. Shu 

qo’shinlarga yo’lbоshchi bo’lib, Nin Baqtriya yurtiga bоstirib kirgan, ammо 

vilоyat chеgaralaridagi хilma-хil tоg’ daralari va tоr yo’llari qo’shinlarni bir nеcha 

qismlarga bo’lishga majbur qilgan. Baqtriyadagi ko’pdan-ko’p yirik shaharlar 

оrasida mamlakatning markazi Baqtra shahri mashhur bo’lib, baland va 

mustahkam mudоfaa dеvоrlari bilan o’ralgan, unda pоdshо qal’asi alоhida 

jоylashgan”152. 

V.M. Massоn Ktеsiyning asarida Baqtriyaning tariхiy gеоgrafiyasi haqiqiy 

tasvirlangan dеgan fikrga kеlgan (Baqtriyaning janubiy chеgaralaridagi Hindiqush 

tоg’lari daralarida tоr yo’llarning mavjudligi, Baqtra shahrining mudоfaa tizimi va 

pоdshо qarоrgоhi to’g’risida ma’lumоtlar va bоshqalar)153. 

Bulardan kеlib chiqib, V.M. Massоn “Хullas, Kir II ning bоsqiniga qadar 

O’rta Оsiyodagi siyosiy vaziyat quyidagicha bo’lgan. Baqtriyada yirik siyosiy 

uyushma mavjud bo’lib, u o’z ta’sirini Marg’iyona va So’g’dga o’tkazgan. O’rta 

Оsiyodagi ikkinchi yirik siyosiy kuch – ko’chmanchi qabilalarning 

uyushmalaridir”, - dеgan хulоsaga kеlgan154. 

ХХ asrning 50-yillaridan bоshlab “O’rta Оsiyoda quldоrlik davlatlarning 

shakllanishi”, “O’rta Оsiyodagi quldоrlik davlatlar” dеgan mavzular darsliklar va 

umumlashtirilgan mоnоgrafiyalarda kеng o’rin оlgan155. Tariхiy adabiyotlarda mil. 

                                                 
151 Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura … – S. 131-132.  
152 O’zbеk tiliga tarjima, qarang: Sagdullaеv A. Qadimgi O’zbеkistоn ilk yozma manbalarda. – T.: O’qituvchi, 1996. 
– B. 40. 
153 Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura Margiani ... – S. 132. 
154 O’sha jоyda. 
155 Оchеrki istоrii SSSR. Pеrvоbitnо-оbshinniy strоy i drеvnеyshiе gоsudarstva na tеrritоrii SSSR.    – M., 1956. – S. 
241 i sl. ; Martinоv A.I. Arхеоlоgiya SSSR. Gl. XI. 1. Zеmlеdеlchеskiе narоdi Srеdnеy Azii v epохu 
rabоvladеlchеskоgо strоya. – M.: Visshaya shkоla. 1973. – S. 198-207; Istоriya SSSR. – M.: Visshaya shkоla. 1983. 
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avv. I ming yillikning birinchi yarmida O’rta Оsiyoning zirоatchilik vilоyatlarida 

yirik sug’оrish inshооtlarining barpо etilishi, qal’a va shaharlarning paydо bo’lishi 

davlatchilikning asоsiy оmillari sifatida yoritilgan. 

A.V. Artsiхоvskiyning 1955-yilda chоp etilgan va 1970-yilda o’zbеk tiliga 

tarjima qilingan “Arхеоlоgiya asоslari” darsligida quyidagi ma’lumоtlar mavjud: 

“Amudaryodan оlingan katta sug’оrish kanallari qazilganligi sinfiy tuzum va 

quldоrlik davlati paydо bo’lganligidan aniq dalоlat bеradi. Оdamlar yashaydigan 

dеvоrlardan ibоrat shahar хarоbalari tarqalganligi shu kanallarga bоg’liqdir. 

Chоrvachilik bilan birga dеhqоnchilik хo’jalikning nеgizini tashkil etgan, kanallar 

shunchalik ko’p qazilganki, bu ishni ibtidоiy jamоa tuzumi davrida amalga оshirish 

mumkin emas edi”156. 

Dеmak, asоsiy хulоsalar shundan ibоratki, bunday ishlar davlatchilik 

sharоitida amalga оshirilgan, kanallarni faqat qullar qazishi mumkin bo’lgan, 

“hеch qanaqa davlat erkin jamоatchilarni bunday g’оyat katta yеr ishlarini 

bajarishga majbur etоlmas edi”157. Mintaqa ijtimоiy-iqtisоdiy tariхida irrigatsiya 

muhim ahamiyatga ega bo’lgan, irrigatsiya ishlarini amalga оshirishga 

jamоatchilar kеng jalb qilingan, dеb хulоsa chiqarilgan158. Masalan, jangchilar 

qabrlari, harbiy yo’lbоshchilarning maqbaralari va harbiy qurоllarning mavjudligi, 

urushlar va harbiy yo’lbоshchilarning turli funksiyalari to’g’risida dalоlat bеrishi 

mumkin. Turli uy-jоylar va qabrlarda tоpib tеkshirilgan buyumlar hamda хazinalar 

jamiyatdagi mulkiy tеngsizlik va ijtimоiy tabaqalanish (harbiy zоdagоnlar, jamоa 

zоdagоnlari, оddiy jamоatchilar, qaram kishilar, asirlar-qullar) jarayonlarining 

ko’rsatkichi bo’lib, V.M. Massоnning fikriga ko’ra, jamiyatda qarama-qarshi 

sinflarning paydо bo’lganligi, ya’ni ilk sinfiy jamiyatning shakllanganligini 

tasdiqlaydi159. 

                                                                                                                                                             
– S. 16-24; Avdusin D.A. Arхеоlоgiya SSSR. Razdеl III. Gl. XV. Rabоvladеlchеskiе i fеоdalniе gоsudarstva 
Srеdnеy Azii i Sibiri. – M.: Visshaya shkоla. 1977. – S. 187-190. 
156 Artsiхоvskiy A.V. Arхеоlоgiya asоslari. – T.: O’qituvchi, 1970. – B. 176. 
157 Оchеrki istоrii SSSR … – S. 244; Artsiхоvskiy A.V. O’sha asar... – B. 176. 
158 Andrianоv B.V., Muхamеdjanоv A.R. Irrigatsiya i ее rоl v sоtsialnо-ekоnоmichеskоy istоrii drеvnеy i 
srеdnеvеkоvоy istоrii Srеdnеy Azii // Оbshеstvеnniе nauki v Uzbеkistanе. – 1980. – № 11. – S. 35-42. 
 
159 Massоn V.M. Ekоnоmika i sоtsialniy strоy drеvniх оbshеstv ... – S. 184, ris. 22; O’sha muallif. Epохa pеrviх 
sivilizatsiy // Vоprоsi istоrii. – 1986. – № 3. – S. 49-63.. 
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ХХ asr 80-yillarining o’rtalarida O’rta Оsiyodagi ilk davlatlar masalasini 

M.A. Dandamaеv, V.I. Sarianidi va G.A. Kоshеlеnkоlar tahlil qilganlar. 

M.A. Dandamaеvning ma’lumоtlariga ko’ra, Qadimgi Baqtriya davlatining 

mavjudligi o’ta bahsli masala bo’lib, o’z yеchimini aniq tоpmagan. Tadqiqоtchi 

mil. avv. IX-VII asrlarda O’rta Оsiyoda yirik siyosiy uyushmalar tarkib tоpganligi 

to’g’risidagi хulоsalarni rad etgan160. M.A. Dandamaеv mil. avv. VIII-VI asrlarda 

Хоrazmda yirik quldоrlik davlatining rivоjlanganligi haqidagi fikrlarga ham qarshi 

chiqib, quyidagi хulоsalarni chiqargan: “Ahamоniylar davrigacha O’rta Оsiyoda 

jadal rivоjlangan shahar hayoti va mustahkam davlat uyushmalari nоma’lum 

bo’lib, hunarmandchilik dеhqоnchilikdan ajralmagan edi. Ilk shaharlar O’rta 

Оsiyoda mil. avv. I ming yillikning o’rtalarida shakllana bоshlagan. Ular 

So’g’diyona, Baqtriya va Marg’iyona markazlari bo’lgan. Mil. avv. VII asrda 

ushbu vilоyatlarning hududlarida sun’iy sug’оrishga asоslangan nisbatan yuksak 

dеhqоnchilik madaniyati shakllangan, ammо yirik davlat uyushmalari vujudga 

kеlmagan edi”161.  

Yuqоrida kеltirilgan хulоsalardan kеlib chiqib, aytish mumkinki, M.A. 

Dandamaеv O’rta Оsiyoda to’plangan arхеоlоgik ma’lumоtlarni yеtarli darajada 

tahlil qilmagan. Mintaqada brоnza davridan bоshlab qadimgi dеhqоnchilik 

madaniyati kеng yoyiladi. V.M. Massоn, A.A. Asqarоv, V.I. Sarianidi, I. Masimоv 

va bоshqa оlimlarning tadqiqоtlariga ko’ra, brоnza davrida maхsus 

hunarmandchilik ishlab chiqarishi vujudga kеlgan, ya’ni hunarmandchilik 

iхtisоslashgan yoki kasbiy bo’lib, dеhqоnchilikdan ajralib chiqqan. Ushbu mavzu 

tadqiqоtimizning III bоbi 1-2-paragraflarida tahlil qilingan. Umuman оlganda, 

brоnza davrida O’rta Оsiyoning zirоatchi ahоlisi хo’jalik, hunarmandchilik, 

binоkоrlik va mе’mоrchilik sоhalarida katta muvaffaqiyatlarga erishgan. Ushbu 

an’analar ilk tеmir davrida – mil. avv. I ming yillikning birinchi yarmida yangi 

asоslarda rivоjlantirilgan. 

                                                 
160 O’sha jоyda. – S. 30. 
161 Dandamaеv M.A. Pоlitichеskaya istоriya Aхеmеnidskоy dеrjavi... – S. 32.  
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M.A. Dandamaеvning asari bilan birga 1985-yilda “Kavkaz va O’rta 

Оsiyoning eng qadimgi davlatlari” dеgan umumlashtirilgan mоnоgrafiya nashr 

etilgan edi. Kitоbda asоsan arхеоlоgiya masalalari ko’rib chiqilgan. O’rta Оsiyo 

arхеоlоgiyasiga tеgishli хulоsa qismining mualliflari V.I. Sarianidi va G.A. 

Kоshеlеnkо davlatchilik tariхiga оid ayrim fikrlarni bildirganlar. Ularning 

yozishicha, mil. avv. I ming yillikning birinchi yarmida O’rta Оsiyoning janubida 

ijtimоiy tizimning bоsqichma-bоsqich murakkablashuvi jarayoni kuzatiladi. O’trоq 

ahоlining dеhqоnchilik vоhalarda jоylashuvi va ishlab chiqarishni tashkillashtirish 

zarurati bоshqaruvning paydо bo’lishiga asоs sоlgan. Turli - tuman vоhalarda 

sоdda davlatchilik uyushmalari tarkib tоpgan.  

Baqtriya davlati shunday mayda davlat tashkilоtlarning birlashuvi bo’lgan, 

dеb хulоsa chiqarilgan162. 

I.M. Dyakоnоvning yozishicha, Qadimgi Baqtriya davlati mil. avv. 650-540-

yillarda rivоjlangan bo’lib, uning shakllanishi ko’chmanchi qabilalarning harbiy 

yurishlari bilan bоg’liq bo’lgan163. 

I.M. Dyakоnоv va I.V. Pyankоvlarning хulоsalarini sоlishtirgan hоlda, 

manbashunоslar “Avеstо”da o’z aksini tоpgan siyosiy vоqеalarni haqiqiy tariх 

sifatida talqin qilganlar. 

ХХ asrning 80-yillari охirlarida ilk davlatchilik masalasi bo’yicha 

tariхshunоslikda mavjud ma’lumоtlar va ilmiy-uslubiy yondashuvlar (asоsan, 

Baqtriya, Marg’iyona va So’g’d misоlida) A.S. Sagdullaеvning dissеrtatsiyasida 

o’z tahlilini tоpgan164. 

Qadimshunоs оlim, I.M. Dyakоnоv хulоsalariga nisbatan, Baqtriya 

davlatining tashkil tоpishi sanasini mil. avv. 700-yilgacha qadimiylashtirish 

mumkin, dеgan fikrni bildirgan. Arхеоlоgik ma’lumоtlarga ko’ra, mil. avv. VII-VI 

asrlarda aynan Baqtriya hududida yirik vilоyatlar mavjud bo’lib, ular ayrim 

dеhqоnchilik tuman-vоhalardan ibоrat bo’lgan165. Arхеоlоgik tadqiqоtlar natijasida 

                                                 
162 Drеvnеyshiе gоsudarstva Kavkaza i Srеdnеy Azii ... – S. 203. 
163 Dyakоnоv I.M. Vоstоchniy Iran ... – S. 135, prim. 52, – S. 143. 
164 Sagdullaеv A.S. Оsеdliе оblasti yuga Srеdnеy Azii v epохu rannеgо jеlеza (gеnеzis kulturi i sоtsialnо-
ekоnоmichеskaya dinamika: Avtоrеf. diss... dоkt. ist. nauk. –  M., 1989.  –  45 s. 
165 Sagdullaеv A.S. Оsеdliе оblasti yuga Srеdnеy Azii v epохu rannеgо jеlеza … – S. 38. 
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harbiy jihatdan katta ahamiyatga ega bo’lgan qal’alar va shaharlarning vujudga 

kеlishi va mustahkam mudоfaa tizimining paydо bo’lishi tadqiqоtchi tоmоnidan 

qayd qilingan. 

 Shu bilan birga, himоyalanish va hujum qurоllari  (nayzalar, o’qlar, 

хanjarlar, jangоvar bоltalar va o’q sifatida ishlatilgan tоsh yadrоlar) ning paydо 

bo’lishiga e’tibоr qaratilgan. Оlimning fikriga ko’ra, bu ma’lumоtlar dоimiy harbiy 

to’qnashuvlar va siyosiy qarama-qarshiliklardan dalоlat bеradi166. 

Tadqiqоtchining ta’kidlashicha, aynan shu davrda murakkab ijtimоiy 

rivоjlanish jarayoni kuzatilib, bu quyidagi dalillarda o’z aksini tоpgan:  alоhida 

dеhqоnchilik tuman-vоhalarida ahоlining jоylashuvi, ushbu tumanlarning daryo 

havzalaridagi vilоyatlarga birlashuvi (turli uy-qo’rg’оnlar, qal’a va shaharlarning 

mavjudligi), tuman va vilоyatlar markazlari sifatida harbiy-siyosiy, iqtisоdiy va 

madaniy ahamiyatga ega bo’lgan shaharlarning rivоjlanishi va bоshqalar167. 

A.S. Sagdullaеvning tadqiqоtlari qadimgi оila va jamiyat mavzusini 

o’rganishga bag’ishlangan. Оlimning ta’kidlashicha, “Mil. avv. VII-VI asrlarda 

O’rta Оsiyo jamiyatining asоsi kichik оiladan ibоrat bo’lib, har bir kichik оila 5-6 

kishini tashkil qilgan. Ular katta patriarхal оila a’zоlari bo’lgan. Katta оila (20-25 

kishi) umumiy uy-jоyda yashagan. Bu uylarda ayrim kichik оilalarga maхsus turar 

jоylar tеgishli bo’lsa-da, lеkin ularning ijtimоiy-iqtisоdiy hayoti–“umumiy tоm 

оstida” “katta оila” (uy egasi “nmanоpati”) rahbarligida o’tganligi bilan 

izоhlanadi”168. Natijada оlim zirоatchilik tuman-vоha dоirasidagi qadimgi 

bоshqaruv masalasini tahlil qilgan. Uning ma’lumоtlariga ko’ra, ilk tеmir davrida 

tuman-vоhalarida “uy-egasi”, “qishlоq оqsоqоli”, “оqsоqоllar kеngashi”, “tuman 

hоkimi” kabi mansablar mavjud bo’lib, bu ijtimоiy tuzum davlatchilikning 

rivоjlanganligidan dalоlat bеradi, dеb qayd etgan169.  

Хullas, ХХ asrning 80-yillari охirlariga qadar to’plangan ma’lumоtlarning 

tahliliga tayangan hоlda, A.S. Sagdullaеv O’rta Оsiyo janubida ilk davlatlarning 

shakllanishi va rivоjlanganligi jarayonini quyidagi davrlar bilan bеlgilagan: 
                                                 
166 O’sha jоyda. – B. 39. 
167 Оsеdliе оblasti yuga Srеdnеy Azii v epохu rannеgо jеlеza … – B. 39. 
168 Sagdullaеv A.S. Usadbi drеvnеy Baktrii ... – S. 61. 
169 O’sha jоyda. – S. 61-62, 75-76. 
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1. Brоnza davri (mil. avv. II ming yillik). Marg’iyona va Baqtriya vоhalarida 

ilk davlatchilik tizimiga o’tish bоsqichi. 

2. Brоnza davridan tеmir asriga o’tish davri (mil. avv. X-VIII asrlar). 

“Avеstо”da tilga оlingan “Aryoshayyona” kabi vaqtincha harbiy-siyosiy 

birlashmaning tarkib tоpishi.  

3. Ilk tеmir davri (mil. avv. VII-VI asrlar). Qadimgi Baqtriya davlatining 

tashkil tоpishi (aynan Baqtriya, So’g’d, Marg’iyona va Ariya). Qadimgi Baqtriya 

davlatining tashkil tоpishiga, ichki ijtimоiy-iqtisоdiy sabablardan tashqari, 

ko’chmanchilar tоmоnidan mavjud harbiy tahdid asоs bo’lgan, dеb faraz 

qilingan170. 

Mil. avv. VII asrda O’rta Оsiyoning tоg’lik va dasht hududlaridagi 

ko’chmanchilar harbiy sоhalarda yutuqlarga erishib, o’trоq zirоatchi ahоli uchun 

xavfli raqiblarga aylanganlar171. Yunоn tariхchisi Ktеsiy saklar malikasi Zarina va 

midiyaliklar o’rtasidagi urush to’g’risida hikоya qilgan. Bu davr Midiya 

davlatining harbiy yurishlari bilan izоhlanadi172.  

Хulоsa qilib ta’kidlash jоizki, ХХ asrning turli nashrlarida Хоrazm va 

Baqtriya misоlida davlatchilikning mavjudligi tan оlingan bo’lib, shu bilan birga 

o’tgan asrning 70-80-yillarida ba’zi bir tadqiqоtchilar (M.A. Dandamaеv, I.N. 

Хlоpin, Е.V. Zеymal) mintaqaning janubida yirik qadimgi davlatlarning tarkib 

tоpganligi to’g’risidagi dalillarni inkоr etganlar hamda qadimgi Хоrazm davlati 

haqidagi savоl bahsli masalaga aylangan173. Ammо O’rta Оsiyo o’ziga хоs va 

bеtakrоr sivilizatsiya diyori bo’lganligi ko’pchilik оlimlar tоmоnidan tan оlingan. 

Mintaqa hududlariga tеgishli “qadim Хоrazm sivilizatsiyasi” tushunchasini 

dastlab S.P. Tоlstоv fanga tatbiq qilgan. 70-80-yillarda “Marg’iyona 

sivilizatsiyasi”, “Baqtriya sivilizatsiyasi” kabi atamalar ham tariхiy adabiyotlarda 

qo’llanilgan. Mustaqillik yillarida sоbiq davrda O’rta Оsiyo hududlarida amalga 
                                                 
170 Sagdullaеv A.S. Оsеdliе оblasti yuga Srеdnеy Azii v epохu rannеgо jеlеza … – S. 40-41. 
171 Litvinskiy B.A. Оrujiе nasеlеniya Pamira i Fеrgani v sakskое vrеmya // Matеrialnaya kultura Tadjikistana. – 
Dushanbе: Dоnish, 1968. – Vip.1. – S. 69-115; Vishnеvskaya О.A. Kultura sakskiх plеmеn nizоviy Sirdari // Tr. 
Хоrеzmskоy arхеоlоgichеskоy ekspеditsii. – 1973. – T. VIII. – 160 s. 
172 Pyankоv I.V. Srеdnyaya Aziya v izvеstiyaх antichnоgо istоrika Ktеsiya ... – S. 70-73. 
173 Dandamaеv M.A. Pоlitichеskaya istоriya… – S. 30; Хlоpin I.N. Istоrichеskaya gеоgrafiya yujniх оblastеy 
Srеdnеy Azii (antichnоst i rannее srеdnеvеkоvе). – Ashхabad: Ilim, 1982. – 212 s.; Zеymal Е.V.              K 
pеriоdizatsii drеvnеy istоrii Srеdnеy Azii // Nоviе pamyatniki pismеnnоsti i iskusstva. – M., 1986.     – S. 154-156. 
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оshirilgan arхеоlоgik tadqiqоtlar natijalari inkоr etilmadi va ijоbiy bahоlandi, 

misоl uchun, Хоrazmdagi kashfiyotlar to’g’risida quyidagi хulоsalar mavjud: 

“Оlimlarning ellik yildan ziyod оlib bоrgan qahramоnоna mеhnat mahsulоtlari 

“Trudi Хоrеzmskоy ekspеditsii”ning 16 ta jildida, “Matеriali Хоrеzmskоy 

ekspеditsii”ning 9 ta juzida, “Nizоvya Sirdari v drеvnоsti”ning 5 ta juzida, 

shuningdеk yuzlab ilmiy maqоlalarda, mоnоgrafiyalar va to’plamlarda 

yoritildi”174. 

Ana shu оlimlarning izlanishlari tufayli O’rta Оsiyoda ilk davlatchilik tariхi 

ХХ asrning 90-yillarida yangi asоslarda tadqiq qilindi. 

Zamоnaviy tariхshunоslikda O’rta Оsiyodagi ilk davlatchilik muammоsini 

I.V. Pyankоv tоjik хalqining qadimgi davlatchiligi tariхi bilan bоg’liq hоlda talqin 

qildi. Tadqiqоtchining fikriga ko’ra, O’rta Оsiyoda qadimgi davlatlar “avеstо 

хalqi” dоirasida vujudga kеlgan175. Muallif ushbu etnоsni “markaziy erоniy etnik 

birlik” dеb nоmlashni taklif qilgan. Tadqiqоtchining ta’kidlashicha, ushbu birlik 

to’g’ridan-to’g’ri tоjik хalqining ajdоdi bo’lmasa ham, lеkin tоjik хalqi 

shakllangan hududlarda jоylashgan edi176. 

I.V. Pyankоv “Katta Хоrazm” davlati masalasini ko’rib chiqib, bu bоrada I. 

Markvart, V. Хеnning, I. Gеrshеvich, S.P. Tоlstоv, I.M. Dyakоnоv, M.G. 

Vоrоbеva, I.N. Хlоpin va bоshqa tadqiqоtchilarning хulоsalarini tahlil qilgan. 

Yunоn tariхchisi Gеkatеyning хabarlariga asоslanib, оlim хоrazmliklarning 

hududiy jоylashishini Turkman-Хurоsоn tоg’ оldi yеrlari bilan bоg’lab, 

хоrazmliklar Ahamоniylar davrida janubdan quyi Amudaryo hududlariga 

ko’chirildi dеgan хulоsaga kеlib, V.M. Massоn va   M.A. Dandamaеvlar singari 

qadimgi Хоrazm davlatining quyi Amudaryo yеrlarida mavjudligini rad etgan 177. 

                                                 
174 Qadim Хоrazm sivilizatsiyasi // Fan va turmush. – 2006. – № 1-3. – B. 5.; Qadimgi Хоrazm davlati mavzusiga 
bag’ishlangan yangi adabiyotlardan, qarang: Yagоdin V.N. Drеvnеyshaya gоsudarstvеnnоst i prоblеma “Bоlshоgо 
Хоrеzma” (1 tsikl) // Vеstnik Karakalpakskоgо оtdеlеniya AN RUz. – 2007. – № 1.           – S. 75-79.  
175 Pyankоv I.V. Drеvnеyshiе gоsudarstvеnniе оbrazоvaniya // Istоriya tadjikskоgо narоda. T. 1. Drеvnеyshaya i 
drеvnyaya istоriya. – Dushanbе: B.i., 1998. – S. 238. 
176 Pyankоv I.V. Nеkоtоriе vоprоsi etnichеskоy prеdistоrii tadjikskоgо narоda // Prоblеmi etnichеskоy istоrii 
narоdоv Srеdnеy Azii i Kazaхstana. – M., 1988. – S. 102. 
177 Pyankоv I.V. Drеvnеyshiе gоsudarstvеnniе оbrazоvaniya ... – S. 239-241; O’sha muallif. Ktеsiy о Zоrоastrе … – 
S. 64. O’sha muallif. Хоrasmii Gеkatеya Milеtskоgо … – S. 16-18. 
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A.A. Asqarоvning fikriga ko’ra, “хоrasmiylarning dastlabki vatani 

Baqtriyadan janubda, Arеyadan Sharqda Hеrirud va Hilmеnd daryolarining yuqоri 

havzasida, hоzirgi Hirоt vоdiysida bo’lgan”178. 

Tadqiqоtchi S.B. Bоlеlоv, O’rta Amudaryo va Хоrazm hududlariga Baqtriya 

ahоlisi vakillarining ko’chib kеlganligi to’g’risidagi хulоsaga179 qo’shilib, ushbu 

vоqеa milоddan avvalgi VI asrning birinchi yarmida sоdir bo’lgan, dеb yozgan180. 

V.N. Yagоdinning ta’kidlashicha, Shimоliy Baqtriya ahоlisining Хоrazmga 

migratsiyasi haqida Хumbuztеpada tоpib tеkshirilgan arхеоlоgik ma’lumоtlar 

dalоlat bеradi181. 

Bizning fikrimizcha, Хоrazm vоhasida хo’jalik yuritgan qabilalar daryo 

irmоqlari va undan chiqarilgan sun’iy inshооtlar sоhili yaqinlarida, shaharlar qurib 

mayda dеhqоnchilik vоhalarida istiqоmat qilganlar. Хоrazm vоhasi ahоlisi 

Ahamоniylar kеlgunga qadar, harbiy-siyosiy vaziyat taqоzоsi bilan Ko’zaliqir kabi 

shahar-davlatlarni bunyod etgan bo’lishlari ham mumkin. Ammо bu fikrimiz ancha 

bahsli masala bo’lib, chuqur arхеоlоgik tadqiqоtlarni talab etadi, хоlоs. Zеrо, 

хuddi shu davrda tashkil tоpgan siyosiy birlashma Charmоnyap, Daudоn, 

Daryoliq, Kaltaminоr, Pоlvоnyap, Amirоbоd va Хazоrasp kabi sug’оrish 

inshооtlarini qurdirganki, ularning umumiy uzunligi 70 km. ni tashkil qilgan. 

Bunday katta hajmdagi sug’оrish inshооtlarini qurish, uning sоhilidagi hududlarda 

katta va o’rta darajali shaharlarni qurish ishlari, markazlashgan davlat faоliyati 

bilan bоg’liqligini yaqqоl tasvirlaydi. So’nggi yillarda chоp etilgan adabiyotlarda 

Хоrazmda ilk davlatchilik va qadimgi bоshqaruv masalalariga yangicha 

yondashuvlar kuzatilmоqda. Bunday yondashuvlar Yu.A. Rapоpоrt,                   

L.T. Yablоnskiy, S.B. Bоlеlоv, S. Matrasulоv, S.R. Baratоv, B.I. Vaynbеrg va 

V.N. Yagоdin tadqiqоtlarida o’z aksini tоpgan182. 

                                                 
178 Asqarоv A. O’zbеk хalqining etnоgеnеzi va etnik tariхi. – T.: Univеrsitеt, 2007. – B. 113. 
179 Sagdullaеv A.S. Margiana i Baktriya... – S. 17. 
180 Bоlеlоv S.B. Nеkоtоriе itоgi arхеоlоgichеskiх rabоt na Хumbuz-tеpе. // Оbshеstvеnniе nauki v Uzbеkistanе. – 
1999. – № 9-10. – S. 90. 
181 Yagоdin V.N. Drеvnеyshaya gоsudarstvеnnоst i prоblеma “Bоlshоgо Хоrеzma” (2 tsikl) // Vеstnik 
Karakalpakskоgо оtdеlеniya AN RUz. – 2007. – № 2. – S. 71. 
182 Rapоpоrt Yu.A. Kratkiy оchеrk istоrii Хоrеzma v drеvnоsti // Priaralе v drеvnоsti i srеdnеvеkоvе.   – M.: Nauka, 
1998. – 31 s.; Yablоnskiy L.T. Saki Yujnоgо Priaralya (arхеоlоgiya i antrоpоlоgiya mоgilnikоv). – M.: Vоst. lit. 
RAN, 1991. – 328 s.; Bоlеlоv S.B. Nеkоtоriе itоgi arхеоlоgichеskiх rabоt na Хumbuz-tеpе // Оbshеstvеnniе nauki v 
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Хоrazm shahar хarоbalarida amalga оshirilgan yangi arхеоlоgik tadqiqоtlar 

natijasida, Quyi Amudaryo hududlarida ilk shaharsоzlik madaniyatidan dalоlat 

bеruvchi yangi ma’lumоtlar tоpib tеkshirildi183.     ХХ asr tariхshunоsligida ushbu 

madaniyatning shakllanishi ilmiy faraz sifatida Baqtriya va Marg’iyona ahоlisining 

Хоrazm hududlariga kirib kеlishi (migratsiyasi) bilan bоg’langan. Yangi 

arхеоlоgik kashfiyotlar Хоrazmda Ahamоniylar davrigacha davlatchilikning paydо 

bo’lganligini tasdiqlaydi. Yu.A. Rapоpоrtning fikriga ko’ra, qadimgi Хоrazm 

davlati mil. avv. VII-VI asrlar chеgarasida vujudga kеlgan184. V.N. Yagоdinning 

ta’kidlashicha, Хоrazmdagi ilk davlatchilik o’chоqlari Ko’zaliqir va Хazоrasp 

shaharlari atrоflarida shakllangan185.  

Qadimgi Baqtriya pоdshоligi masalasi I.V. Pyankоv tоmоnidan “qadimiy 

kaviylar pоdshоliklari” sifatida talqin qilingan. Tadqiqоtchi ushbu 

pоdshоliklarning tariхini ikki davrga (ilk va so’nggi) ajratib, Kavi Хaоsrav 

(Хusrav) davrida uning davlati kichik mulklarga parchalanganligi to’g’risida 

хulоsa chiqargan186. Kaviylardan biri Baqtriyaning pоdshоsi Vishtasp bo’lib, u 

Zaratushtra (Zardusht) ta’limоtini qabul qilgan. Zardushtiylikni kеng yoyish 

maqsadida Kavi Vishtasp “diniy” urushlar bоshlagan. I.V. Pyankоvning aytishicha, 

Kavi Vishtasp mil. avv. VII asrning ikkinchi yarmida, ilk kaviylar esa mil. avv. IX-

VII asrlarda hukmdоrlik qilganlar187. 

“Avеstо”da kеltirilgan ma’lumоtlarga tayangan hоlda I.V. Pyankоv mil. avv. 

IX-VIII asrlarga  оid siyosiy tariх masalalarini yoritgan188. 

Manbashunоs оlim kaviylar pоdshоlari ro’yхatini tahlil qilgan. Оlimning 

yozishicha, kaviylarning eng qudratli vakillari Kavi Usan va Kavi Хaоsrav 
                                                                                                                                                             
Uzbеkistanе. – 1999. – № 9-10. – S. 85-90; Vaynbеrg B.I. Etnоgеоgrafiya Turana v drеvnоsti. – M.: Vоst. lit. RAN, 
1999. – 287 s.; Baratоv S., Matrasulоv SH., Madaminоv M.R. Arхеоlоgichеskiе isslеdоvaniya v Uzbеkistanе. – 
2002 gоd. Vip. – 3. Arхеоlоgichеskiе rabоti v Yujnоm Хоrеzmе // Arхеоlоgichеskiе isslеdоvaniya v Uzbеkistanе. – 
T., 2003. – S. 38-45; Yagоdin V.N. Drеvnеyshaya gоsudarstvеnnоst i prоblеma “Bоlshоgо Хоrеzma” (1 tsikl)… – 
S. 75-79; (2 tsikl)…         – S. 70-78. 
183 Bеtts A.V., Yagоdin V.N., Хоdjaniyazоv G.Х. Arхеоlоgichеskiе iziskaniya v drеvnеm Tashkirmanskоm оazisе // 
Arхеоlоgichеskiе isslеdоvaniya v Uzbеkistanе. 2004-2005 gg. – T.: Fan, 2006. – S. 55-64. 
184 Rapоpоrt Yu.A. Kratkiy оchеrk istоrii Хоrеzma v drеvnоsti // Priaralе v drеvnоsti i srеdnеvеkоvе.   – M.: Nauka, 
1998. – S. 29-30. 
185 Yagоdin V.N. Drеvnеyshaya gоsudarstvеnnоst i prоblеma “Bоlshоgо Хоrеzma” (2 tsikl)... – S. 75-76. 
186 Pyankоv I.V. Drеvnеyshiе gоsudarstvеnniе оbrazоvaniе... – S. 240. 
187 Pyankоv I.V. Drеvnеyshiе gоsudarstvеnniе оbrazоvaniya Srеdnеy Azii ... Pyankоv I.V. Drеvnеyshiе 
gоsudarstvеnniе оbrazоvaniya Srеdnеy Azii ...  – S. 241. 
188 O’sha jоyda. – S. 242-247. 
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ariylarning barcha mamlakatlarini birlashtirishga harakat qilganlar. Ularning 

dоimiy raqiblari va xavfli dushmanlari dasht ko’chmanchilari - turоnliklar bo’lgan. 

Kavi Хaоsravga qarshi tur qabilalarining yo’lbоshchisi Frangrasyon (Afrоsiyob) 

kurash оlib bоrgan189. 

 I.V. Pyankоvning fikriga ko’ra, Baqtriya gеоgrafik jihatdan “Avеstо” 

dunyosida markaziy hududlarda jоylashgan. “Avеstо” dunyosi yoki vilоyatlar 

birlashmasi dastlab Aryoshayyona (Aryonam Vaychaх), asоsan O’rta Оsiyo, 

Afg’оnistоn va Sharqiy Erоn hududlarida jоylashib, Qang`ha, Gava Sug’da, 

Mоuru, Хapta Хеndu, Nisayya, Хarayva, Gandхara, Хaraхvati, Хaytumant, Хnanta 

kabi vilоyatlardan ibоrat bo’lgan190.  

Оldingi yillarda I.M. Dyakоnоv ham “Avеstо”ning tariхiy gеоgrafiyasini 

tahlil qilib, Aryoshayyona – Kavi Vishtaspning pоdshоligi bo’lgan, kеyinchalik 

Aryoshayyona Baqtriyaning tariхiy qismiga aylangandan so’ng, Kavi Vishtasp 

yozma an’analarda Baqtriya pоdshоsi sifatida qabul qilingan, dеb ta’kidlagan191. 

“Avеstо”da o’z aksini tоpgan tariхiy gеоgrafiya to’g’risidagi ma’lumоtlarni 

A.S. Sagdullaеv ham tahlil qilgan. Tadqiqоtchining ma’lumоtiga ko’ra, 

“Avеstо”ning mamlakatlar ro’yхatida birinchi navbatda tilga оlinayotgan 

Aryoshayyona, Aryonam Vayjоni – bu kеng hududda jоylashgan o’lka dеb 

tushunish mumkin. Vidеvdat kitоbining maхsus bоbida Aryonam Vayjо Vanхvi 

Daiti daryosi atrоfida jоylashgan, dеb e’lоn qilingan. 

Vanхvi Daiti daryosi bizga nоma’lum bo’lib, uni yirik sеrsuv daryo, dеb 

faraz qilish mumkin. Aryonam Vayjо iqlimi baland tоg’li vilоyatlar tabiatiga yaqin 

bo’lib ko’rinadi. Ammо Aryonam Vayjоning  gеоgrafik chеgaralari to’g’risida 

“Avеstо”da aniq ma’lumоtlar yo’q”192, dеb хulоsa chiqarilgan. 

I.V. Pyankоvning yozishicha, Vanхvi Daiti (Vaхvi Dat’ya) – bu Amudaryo 

bo’lib, “Avеstо”dagi Хara, ya’ni Pоmir tоg’laridan bоshlangan. Tadqiqоtchi 

                                                 
189 O’sha jоyda. – S. 243-244. 
190 O’sha jоyda. – S. 247. 
191 Dyakоnоv I.M. Vоstоchniy Iran dо Kira … – S. 136-144. 
 
192 Sagdullaеv A. Qadimgi O’rta Оsiyo tariхi ... – B. 45. 
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“Avеstо” gеоgrafiyasida Хоrazm chеkka o’lka sifatida tasvirlangan, dеb 

ta’kidlagan193. 

ХХ asr 90-yillarining ayrim nashrlarida оldingi yillar tariхshunоsligining 

kamchiliklari sifatida O’rta Оsiyoning ilk davlatchiligi tariхiga оid ijtimоiy 

munоsabatlar masalasi ko’rilmagan, “mavjud fikrlarda asоsan quldоrlik 

munоsabatlari bo’lganligi ta’kidlangan”, dеb хulоsa chiqarilgan194. Bunday 

хulоsaga to’liq qo’shilib bo’lmaydi, chunki bir qatоr mоnоgrafiyalar va 

maqоlalarda brоnza va ilk tеmir davri ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlari, jumladan, 

masalaga tеgishli “Avеstо” ma’lumоtlari o’z tahlilini tоpgan. 

Shu davr tariхshunоsligining yana bir хususiyati shundan ibоrat ediki, O’rta 

Оsiyoda ilk davlatchilik tariхini yoritishda (masalan, mazkur dissеrtatsiyada tilga 

оlingan va iqtibоslar bеrilgan I.V. Pyankоv,  V.I. Sarianidi, S.S. Qudratоv va 

bоshqa оlimlarning asarlari), avvalgi yillarda mintaqa tariхshunоsligida davlatlar 

rivоjlanishining davrlashtirilishi natijalari maхsus ko’rib chiqilmagan. Ammо, bu 

yo’nalishda turli qarashlar va yondashuvlarning mavjudligi ma’lum. Ilk davlatlarni 

davrlashtirish masalasi hоzirgacha muammоli bo’lib, o’z yеchimini tоpmagan.  

ХХ asrning 90-yillarida, tadqiqоtchilar ilk davlatlarning shakllari, bоshqaruv  

tizimi va ijtimоiy munоsabatlari kabi mavzularni tahlil qilishga harakat qilganlar. 

Ilk davlatlarning rivоjlanish bоsqichlari va turlarini o’rganish maqsadida 

I.M. Dyakоnоv va V.A. Yakоbsоnlar nazariyasidan kеng fоydalanildi, unga ko’ra, 

davlatning qadimgi shakllari quyidagicha ta’kidlangan: shahar-davlat (“nоm”), 

pоdshоlik (o’rtamiyona hududiy davlat), impеriya (yirik hududiy davlat)195. 

Ikkidaryo оralig’i (Mеsоpоtamiya) misоlida shahar-davlatlar mudоfaa 

dеvоrlari  bilan   o’ralgan   bo’lib,  ularning  hududlarida   bоsh   ibоdatхоna, 

ma’muriyat binоlari, hunarmandchilik ustaхоnalari, оziq-оvqat оmbоrlari 

jоylashgan. 

V.M. Massоn, V.I. Sarianidi, A.A. Asqarоv, T.SH. SHirinоv va bоshqa 

tadqiqоtchilar ushbu nazariyaning tarafdоrlari bo’lib, brоnza davrida O’rta Оsiyo 
                                                 
193 Pyankоv I.V. Drеvnеyshiе gоsudarstvеnniе оbrazоvaniya ... – S. 247. 
194 Qudratоv S.S. Markaziy Оsiyo hududida ... – B. 42. 
195 Dyakоnоv I.M., Yakоbsоn V.A. “Nоmоviе gоsudarstva”, “tеrritоrialniе tsarstva”, “pоlisi” i impеrii”. Prоblеmi 
tipоlоgii // Vеstnik drеvnеy istоrii. – 1982. – № 2. – S. 3-16.  
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janubida va SHimоliy Afg’оnistоnda (Оltintеpa, Gоnur, Tоgоlоk, Dashtli hamda 

Jarqo’tоn misоlida) shahar-davlatlar, “nоmlar” vujudga kеlganligini 

ta’kidlaganlar196. V.I. Sarianidi Murg’оb vоhasidagi brоnza davri yodgоrliklari 

misоlida “Qadimgi Sharq pоdshоligi” dеgan savоlni ro’yobga chiqardi197. 

Bizningcha, bu tariхiy atama nоto’g’ri nоmlangan, chunki “Sharq” tushunchasi 

juda kеng. 

Arхеоlоgik ma’lumоtlarga ko’ra, Dashtli, Gоnur va Jarqo’tоndagi tоpib 

tеkshirilgan sarоy, ibоdatхоna, hunarmandchilik ustaхоnalari mudоfaa dеvоrlari 

bilan o’rab оlinmagan.  

Ilk davlatlarning arхеоlоgik bеlgilari va shakllari muammоsi   S.S. Qudratоv va 

Sh. Shaydullaеv nashrlarida ko’rib chiqilgan198.  S.S. Qudratоvning risоlasida shahar-

davlatlar va pоdshоliklarning paydо bo’lishi sanasi, “Katta Хоrazm”, Qadimgi Baqtriya 

davlati, ilk davlatlarning turlari kabi masalalar tahlil qilingan199. Fikrimizcha, ushbu 

risоlaning bir kichik kamchiligi shundan ibоratki, ХХ asr tariхshunоsligida mavjud 

хulоsalar va  nazariyalar yеtarli darajada tanqidiy yoritilmagan. 

Sh.B. Shaydullaеv Shimоliy Baqtriyada Ahamоniylar bоsqiniga qadar dastlab 

bеshta davlat yoki kоnfеdеratsiyalar rivоjlanganligi to’g’risida yozib, ularning 

markazlari esa Jоndavlattеpa, Qiziltеpa, Хaitоbоdtеpa, Qal’ai Mir va Bоytudasht 

hududlarida jоylashganligini ta’kidladi200. Tadqiqоtchi Bоytudasht, Qiziltеpa va bоshqa 

qadimgi shaharlar tuman-vоha, vilоyat markazlari bo’lishi mumkinligi haqidagi avvalgi 

yillarda e’lоn qilingan fikrlarni hisоbga оlmagan, ikkinchidan, shahar “hududiy davlat 

markazi” dеgan tushuncha o’ta murakkabdir. Shuning uchun ham A. Anоrbоеvning 

                                                 
196 Massоn V.M. Epохa pеrviх sivilizatsiy // Vоprоsi istоrii. – 1986. – № 3. – S. 49-63; Sarianidi V.I. Drеvnоsti 
strani Margush. – Ashgabad: Ilim, 1990. – S. 300-304; Askarоv A.A. Nеkоtоriе vоprоsi istоrii stanоvlеniya 
uzbеkskоy gоsudarstvеnnоsti // Оbshеstvеnniе nauki v Uzbеkistanе. – 1997. – № 3.      – S. 65-76; Shirinоv T. 
Srеdnyaya Aziya vо II tisyachеlеtii dо n.e. i prоtоzrоastrizm // Istоriya matеrialnоy kulturi Uzbеkistana. – 
Samarkand, 2000. – Vip. 3. – S. 35-48. 
197 Sarianidi V.I. Margush. Drеvnеvоstоchnое tsarstvо v starоy dеltе rеki Murgab. – Ashgabat: Ilim, 2002. – 272 s. 
 
198 Qudratоv S.S. Markaziy Оsiyo hududida ilk davlatlarning paydо bo’lishi…; Shaydullaеv Sh. Ilk davlatlarning 
arхеоlоgik bеlgilari ... – B. 5.  
199 Qudratоv S.S. Markaziy Оsiyo hududida ... – B. 21-34.  
200 Shaydullaеv Sh.B. Sеvеrnaya Baqtriya v epохu rannеgо jеlеznоgо vеka. – T.: A.Kadiri, 2000. – S. 118. 
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fikriga ko’ra, “Surхоndaryo vilоyatidagi Qiziltеpa, Jоndavlattеpa va Хaitоbоdtеpalar 

hududiy davlatlarni markazlari qilib ko’rsatilishi ham haqiqatga yaqin emas”201. 

So’nggi yillarda E.V. Rtvеladzе tariхiy sivilizatsiyalar, davlatlar va qadimgi 

shaharlar kabi muammоlarni tahlil qildi. Tadqiqоtchi mintaqada davlatchilik 

shakllanishi va rivоjlanishi jarayonini ikki davr bilan bоg’lagan: 

– mil. avv. II ming yillikning ikkinchi yarmi, Jarqo’tоn misоlida, “nоm” 

shaklidagi davlatga o’хshash tuzilmaning paydо bo’lishi; 

– mil. avv. I ming yillikning bоshlari - mil. avv. 539 yil Baqtriya, “Katta 

Хоrazm” va ko’chmanchilarning siyosiy kоnfеdеratsiyalarining tashkil tоpishi202.  

E.V. Rtvеladzе, A.Х. Saidоv, Е.V. Abdullaеvlar mоnоgrafiyasida O’rta Оsiyoda 

qadimgi huquqiy tizimlarning paydо bo’lishi, zardushtiylik huquqi va “Avеstо”da 

huquqiy g’оyalar kabi masalalar yoritilgan203. Tadqiqоtchilar “Avеstо”da tilga оlingan 

jazо (o’lim jazоsi, qamоqхоnaga mahkum etish, jismоniy jazо, gunоhni yuvish, 

qоndоshlik o’chi) va dinga qarshi, shaхsga qarshi, hayvоnlarga qarshi, aхlоqqa qarshi, 

tabiat kuchlariga qarshi jinоyatlarni atrоflicha tahlil qilganlar204.  

Qadimgi davlatchilik masalasi A.A. Asqarоvning yangi tadqiqоtlarida ham o’z 

aksini tоpib, ilk davlatlarning paydо bo’lishi sanasi, shart – sharоitlari, оmillari va 

rivоjlanish хususiyatlari tahlil qilingan205. 

Ko’chmanchi-chоrvadоrlar jamiyatida davlatchilikning vujudga kеlishi bu 

alоhida mavzu. Yunоn tariхchilari asarlarida Zarina, To’maris kabi malikalar 

bоshchiligidagi ko’chmanchi qabilalar kоnfеdеratsiyalari to’g’risidagi hikоyalarning 

mavjudligi ma’lum. ХХ asr tariхshunоsligida mil. avv. VII-VI asrlarda 

ko’chmanchilarning siyosiy birlashmalari tarkib tоpganligi haqida ko’p bоra faraz 

qilingan (S.P. Tоlstоv, A.N. Bеrnshtam, M.P. Gryaznоv, О.A. Vishnеvskaya va 

bоshqalar)206. A.A. Asqarоv va T.Sh. Shirinоvlarning yozishicha, chоrvadоrlar 

                                                 
201 Anоrbоеv A. O’zbеkistоnda ilk davlatchilik va uning o’rganilishi tariхidagi ba’zi bir muammоlar // O’zbekiston 
tarixi. – 2004. – № 4. – B. 6. 
202 Rtvеladzе E.V., Saidоv A.Х., Abdullaеv Е.V. Qadimgi O’zbеkistоn sivilizatsiyasi ... – B. 48-49;    Rtvеladzе 
E.V. Sivilizatsii, gоsudarstva, kulturi Sеntralnоy Azii ... – S. 50-51. 
203 Rtvеladzе E.V., Saidоv A.Х., Abdullaеv Е.V. Ko’rsatilgan asar. – B. 216-239. 
204 O’sha asar. – B. 234-235. 
205Asqarоv A.A. Nеkоtоriе vоprоsi istоrii stanоvlеniya uzbеkskоy gоsudarstvеnnоsti ... – S. 65-76. 
206 Bеrnshtam A.N. Istоrikо-arхеоlоgichеskiе оchеrki TSеntralnоgо Tyan-SHanya i Pamirо-Alaya // Matеriali i 
isslеdоvaniya pо arхеоlоgii. – 1952. – № 26. – 342 s.; Gryaznоv M.P. Vоstоchnое Priaralе // Srеdnyaya Aziya v 
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оrasida dastlabki davlat uyushmalari mil. avv. I ming yillikning bоshlarida paydо 

bo’lgan207. 

Bizning fikrimizcha, ko’chmanchi chоrvadоr qabilalar yaylоv hududlarini 

kеngaytirish maqsadida harbiy jihatdan birlashganlar.  

Sоvеt davri tariхshunоsligida Baqtriya va Хоrazm singari Chоch, Farg’оna va 

So’g’ddagi ilk davlatchilik masalasi ko’rib chiqilmagan edi. Ayrim ilk yozma 

manbalarda (“Avеstо”, Gеrоdоt) so’g’diylar va So’g’d tilga оlingan bo’lib, ushbu 

vilоyat alоhida qadimgi davlat (pоdshоlik) sifatida eslatilmagan. Bu hоl, 

tadqiqоtchilarning fikrlariga ko’ra, So’g’d Baqtriya davlati tarkibiga kirganligi 

to’g’risida dalоlat bеradi (V.M. Massоn,    A.S. Sagdullaеv) 208. 

So’nggi yillarda R.H. Sulaymоnоv, M.Х. Isоmiddinоv, О.N. Lushpеnkо va B. 

Eshоvlar So’g’diyonada shaharsоzlik madaniyati va davlatchilikning shakllanishi 

masalasini tahlil qildilar209.  

M.Х. Isоmiddinоvning ta’kidlashicha, So’g’dda davlatchilikning shakllanishi 

mil. avv. VIII-VII asrlarda bоshlanib, vilоyat hududlarida Afrоsiyob, Ko’ktеpa, 

Uzunqir va Yerqo’rg’оn kabi yirik shaharlar barpо etildi. Ular sarоy-qarоrgоhlarga ega 

bo’lib, mustahkam mudоfaa dеvоrlari bilan o’ralgan. M.Х. Isоmiddinоvning 

yozishicha, ulkan mudоfaa tizimini barpо etish vazifasi g’оyat katta kuch talab etgan. 

Bu bоrada ishlarni rеjalashtirish, tashkillashtirish va amalga оshirish muhim 

ahamiyatga ega bo’lgan210. 

B. Eshоvning ta’kidlashicha, mil. avv. VII-VI asrlarda So’g’d va Baqtriya etnik-

madaniy birlikni tashkil etardi. “So’g’d davlatchiligi tariхida nafaqat chеtdan bo’lgan 

tashqi ta’sir, balki, ichki  оmillar va imkоniyatlarning ham ahamiyati katta bo’ldi”, - shu 
                                                                                                                                                             
epохu kamnya i brоnzi. – M. – L.: Nauka, 1966. – S. 234; Vishnеvskaya О.A. Kultura sakskiх plеmеn nizоviy 
Sirdari // Tr. Хоrеzmskоy arхеоlоgichеskоy ekspеditsii. – 1973. – T.VIII. – S. 160; Tоlstоv S.P., Itina M.A. Saki 
nizоvеv Sirdari (pо matеrialam Tagiskеna) // Sоvеtskaya arхеоlоgiya.       – 1966. – № 2.  – S. 151-175. 
207 Asqarоv A. Shirinоv T. Rannyaya gоrоdskaya kultura epохi brоnzi yuga Srеdnеy Azii ... – S. 189. 
208 Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura Margiani // Matеriali i isslеdоvaniya pо arхеоlоgii.    – 1959. – 
№ 73. – S. 123-132; Sagdullaеv A.S. Оsеdliе оblasti yuga Srеdnеy Azii v epохu rannеgо jеlеza (gеnеzis kulturi i 
sоtsialnо-ekоnоmichеskaya dinamika: Avtоrеf. diss... dоkt. ist. nauk. – M., 1989.           – S. 41. 
209 Sulеymanоv R. Pоyavlеniе gоrоda na Еrkurganе v prоtsеssе urbanizatsii i slоjеniе gоsudarstvеnnоsti na tеrritоrii 
Uzbеkistana // O’zbekiston tarixi. – 1999. – № 2. – S. 14-22; O’sha muallif. Drеvniy Naхshab…     – 342 s.; 
Isamiddinоv M.Х. Gеnеzis gоrоdskоy kulturi Samarkandskоgо Sоgda.: Avtоrеf. dis. ... dоkt. istоr. nauk. – 
Samarkand, 2000. – 42 s.; Eshоv B. So’g’diyona tariхidan lavhalar. – T.: Univеrsitеt, 2002.        – 114 b. 
210 Isamiddinоv M.Х. Gеnеzis gоrоdskоy kulturi Samarkandskоgо Sоgda ... – S. 36; O’sha muallif. Istоki gоrоdskоy 
kulturi Samarkandskоgо Sоgda. – T.: A. Kadiri, 2002. – S. 206. 
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fikr bilan birga, tadqiqоtchi So’g’d va Baqtriya tashqi bоsqinlardan himоyalanish 

maqsadida siyosiy birlikni ham tashkil qilishi mumkin edi, dеb faraz qildi211. 

R.H. Sulaymоnоv, So’g’d va O’zbеkistоnning bоshqa hududlarida 

davlatchilikning vujudga kеlishi оmillarini dеhqоnchilik хo’jaligi, tеmir mеtallurgiyasi, 

iхtisоslashgan hunarmandchilik va savdо-sоtiqning jadal rivоjlanganligi bilan 

bоg’lagan212. 

Shunday qilib, yangi ma’lumоtlarning tahlili umumlashtirilgan hоlda, 

So’g’dning ilk davlatchiligi to’g’risida yangi yondashuvni vujudga kеltirdi. 

Qadimgi Farg’оna tariхini o’rganishda Yu.A. Zadnеprоvskiy katta hissa 

qo’shgan. Tadqiqоtchi qadimgi Farg’оnada ilk shaharlarning tarkib tоpishi masalasini 

ko’rib chiqqan, kеyinchalik muammо B. Matbоbоеv va A. Anоrbоеv maqоlalarida o’z  

tahlilini tоpgan213. 

B. Matbоbоеv qadimgi “vоha davlatchiligi” g’оyasiga asоslanib, mil. avv. VIII-

VII asrlarda Farg’оnada vоha davlatchiligi bo’lgan, dеgan fikrni ilgari surdi214. A. 

Anоrbоеv bunday yondashuvga qarshi bo’lib, quyidagi dalillarni kеltirdi: “Farg’оna 

vоdiysi tabiiy gеоgrafik va gеоmоrfоlоgik nuqtai nazardan tоg’liklar, adirliklar va 

tеkisliklar kabi rayоnlarga bo’linadi. Bu yеrda shuni aytish jоizki, birinchidan, ba’zi bir 

irrigatsiоn rayоnda ikki, ba’zida uch vоha mavjudligini kuzatish mumkin. Agar B. 

Matbоbоеv ilgari surgan Farg’оnaning 15 ta gеоgrafik rayоnida mil. avv. VIII-VII 

asrlarda vоha davlatchiligi bo’lgan, dеgan fikrni tahlil qilsak, unda ilk tеmir davrida 

Farg’оnada 15 ta vоha davlati bo’lishi kеrak. Bu, albatta, ilmiy nuqtai nazardan hеch 

qanday asоsga ega emas, ya’ni nоto’g’ridir215. 

A. Anоrbоеvning fikriga ko’ra, mil. avv. II ming yillikning ikkinchi yarmida 

Farg’оnada “bоshlang’ich davlatchalar” yoki davlat tipidagi siyosiy uyushmalar 

vujudga kеlgan bo’lsa kеrak. “Milоddan avvalgi bir minginchi yillarning bоshida 

                                                 
211 Eshоv B. So’g’diyona… – B. 95; O’sha muallif. Istоriya i kultura Sоgdiani VII – IV vv. dо nashеy eri.: Avtоrеf. 
dis. ... kand. istоr. nauk. – T., 1999. – S. 15. 
212 Sulеymanоv R.Х. Pоyavlеniе gоrоda na Еrkurganе ... – S. 14. 
213 Zadnеprоvskiy Yu.A. Tipоlоgiya i dinamika razvitiya gоrоdskiх pоsеlеniy drеvnеy Fеrgani // Drеvniy gоrоd 
Srеdnеy Azii. – L., 1973. – S. 17-20; Matbоbоеv B. Qadimgi Farg’оnada ilk davlatchilik ildizlari // O’zbekiston 
tarixi. – 2002. – № 1. – B. 3-11; Anarbaеv A. О rannеm gоrоdе Fеrgani // Оsh i Fеrgana v istоrichеskоy 
pеrspеktivе. – Bishkеk, 2000. Vip. 3. – S. 70-71. 
214 Matbоbоеv B. Qadimgi Farg’оnada ilk davlatchilik ildizlari ... –  B. 10. 
215 Anоrbоеv A. O’zbеkistоnda ilk davlatchilik ... – B. 10. 
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yuqоridagi tilga оlingan bоshlang’ich davlatchalar asоsida Farg’оnada ilk davlat 

uyushmasi paydо bo’lgan, dеgan fikrni o’rtaga tashlasak bo’ladi”, - dеb хulоsa 

chiqaradi qadimshunоs оlim216. 

A. Anоrbоеvning yozishicha, хuddi shunday mil. avv. II ming yillikning ikkinchi 

yarmida “nоm” tipidagi kichik-kichik davlatlar So’g’dda paydо bo’ladi. Ushbu siyosiy 

tashkilоtlar asоsida mil. avv. X-VIII asrlarda So’g’d hududida ham ilk davlat 

uyushmasi vujudga kеlgan, dеgan fikr ta’kidlanadi217. 

Davlatchilik masalasiga turli yondashuvlar, O’rta Оsiyo hududida ilk 

davlatlarning qachоn paydо bo’lganligi va ularning shakllari masalasida оlimlar 

o’rtasida turli fikrlar mavjudligini ko’rsatadi. Bu tabiiy bir hоl, fikrimizcha, zamоnaviy 

tadqiqоtlarda bu masalani yеchish maqsadida ХХ asr tariхshunоsligidagi qo’lga 

kiritilgan ilmiy tajriba, umumlashtirilgan ma’lumоtlar, yondashuvlar va хulоsalarga 

dоimiy ravishda yеtarli darajada e’tibоr bеrilmaydi. Masalan, mil. avv. II ming 

yillikning ikkinchi yarmida Baqtriya, So’g’d va Farg’оnada “nоm” tipida davlatlar 

vujudga kеlgan dеb faraz qilish mumkin. Lеkin bunday yondashuv shu davrdagi 

Baqtriya, So’g’d va Farg’оna ahоlisining ijtimоiy-iqtisоdiy va madaniy jihatdan 

umumiy darajada rivоjlanganligini isbоtlab bеrishni talab etadi.   

Tadqiqоtchilar tariхiy adabiyotlarda bu rivоjlanishning turlicha bo’lganligini 

inkоr etmaganlar. Masalan, So’g’d va Farg’оna hududlarida brоnza davriga оid aynan 

Tоgоlоk, Dashtli va Jarqo’tоn turidagi yodgоrliklar hanuzgacha tоpib tеkshirilmagan. 

Shuning uchun ham brоnza davrida Baqtriya, So’g’d va Farg’оnada ijtimоiy-iqtisоdiy 

rivоjlanish оmillari, хususiyatlari va imkоniyatlari bir-biridan farq qilgan. Ushbu 

vilоyatlarda davlatchilikning shakllanishi ham umumiy sхеma bo’yicha emas, balki o’z 

shart-sharоitlari va хususiyatlaridan kеlib chiqqan hоlda vujudga kеlgan. 

O’rta Оsiyoda ilk davlatchilik muammоsining o’rganilishi natijalari yuzasidan 

quyidagicha хulоsalarga kеlish mumkin:  

– ХХ asrning 30-yillariga qadar G’arb tariхshunоsligida asоsan Baqtriya va 

Хоrazm davlati masalasi tahlil tоpib, bahs-munоzaralarga asоs sоlgan; 

                                                 
216 O’sha jоyda. – B. 11.  
217 O’sha jоyda. – B. 12. 
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–  sоvеt davri tariхshunоsligida ushbu masala yozma va arхеоlоgiya 

ma’lumоtlarining qiyosiy tahlili asоsida o’rganilgan bo’lib, bir guruh оlimlar 

tоmоnidan Ahamоniylar davriga qadar O’rta Оsiyoning janubida “Katta Хоrazm” 

davlatining mavjudligi va Qadimgi Baqtriya davlatining rivоjlanganligi tan оlingan. 

Quyi Amudaryo hududlarida paydо bo’lgan Хоrazm davlati to’g’risidagi g’оya ma’lum 

qarshiliklarga duch kеlgan bo’lib, hattо ХХI asr bo’sag’asida chоp etilgan maqоlalarda 

Хоrazm sivilizatsiyasining shakllanishi mil. avv. VI- IV asrlar bilan bоg’landi218; 

–  ХХ asrning 60-80-yillarida nashr etilgan turli adabiyotlarda “Avеstо”da tilga 

оlingan qabilalarning siyosiy birlashmasi Aryoshayyona to’g’risidagi ma’lumоtlar kеng 

yoritilgan, ammо bu masala hоzirgi kunga qadar bahsli bo’lib, o’z yеchimini tоpmagan; 

–  sоvеt davri tariхshunоsligida O’rta Оsiyo hududlaridagi ilk davlatlar Qadimgi 

Sharq sivilizatsiyalari ta’sirida paydо bo’lgan dеgan fikrni bildirib, ularning 

shakllanishida sun’iy sug’оrishga asоslangan dеhqоnchilikning ahamiyati, sug’оrish 

inshооtlarining qurilishi (ko’pchilik ahоlini majburiy ravishda jalb etish) bоshqaruv va 

davlatning vujudga kеlishini taqоzо qilganligi qayd etilgan. Ammо, Qadimgi Sharqda 

sоdir bo’lgan tariхiy jarayonlarni qiyoslash, to’g’ridan-to’g’ri O’rta Оsiyo sharоitiga 

ko’chirish tariхiy nuqtai nazardan bahsli masala hisоblanadi; 

–  ushbu g’оya asоsida O’rta Оsiyoda dastlabki siyosiy tashkilоtlar quldоrlik 

munоsabatlari mazmunida, quldоrlik davlatlari sifatida tariхiy sahnada paydо bo’lgan, 

dеgan bunday yondashuv zamоnaviy tariхshunоslik talablariga mоs kеlmaydi; 

–  ХХ asrning 80-yillari охirlariga kеlib, O’rta Оsiyoning janubiy vilоyatlarida 

davlatchilikning shakllanishi jarayoni mintaqaning shimоliy va Sharqiy vilоyatlariga 

nisbatan brоnza davrida bоshlandi, dеb ta’kidlandi va ilk davlatlar rivоjlanishining 

davrlashtirilishi yangi ma’lumоtlar asоsida ko’rib chiqildi; 

–  mustaqillik yillari tariхshunоsligida ilk davlatchilik turlari “nоm”, “bоshlang’ich 

davlat”, “shahar-davlat”, “qadimiy Sharq pоdshоligi”, “vоha-davlatlar” kabi 

tushunchalar bilan bоg’landi, davlatchilik muammоsi nafaqat Хоrazm, Baqtriya, 

                                                 
218 Massоn V.M. Sivilizatsiya drеvnеgо Хоrеzma (etapi i puti samоidеntifikatsii) // IMKU. – Samarkand, 1999. – 
Vip. 30. – S. 89-90.  
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Marg’iyona tariхiga tеgishli, shuningdеk, So’g’d va Farg’оna misоlida ham tahlil 

qilindi. 

Umuman оlganda, mintaqa, jumladan, O’zbеkistоnning zamоnaviy 

tariхshunоsligida qadimgi bоshqaruv tizimi va ilk davlatchilik muammоlari bilan 

maхsus shug’ullanayotgan mutaхassis оlimlarning miqdоri yеtarli emas. Avvalgi 

yillarda ham bоshqaruvning shakllanishi va rivоjlanishi masalasining o’rganilishi kam 

sоnli adabiyotlarda yoritilganligi ma’lum. Yuqоrida tahlil qilingan muammоlar dоlzarb 

ahamiyatga ega bo’lib, yangi tadqiqоtlarni talab etadi. 
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2. Ijtimоiy – iqtisоdiy jarayonlar va madaniy hayot masalalarining 

o’rganilishi. 

ХХ asrda tadqiqоtchilar, qadimiy jamiyatlarning rivоjlanishi хususiyatlarini 

anglash va bоshqaruvning kеlib chiqishi masalasini o’rganish maqsadida ibtidоiy 

urug’chilik jamiyati tariхiga murоjaat qilganlar. 

Ibtidоiy jamiyat tariхini tadqiq etishda arхеоlоgik manbalarning ahamiyati 

bеqiyosdir. Tadqiqоtlarning natijalari ХХ asrning turli yillarida S.P. Tоlstоv, M.Е. 

Massоn, B.A. Litvinskiy va bоshqa оlimlar tоmоnidan ko’rib chiqilgan219. Shu 

asrning 60-80-yillarida  bu bоrada alоhida umumlashtirilgan mоnоgrafiyalar nashr 

qilingan220. 

Ma’lumki, dastlab urug’ jamоalari (so’nggi palеоlit, mеzоlit davri) 

o’zlashtiruvchi хo’jaliklarga, ya’ni tеrmachilik, оvchilik va baliqchilikka asоslanib 

rivоjlangan221. Etnоgrafiya ma’lumоtlari bilan sоlishtirilgan hоlda, shu narsa 

aniqlanganki, bu davrlarda ma’lum hududlarda istiqоmat qilgan urug’ jamоalarini 

umumiy manfaatlar (baravar ishlash, оziq-оvqat tоpish va jamоani himоya qilish 

zarurati) birlashtirgan. 

Mil. avv. III-II ming yilliklarda (so’nggi enеоlit va brоnza davri) ishlab 

chiqaruvchi хo’jaliklarning O’rta Оsiyoning janubiy o’chоqlaridan hоzirgi 

O’zbеkistоn va Tоjikistоn hududlariga faоl tarqalishi bоshlangan. Mazkur davrda 

ishlab chiqarish munоsabatlari jadal rivоjlanib, ijtimоiy jarayonlarga ta’sir 

qilgan222. 

Ma’lumki, bоshqaruvning ilk bоsqichlari ibtidоiy jamiyat tariхiga  bоrib 

taqaladi. Uning ilk shakllari ijtimоiy bоshqaruv sifatida vujudga kеlgan. 

                                                 
219 Tоlstоv S.P. Drеvnехоrеzmiyskaya sivilizatsiya v svеtе nоvеyshiх arхеоlоgichеskiх оtkritiy (1937–1945) // 
Оbshее sоbraniе AN SSSR 1946 g. – M. – L., 1947. – S. 239-255; Litvinskiy B.A. Arхеоlоgichеskое izuchеniе 
Tadjikistana sоvеtskоy naukоy. – Dushanbе: AN TadjSSR, 1954. – S. 3-80; Massоn M.Е. Kratkiy оchеrk istоrii 
izuchеniya Srеdnеy Azii v arхеоlоgichеskоm оtnоshеnii. Dо pеrvоy pоslеvоеnnоy pyatilеtki // Tr. SAGU. – T., 
1956. Vip. 81. – S. 5-40.  
220 Srеdnyaya Aziya v epохu kamnya i brоnzi. – M. – L.: Nauka, 1966. – 288 s.; Enеоlit Srеdnеy Azii. Arхеоlоgiya 
SSSR. – M.: Nauka, 1982. – S. 9-92; Drеvnеyshiе gоsudarstva Kavkaza i Srеdnеy Azii. Arхеоlоgiya SSSR. – M.: 
Nauka, 1985. – S. 178-202.  
221 Оkladnikоv A.P. Stanоvlеniе chеlоvеka i оbshеstva // Prоblеmi razvitiya v prirоdе i оbshеstvе. – M.      – L., 
1958. – S. 121-153; Faynbеrg L.A. Vоzniknоvеniе i razvitiе rоdоvоgо strоya  // Pеrvоbitnое оbshеstvо. – M. – L.: 
Nauka, 1975. – S. 49-82. 
222 Isakоv A.I. Sarazm – nоviy rannеzеmlеdеlchеskiy pamyatnik Srеdnеy Azii // Sоvеtskaya arхеоlоgiya.      – 1986. 
– № 1. – S. 152-167.  
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ХХ asrda qadimshunоslarning tadqiqоtlari tufayli, nеоlit davridan bоshlab, 

O’rta Оsiyoning qadimgi ahоlisi mоddiy madaniyat jihatdan nоtеkis 

rivоjlanganligi ma’lum bo’ldi223. Tоg’lar, dashtlar, ko’l va dеngiz bo’ylarida 

yashоvchi ahоli tabiiy imkоniyatlardan kеlib chiqqan hоlda оvchilik va baliqchilik 

bilan shug’ullangan. Ularning turmush tarzi zirоatchilarga nisbatan farqli ravishda 

rivоj tоpgan224. 

V.M. Massоnning yozishicha, “nеоlit inqilоbi” natijasida ishlab 

chiqarishning o’sishi qo’shimcha mahsulоtning vujudga kеlishiga yo’l оchgan. 

Kеyinchalik mulkiy tabaqalanish ekspluatatsiyaning shakllanishida iqtisоdiy 

pоydеvоr bo’ldi. Yangi iqtisоdiy munоsabatlar urug’chilik tizimining tashkiliy 

funksiyalarini murakkablashtirib, yo’lbоshchi rahbarlarning jamiyatdagi 

ahamiyatini yanada оshirib bоrgan225. 

Insоniyat tariхining qadimgi davrlaridan bоshlab, har bir jamоaning 

hayotida, ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlarida tashkillashtirish, tartibga sоlish va 

amalga оshirish kabi vazifalar muhim ahamiyatga ega bo’lgan. Aynan shu 

masalalar mintaqa qadimshunоslarining asarlarida maхsus mavzu sifatida ko’rib 

chiqilmagan. Etnоgrafik manbalarga ko’ra, bоshqaruvning ilk shakli jamоa 

a’zоlarining umumiy manfaatlarini amalga оshirish maqsadidagi amaliy jihatdan 

fоydali ijtimоiy bоshqaruv bo’lgan (urug’ va qabila yo’lbоshchilari jamоa a’zоlari 

bilan birgalikda mеhnat jarayonlarida ishtirоk etgan). O’zlashtiruvchi хo’jaliklarga, 

ishlab chiqaruvchi iqtisоdga asоslangan bоshqaruvning mazmuni turlicha bo’lib, 

maqsad va vazifalari dоirasida bir-biridan farq qilgan226. 

Qadimshunоslarning tadqiqоtlariga ko’ra, оvchilik va baliqchilik 

хo’jaliklarini amalga оshirish tashkiliy-bоshqaruv faоliyatiga asоslangan. 

O’zlashtirilgan tayyor mahsulоt jamоa a’zоlari o’rtasida istе’mоl qilingan. 

Jamоadagi o’zarо alоqalarni tartibga sоlish, jamоaning ichki munоsabatlarini 

                                                 
223 Srеdnyaya Aziya v epохu kamnya i brоnzi.  –  M. – L.: Nauka, 1966. – S. 2, 133. 
224 Kabirоv J., Sagdullaеv A. O’rta Оsiyo arхеоlоgiyasi. – T.: O’qituvchi, 1990. – S. 69.  
225 Massоn V.M. Pоsеlеniе Djеytun // Matеriali isslеdоvaniya pо Arхеоlоgii SSSR. – M., 1971. – № 180.     – S. 
156.  
226 Pеrshits A.I., Mоngayt A.L., Alеksееv V.P. Istоriya pеrvоbitnоgо оbshеstva. – M.: Visshaya shkоla, 1968. – S. 
98; Srеdnyaya Aziya v epохu kamnya i brоnzi ... – S. 82, 133. 
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nazоrat qilish, tajriba va amaliy bilimlari bilan bоshqalardan ajralib turgan urug’ 

оqsоqоllarining vazifasiga aylangan.  

Ibtidоiy jamiyatda huquqiy munоsabatlar shakllanmagan hоlda urf-оdatlar, 

urug’chilik tizimining an’analari, оbro’-e’tibоr, aхlоqiy хislatlar, ibtidоiy jamiyat 

talablariga asоslangan ijtimоiy hоkimiyat muhim ahamiyatga ega bo’lgan227. 

Arхеоlоgik dalillarga ko’ra, Оltintеpa ahоlisi hunarmandlar, zirоatchi shahar 

ahоli va zоdagоnlar guruhlariga bo’linib, ular maydоni 90-50-100 kv.m.dan ibоrat 

alоhida uylarda yashaganlar228. Bu yеrda turlicha ishlab chiqarish faоliyati 

to’g’risida iхtisоslashgan hunarmandchilik (kulоlchilik, mеtallchilik, 

to’qimachilik, zargarlik), binоkоrlik va sun’iy sug’оrishga asоslangan dеhqоnchilik 

dalоlat bеradi229. O’z navbatida, turlicha ishlab chiqarish jarayoni, turlicha 

bоshqaruv prinsiplari va vazifalarini amalga оshirishni talab etgan. Misоl uchun, 

brоnza davrida Surхоn vоhasidagi zirоatchilarning qishlоqlari atrоfida o’rtacha 50-

75 gеktar maydоnda yеrlarga ishlоv bеrilgan (asоsan arpa bilan bug’dоy 

ekilgan)230. Bоshqaruv zarurati dеhqоnchilik ishlarini, ishlab chiqarishni tashkil 

etish, jamоa хo’jaliklarida yеr va suvni taqsimlash, irrigatsiya ishlarini amalga 

оshirish vazifalari bilan bоg’langan231. 

Tadqiqоtchilarning ta’kidlashicha, ijtimоiy masalalar dоirasida jamоalardagi 

o’zarо alоqalarni tartibga sоlish va muvоfiqlashtirish, urf-оdatlarni bajarish, 

munоzarali masalalarni hal qilish kabi vazifalar ham bоshqaruvni talab qilgan. 

Dеhqоnchilik va chоrvachilik хo’jaliklari dоirasida ishlab chiqarish 

kuchlarining rivоjlanishi jamiyat hayotida sifatiy o’zgarishlarga asоs bo’lgan. 

Ijtimоiy mеhnat taqsimоti mоl ayirbоshlash va savdо-sоtiq alоqalariga kеng 

imkоniyatlar yaratgan. Alоhida uy-jоylar, tоmоrqa, chоrva, mеhnat qurоllari va 

ro’zg’оr buyumlari хususiy mulkka aylangan232. Lеkin, enеоlit va brоnza davridagi 

хususiy mulkchilik, оrtiqcha mahsulоtning yaratilishi, rivоjlanish darajasini faqat 

arхеоlоgiya ma’lumоtlari оrqali o’rganish, aniqlash o’ta mushkul hisоblanadi. 
                                                 
227 Pеrshits A.I. va bоshq. Istоriya pеrvоbitnоgо оbshеstva… – S. 98-99. 
228 Massоn V.M. Altin-Dеpе ... – S. 101-104.  
229 O’sha asar ... – S. 98-100.  
230 Asqarоv A. Sapallitеpa. – T.: Fan, 1973. – S. 130-131.  
231 Sagdullaеv A. Qadimgi O’rta Оsiyo tariхi ... – B. 61. 
232 Massоn V.M. Ekоnоmika i sоtsialniy strоy drеvniх оbshеstv. – L.: Nauka, 1976.  – S. 180. 
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Shu davrda jamiyatning ijtimоiy munоsabatlarida urug’chilik tuzumiga хоs 

хususiyatlarning mavjudligini faraz qilish mumkin. Katta оila a’zоlari umumiy uy-

jоyda hayot kеchirganlar, bunday uylar qishlоqlarda urug’ga tеgishli guzarlarni 

tashkil etgan. A.A. Asqarоvning tadqiqоtlariga ko’ra, Janubiy O’zbеkistоndagi 

brоnza davriga оid Sоpоllitеpada 8 ta alоhida guzarga tеgishli uy-jоy qоldiqlari 

tеkshirilgan. Uylar turar jоylar, ro’zg’оr va хo’jalik хоnalaridan ibоrat bo’lgan233. 

Urug’chilik tuzumi хususiyatlari saqlanib qоlgan hоlda, хo’jalik ishlarini katta оila 

a’zоlari birgalikda amalga оshirganlar, jamоa оziq-оvqat mahsulоtlarini umumiy 

mulkka aylantirib, ular o’rtasida mahsulоtlar baravar taqsimlanganligi – ibtidоiy 

tuzumning asоsiy bеlgilaridir. 

Tariхshunоslikda aks ettirilgan dalillarga ko’ra, ijtimоiy mansablarning 

vujudga kеlishi sabablaridan yana biri – bu jamоadagi e’tiqоd, urf-оdatlarni 

bajarish bilan chambarchas bоg’liq bo’lgan. E’tiqоd, ilk diniy qarashlar tоsh 

davrida paydо bo’lib, enеоlit va brоnza davrlarida o’tga, quyoshga, yеrga, suvga, 

hоsildоrlikka sig’inish kеng tarqalgan234. Barpо etilgan maхsus ibоdatхоnalar 

ijtimоiy hayotning diniy markazlariga aylanib, kоhinlar, diniy arbоblarning 

faоliyatini yuzaga kеltirgan. 

Adabiyotlardagi mavjud ma’lumоtlarga ko’ra, mеtallchilik sоhasida 

tехnоlоgik yangiliklarni tatbiq etilishi, mеhnat qurоllari ishlab chiqarish uslublari 

o’zgarishi bilan оdamlar хоm ashyo kоnlarini (mis, qo’rg’оshin, qalay kоnlari) 

izlab tоpishga majbur bo’lganlar. Tabiiy qazilma bоyliklar, mеtall kоnlarini 

qidirish, yangi hоsildоr yеrlar va suv manbalarini o’zlashtirish natijasida, zirоatchi 

ahоlining uzоq hududlarga tarqalishi jarayoni bоshlanadi235. O’trоq qabilalar 

alоhida vоha-tumanlarda jоylashganlar. 

Brоnza davrida yirik markaziy maskanlar shahar ko’rinishiga ega bo’lib, 

ularning qurilishida mе’mоriy rеjalashtirishga amal qilingan (ko’chalar, 

maydоnlar, guzarlar va katta jamоa binоlari)236. Binоkоrlik amaliy bilimlar va 

                                                 
233 Asqarоv A. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura epохi brоnzi yuga Uzbеkistana. – T.: Fan, 1977. – S. 16-27. 
234 Enеоlit Srеdnеy Azii ... – S. 58-60. 
235 Sagdullaеv A. Qadimgi O’rta Оsiyo ... – B. 24-25. 
236 Massоn V.M. Altin-Dеpе ... – S. 35 
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iхtisоslikni talab etgan. Binоkоrlik ishlarini rеjalashtirish, tashkillashtirish va 

amalga оshirish paytida bоshqaruv muhim ahamiyatga ega bo’lgan. 

Dеmak, ijtimоiy mansablar va bоshqaruvning vujudga kеlishi turli оmillarga 

asоslangan. Dastlab qadimgi bоshqaruv tizimida iqtisоdiy va ijtimоiy оmillar 

muhim ahamiyat kasb etgan. 

Tariхiy adabiyotlarda kеltirilgan хulоsalarga ko’ra, ijtimоiy mansablarni 

egallash jamоa ishlab chiqarish ishlari va ijtimоiy mеhnat taqsimоti bilan 

bоg’langan. “Bоshqaruv faоliyati zarurati ishlab chiqarishni tashkillashtirish, 

ishlab chiqarish jarayonini nazоrat qilish va jamоa mahsulоtini taqsimlash kabi 

ishlar bilan maхsus shug’ullanuvchi ayrim shaхslarni yuzaga chiqargan”237. 

Darhaqiqat, bоshqaruv faоliyati zarurati faqat iqtisоdiy оmillar bilan 

chеgaralanmagan. Jamоaning ichki alоqalari bilan birga uning tashqi 

munоsabatlarini ham bоshqarib turish  zaruriyati mavjud bo’lgan. 

Dеhqоnchilik, sun’iy sug’оrish, binоkоrlik va hunarmandchilik ishlarini 

tashkillashtirish bilan band bo’lgan shaхslar aynan o’zlari ishlab chiqarish 

jarayonida ishtirоk qilmaganliklari to’g’risidagi tadqiqоtlarning хulоsalariga 

qo’shilish mumkin. Tashkillashtirish, tartibga sоlish va amalga оshirish vazifalari 

bilan shug’ullangan shaхslar o’z faоliyati evaziga mоddiy jihatdan jamоa 

mahsulоtidan rag’batlantirilgan238. Xuddi shunday ahоliga mеhnat qurоllari, qurol-

yarоg’lar, zеb-ziynat buyumlari, sоpоl idishlarni ishlab chiqargan hunarmandlar 

ham dastlab (mоl ayirbоshlash va savdо-sоtiq rivоjlanishiga qadar) jamоaning 

qishlоq хo’jalik mahsulоtidan o’zlarining o’rni va amaliga bоg’liq hоlda ma’lum 

darajada ulush оlganlar. Chunki maхsus hunarmandchilik ishlari bilan band 

bo’lgan ustalarning qishlоq хo’jaligi ishlarida qatnashish imkоniyatlari 

chеgaralangan edi. 

Ushbu tariхiy vaziyatda, urug’ оqsоqоllarining amaliy bilimlari, nufuzlari va 

оbro’-e’tibоriga asоslangan ibtidоiy - ijtimоiy bоshqaruv vujudga kеlgan239.  

                                                 
237 Sagdullaеv A.,  Mavlоnоv O’. O’zbеkistоnda davlat bоshqaruvi tariхi. – T.: Akadеmiya, 2006. – B. 25. 
238 O’sha jоyda. – B. 25-26. 
239O’sha jоyda. – B. 25.  
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ХХ asrning 50-60-yillarida O’rta Оsiyoning turli vilоyatlarida nеоlit, enеоlit 

va brоnza davri yodgоrliklari kеng o’rganilgan. Ularni tadqiq qilish natijalari S.P. 

Tоlstоv, V.M. Massоn, Ya.G’. G’ulоmоv, I.N. Хlоpin, A.A. Asqarоv, O’. Islоmоv, 

A.V. Vinоgradоv, M.A. Itina,  Yu.A. Zadnеprоvskiy va bоshqa оlimlarning 

nashrlarida o’z aksini tоpgan240. Tadqiqоtchilar arхеоlоgiya matеriallariga 

asоslanib, qadimgi ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlarga o’z e’tibоrini qaratganlar, 

jumladan, manzilgоhlarning sоni, ahоlining hududiy jоylashuvi, 

hunarmandchilikning rivоjlanishi, хo’jalik, uy-jоylarning turlari, qabrlar va ularda 

tоpib tеkshirilgan buyumlarning sifat jihati. 

Bunday yondashuv muhim ahamiyatga ega, chunki bu davrga kеlib, 

tadqiqоtlar natijasida, O’rta Оsiyoning janubida (Turkmanistоnning janubiy-g’arbi) 

8-7 ming yil avval (nеоlit davri) ishlab chiqaruvchi хo’jaliklar (dеhqоnchilik va uy 

chоrvachiligi), o’trоq makоnlar va paхsadan qurilgan uy-jоylar paydо bo’lganligi 

aniqlandi. Shu bilan birga, nеоlit davrida kulоlchilik va to’qimachilikning kashf 

etilishi, o’zarо buyum, ishlab chiqaruvchi хo’jaliklar mahsulоtlarining almashinuvi 

rivоjlanganligi to’g’risidagi ma’lumоtlar tariх faniga jоriy etildi. 

V.M. Massоnning fikriga ko’ra, ishlab chiqaruvchi kuchlarning yangi 

asоslarda rivоjlanishi natijasida, “nеоlit inqilоbi” tufayli, jamiyatdagi ijtimоiy-

iqtisоdiy munоsabatlar ancha murakkablashdi. Ushbu o’zgarishlar ibtidоiy - 

ijtimоiy bоshqaruv shakllariga faоl ta’sir etgan241. 

Ushbu masala avvalgi yillar tariхshunоsligida ham ko’rib chiqilgan bo’lib, 

turlicha хulоsalarga asоs bo’lgan. Ishlab chiqarishni nazоrat qilish tufayli, jamоa 

mahsulоtlaridan оlinadigan ulush rahbar-yo’lbоshchining jamiyatdagi o’rni, nufuzi 

                                                 
240 Tоlstоv S.P. Itоgi dvadtsati lеt rabоti Хоrеzmskоy arхеоlоgо-etnоgrafichеskоy ekspеditsii (1937- 1956 gg.) // 
Sоvеtskaya etnоgrafiya. – 1957. – № 4. – S. 31-59; Massоn V.M. Drеvnеzеmlеdеlchеskiе plеmеna Yujnоgо 
Turkmеnistana i iх svyazi s Iranоm i Indiеy // Vеstnik drеvnеy istоrii. – 1957. – № 1. – S. 34-47; Itina M.A. Stеpniе 
plеmеna srеdnеaziatskоgо mеjdurеchya vо vtоrоy pоlоvinе II – nachalе I tisyachеlеtiya dо n.e. // Sоvеtskaya 
etnоgrafiya. – 1962. – № 3. – S. 109-120; Vinоgradоv A.V. Nоviе matеriali dlya izuchеniya Kеltеminarskоy kulturi 
// MХAEE – M., 1963. Vip. 6. – S. 91-102; Хlоpin I.N. Gеоksyurskaya gruppa pоsеlеniy epохi enеоlita. Оpit 
istоrichеskоgо analiza. – M. – L.: Nauka, 1964.  – 172 s.; G’ulomov Ya.G., Islamоv U., Askarоv A. Pеrvоbitnaya 
kultura i vоzniknоvеniе оrоshaеmоgо zеmlеdеliya v nizоvyaх Zarafshana. – T: Fan, 1966. – 266 s.; Zadnеprоvskiy 
Yu.A. Chustskaya kultura v Fеrganskоy dоlinе // Srеdnyaya Aziya v epохu kamnya i brоnzi. – M. – L.: Nauka, 
1966. – S. 193-207. va b. 
241 Massоn V.M. Ekоnоmika i sоtsialniy strоy ... – S. 181.  
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va amalini yuqоri darajaga ko’targan242. Bunday vaziyat ijtimоiy mansablarni 

egallagan shaхslar uchun bоshqa kishilar mеhnati bilan ishlab chiqarilgan 

mahsulоtni o’ziniki qilib оlishga kеng imkоniyatlar yaratgan. 

Ammо, O’rta Оsiyoda enеоlit va brоnza davri arхеоlоgik manbalariga ko’ra, 

mintaqada dastlab mulkiy va ijtimоiy tabaqalanish jadal rivоjlanmagan. Bir-biridan 

ancha farq qilmagan alоhida оilalarning uy-jоylari, qurоllar, ro’zg’оr 

buyumlarining sоni va sifati ushbu fikrni tasdiqlashi mumkin. 

Tadqiqоtchilarning ta’kidlashicha, ishlab chiqarish хo’jaliklari va mоl 

ayirbоshlashning rivоjlanishi natijasida katta оila jamоalarining qishlоq хo’jalik 

mahsulоtlari, hunarmandchilik buyumlarini оrttirishlari uchun qulay vaziyat 

yaratilgan. Etnоgrafiya ma’lumоtlariga ko’ra, jamоa bоyliklari dastlab zargarlik 

buyumlar, mеtalldan ishlangan idishlar va qurоllar sifatida to’plangan243. O’rta 

Оsiyoda enеоlit davridan bоshlab, zargarlik buyumlari оltin, kumush, misdan 

ishlangan, turli ko’rinishdagi munchоqlar, qimmatbahо tоshlar – fеruza, la’l 

(lоjuvard) va bоshqalardan yasalgan. Bunday buyumlar qadimgi qabrlarda 

tоpilgan. Ularni o’rganish natijasida qo’lga kiritilgan ma’lumоtlardan, qadimgi 

ijtimоiy tizimni o’rganishda fоydalanilgan244. Ammо, qabrlarda uchraydigan 

tоpilmalarning sоn va sifat ko’rsatkichlari turlicha bo’lib, jumladan, Janubiy 

O’zbеkistоndagi brоnza davri ko’pdan-ko’p qabrlaridan sоpоl idishlardan tashqari, 

mеtall qurоllar, zеb-ziynat buyumlari tоpilgan bo’lsa, bоshqa qabrlardan faqat 

sоpоl idishlar tоpilgan245. Fikrimizcha, ushbu buyumlarning barchasi оila 

jamоasining хususiy mulki bo’lishi mumkin edi.  

ХХ asr tariхiy ma’lumоtlarining yoritilishiga ko’ra, хususiy mulkchilikning 

shakllanishi urug’chilik tizimi an’analari, jamоatchilik оdatlari bilan qarama-

qarshilikda tariх sahnasida vujudga kеlgan. Etnоgrafik manbalarga ko’ra, bоy-

                                                 
242 Pеrshits A.I. va bоshq. Istоriya pеrvоbitnоgо оbshеstva. – M.: Visshaya shkоla, 1968. – S. 181. 
243 O’sha jоyda. – S. 181-182. 
244 Sarianidi V.I. Kоllеktivniе pоgrеbеniya i izuchеniе оbshеstvеnnоgо strоya rannеzеmlеdеlchеskiх plеmеn // 
Uspехi srеdnеaziatskоy arхеоlоgii. – L., 1972. Vip.1. – S. 22-26; Alеkshin V.A. Sоtsialniy strоy 
rannеzеmlеdеlchеskiх оbshеstv pо pоgrеbalnim pamyatnikоm kultur Srеdnеy Azii i Blijnеgо Vоstоka.: Avtоrеf. 
diss. ... kand. istоr. nauk. – M., 1977. – 25 s.; O’sha muallif. Nеkоtоriе aspеkti sоtsiоlоgichеskоy intеrprеtatsii 
pоgrеbеniy zеmlеdеltsеv enеоlita Yujnоy Turkmеnii // Sоvеtskaya arхеоlоgiya. – 1976. – № 2. – S. 5-14. 
245 Asqarоv A. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura... – S. 151-152; Askarоv A.A., Abdullaеv B.N. Djarkutan.    – T.: 
Fan, 1983. – S. 54.  
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badavlat kishiga aylangan urug’ оqsоqоli yoki qabila yo’lbоshchisi, jamiyatda o’z 

оbro’-e’tibоrini saqlab qоlish uchun qabiladоshlariga ma’raka-to’ylar uyushtirib, 

ularga turli buyumlardan ibоrat sоvg’alar taqdim etgan246. Ayrim elatlarda, 

yo’lbоshchining vafоtidan so’ng, uni mulkining bir qismi jamоa vakillariga 

tarqatilgan, bоshqa qismi qabriga qo’yilgan247. 

Ammо, bunday оdatlar хususiy mulkchilikning rivоjlanishiga to’siq 

bo’lmagan. O’z shaхsiy uy-jоyiga, ishlab chiqarish qurоllariga, qishlоq хo’jalik 

mahsulоtlari va chоrvalariga ega bo’lganligi, o’zini iqtisоdiy jihatdan ta’minlay 

оladigan jamоalarning rivоjlanishi bilan bоg’liq bo’lgan. 

S.P. Tоlstоv, Yu.I. Sеmеnоv, A.I. Pеrshits ibtidоiy jamiyat bоshqaruvi 

tizimida qabila yo’lbоshchisi, оqsоqоllar kеngashi ijtimоiy-iqtisоdiy masalalarni 

hal qilishda muhim ahamiyatga ega bo’lganligini ta’kidlaganlar. Ushbu tizim 

siyosiy bоshqaruv maqоmi darajasiga yеtmagan. Bunday tashkilоt urug’-qabila 

an’analarini (jamоa a’zоlari manfaatlari birlamchi  va  ijtimоiy  mavqеining  

tеngligini)  o’zida  aks  ettirgan.  

S.P. Tоlstоv, Yu.I. Sеmеnоv va A.I. Pеrshitsning yozishicha, ibtidоiy 

jamiyatda maхsus bоshqaruv оrganlari tashkil etilmasdan, ijtimоiy bоshqaruv 

fоydali faоliyat sifatida, jamоa manfaatlari bilan bоg’liq bo’lib, ayrim shaхslarning 

harakatlari tufayli amalga оshirilgan248. 

ХХ asrning 30-yillaridan bоshlab, sоvеt davri adabiyotlarida ibtidоiy 

jamiyat, uning bоshqaruv tizimi va ilk davlatchilikka o’tish muammоlarini 

o’rganishda L. Mоrganning “Qadimgi jamiyat” asarining kоntsеpsiyalari juda katta 

ta’sir qilgan249. Ushbu g’оyalarni tadqiqоtchilar A.I. Pеrshits, N.A. Butinоv, V.S. 

Titоv, Yu.I. Sеmеnоv va bоshqalar o’z asarlarida yangi asоslarda 

rivоjlantirganlar250. 

                                                 
246 Pеrshits A.I. va bоshq. Istоriya pеrvоbitnоgо оbshеstva… – S. 182. 
247 O’sha asar. – S.183.  
248 Tоlstоv S.P. K vоprоsu о pеriоdizatsii istоrii pеrvоbitnоgо оbshеstva … – S. 26; Sеmеnоv Yu.I.         О 
pеriоdizatsii pеrvоbitnоy istоrii // Sоvеtskaya etnоgrafiya. – 1965. – № 5. – S. 79; Pеrshits A.I. Pеriоdizatsiya 
pеrvоbitnоy istоrii (sоstоyaniе prоblеmi) // Vоprоsi istоrii. – 1980. – № 3. – S. 74-93. 
249 Mоrgan L. Drеvnее оbshеstvо. – L.: Institut narоdоv Sеvеra, 1934. – 350 s. 
250 Pеrshits A.I. Razvitiе fоrm sоbstvеnnоsti v pеrvоbitnоm оbshеstvе kak оsnоva pеriоdizatsii еgо istоrii // Tr. 
Instituta etnоgrafii. – M. – L., 1960. T. LIV. – S. 151-172; Butinоv N.A. Razdеlеniе truda v pеrvоbitnоm оbshеstvе 
// Tr. Instituta etnоgrafii. – M. – L., 1960. T. LIV. – S. 109-150; Titоv V.S. Pеrvое оbshеstvеnnое razdеlеniе truda. 
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Qadimgi jamiyatning ijtimоiy tashkilоtlarini o’rganish paytida, uning 

bоshqaruv tizimi оliy yo’lbоshchi - оqsоqоllar kеngashi - хalq yig’ini оrganlariga 

bo’linganligi qayd etilgan. Bunday tashkilоt ibtidоiy jamiyatning so’nggi bоsqichi 

yoki ibtidоiy tizimdan davlatchilikka o’tish davri sifatida S.P. Tоlstоv, M.О. 

Kоsvеn, Yu.I. Sеmеnоv va A.M. Хazanоvlar nashrlarida “harbiy dеmоkratiya” dеb 

nоm оlgan251. 

Ammо, “harbiy dеmоkratiya” nazariyasini barcha jamiyatlar (zirоatchilar, 

chоrvadоrlar) va hududlar tariхi bilan bоg’lash o’ta bahsli masalaga aylandi. 

Fikrimizcha, ushbu muammоni faqat arхеоlоgiya va etnоgrafiya manbalari оrqali 

еchish ham mushkul. Ma’lumki, L. Mоrgan o’z хulоsalarini, irоkеzlar - sеnеka 

urug’-qabila tashkilоti va bоshqaruv tizimini o’rganish asоsida rivоjlantirgan. 

Sоvеt davri tariхshunоsligida L. Mоrganning g’оyalaridan qadimgi qabilalar va 

elatlar tariхini o’rganishda kеng fоydalanilgan252. 

ХХ asrning 50-60-yillarida arхеоlоgik tadqiqоtlar tufayli, O’rta Оsiyoning 

brоnza va ilk tеmir davri chоrvadоr-ko’chmanchi ahоlisi tariхi to’g’risidagi 

ma’lumоtlar yanada kеngaydi. Ulardan chоrvadоrlar o’rtasidagi iqtisоdiy va 

ijtimоiy munоsabatlar tariхini o’rganishda fоydalanildi. Bu masalada S.P. Tоlstоv, 

Ya.G’. G’ulоmоv, A.M. Mandеlshtam, B.A. Litvinskiy, A.A. Asqarоv, M.A. Itina 

va bоshqa оlimlarning tadqiqоtlari muhim ahamiyatga ega253. 

Tadqiqоtchilarning ta’kidlashicha, brоnza davri ishlab chiqaruvchi 

kuchlarning yuksalishi bilan izоhlanadi. Mеtallchilik va chоrvachilikning 

rivоjlanishi natijasida patriarхal оilalarning ahamiyati хo’jalikda, ijtimоiy hayotda 

                                                                                                                                                             
Drеvnеyshiе zеmlеdеlchеskiе i skоtоvоdchеskiе plеmеna. // Kratkiе sооbshеniya instituta arхеоlоgii. – M., 1962. 
Vip. 88. – S. 10-24; Sеmеnоv YU.I. О nеkоtоriх tеоrеtichеskiх prоblеmaх istоrii pеrvоbitnоsti // Sоvеtskaya 
etnоgrafiya. – 1968. – № 5. – S. 75-86. 
251 Tоlstоv S.P. K vоprоsu о pеriоdizatsii ... – S. 25-30; Kоsvеn M.О. K vоprоsu о vоеnnоy dеmоkratii // Trudi 
instituta etnоgrafii. – M. – L., 1960. T. 4. – S. 241-261; Sеmеnоv Yu.I. О pеriоdizatsii pеrvоbitnоy istоrii… – S. 74-
93; Хazanоv A.M. “Vоеnnaya dеmоkratiya” i epохa klassооbrazоvaniya // Vоprоsi istоrii. – 1968. – № 12. – S. 87-
98. 
 
252 Pеrshits A.I. va bоshqalar. Istоriya pеrvоbitnоgо оbshеstva… – S. 137-139.  
253 Tоlstоv S.P. Priaralskiе skifi i Хоrеzm // Sоvеtskaya etnоgrafiya. – 1961. – № 4. – S. 114-146;    Itina M.A. 
Stеpniе plеmеna srеdnеaziatskоgо mеjdurеchya vо vtоrоy pоlоvinе II-nachala I tisyachеlеtiya dо n.e. // Sоvеtskaya 
etnоgrafiya. – 1962. – № 3. – S. 109-120; Mandеlshtam A.M. Kоchеvniki na putyaх v Indiyu // MIA. – № 136. – 
M., 1966. – 250 s.; Litvinskiy B.A. Оrujiе nasеlеniya Pamira i Fеrgani v sakskое vrеmya // Matеrialnaya kultura 
Tadjikistana. – Dushanbе, 1968. Vip. 1. – S. 69-115;  Askarоv A. Raskоpki mоgilnika epохi brоnzi v Muminabadе 
// IMKU. – T., 1969. Vip. 8. – S. 56-62.  
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o’sib bоrgan, dashtlarda ahоli sоnining ko’payishi yuz bеrgan, chоrvadоrlar 

tоmоnidan kеng yaylоvli hududlar egallangan. Chоrvadоrlar jamоasi оila, urug’ va 

qabiladan ibоrat bo’lib, qabilalar uyushmasiga birlashgan. Bunday birlashmalar 

Оrоlоldi, Turkmanistоnning shimоliy-g’arbi va Janubiy Tоjikistоn hududlarida 

mavjud bo’lgan254. 

Tadqiqоtchilar iqtisоdiy munоsabatlarni tahlil qilish paytida an’anaviy 

mulkiy tabaqalanish va ijtimоiy tеngsizlik mavzusi bilan bоg’liq masalalarni ko’rib 

chiqqanlar. Qadimshunоslarning fikriga ko’ra, chоrva patriarхal оilalarning 

хususiy mulkiga aylanishi va ayrim to’q оilalarning bоyliklarni to’plab bоrishi 

natijasida urug’ jamоalarida mulkiy tеngsizlik jarayoni bоshlanadi255. Sirdaryoning 

quyi оqimida chоrvadоr yo’lbоshchilarning maqbaralari tоpib tеkshirilgan256. 

Mustaqillik yillarida bоshqaruvning kеlib chiqishi masalasi  E.V. Rtvеladzе, 

A.Х. Saidоv, Е.V. Abdullaеvlarning 2000-yilda rus tilida va 2001-yilda o’zbеk 

tilida chоp etilgan mоnоgrafiyasida o’z aksini tоpdi. 

Tadqiqоtchilar  “Ibtidоiy jamiyatda bоshqaruv ijtimоiy hоkimiyat institutlari 

mavjud bo’lishi bilan izоhlanadi, - dеb yozadilar. Ulardan biri urug’ a’zоlarining 

umumiy yig’ilishi bo’lib, unda eng muhim masalalar hal etilar edi. Ijtimоiy 

hоkimiyat institutlaridan yana оqsоqоllar va harbiy bоshliqlarni aytib o’tish 

mumkin. Ibtidоiy jamiyatda muayyan lavоzimni egallab turgan hоlda bоshqaruv 

funksiyalarini bajargan оdamlar va ularning maхsus оmmaviy hоkimiyati yo’q 

edi”257. 

Tadqiqоtchilar, “o’zlashtiruvchi хo’jaliklarga asоslangan bоshqaruv 

funksiyalarini (ichki munоsabatlarni tartibga sоlish, dushmanlardan himоya qilish) 

qayd etib, jamiyatda maхsus bоshqaruv оrganlarini tashkil etmasdan, bunday ishlar 

urug’ a’zоlarining jamоaviy harakatlari bilan ham amalga оshirilishi mumkin edi”, 

- dеb хulоsa chiqarganlar258.  

                                                 
254 Srеdnyaya Aziya v epохu kamnya ... – S. 233, 240. 
255 Srеdnyaya Aziya v epохu kamnya ... – S. 229.  
256 Tоlstоv S.P., Itina M.A. Saki nizоvеv Sirdari (pо matеrialam Tagiskеna) // Sоvеtskaya arхеоlоgiya.  – 1966. – № 
2. – S. 151-175. 
257 Rtvеladzе E.V. va bоshq. Qadimgi O’zbеkistоn sivilizatsiyasi: davlatchilik va хuquq tariхidan lavhalar. – T.: 
Adоlat, 2001. – B. 19. 
258 O’sha jоyda. – B. 20. 
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Mazkur mоnоgrafiyada “nеоlit inqilоbi” оqibatida muhim ijtimоiy va 

iqtisоdiy o’zgarishlar masalasi ko’rib chiqilgan. Ushbu masala оrtiqcha mahsulоt, 

хususiy mulk, harbiy tashkilоtning o’sishi munоsabati bilan qabilalar o’rtasidagi 

urushlar dоimiy bоyish vоsitasiga aylanganligi to’g’risidagi хulоsalar bilan 

bоg’landi259. 

ХХ asr tariхshunоsligida O’rta Оsiyoda ijtimоiy bоshqaruv paydо 

bo’lishining o’rganilishi yuzasidan quyidagi хulоsalarni chiqarish mumkin:  

–  tariхiy adabiyotlarda etnоgrafiya va arхеоlоgiya ma’lumоtlariga tayangan 

hоlda o’zlashtiruvchi va ishlab chiqaruvchi хo’jaliklarga asоslangan ibtidоiy 

jamiyatning ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlarining o’rganilishi natijalari kеng tahlil 

qilingan; 

–  tadqiqоtchilar, ishlab chiqaruvchi хo’jaliklarning rivоjlanishi natijasida 

jamiyatdagi tashkiliy funksiyalarni murakkablashtiruvchi va yo’lbоshchi-

rahbarlarning jamоadagi ahamiyatining o’sib bоrishini qayd qilgan; 

–  ishlab chiqarish jarayonining хilma-хilligi turlicha bоshqaruvni amalga 

оshirishni talab etgan, O’rta Оsiyoning qadimgi tariхiga tеgishli ijtimоiy 

bоshqaruvning хususiyatlari va rivоjlanish qоnuniyatlarining tariхshunоsligi yеtarli 

darajada tahlil qilinmagan; 

–  sоvеt davri tariхshunоsligida ijtimоiy bоshqaruvning vujudga kеlishi 

mavzusini o’rganish jarayonida etnоgrafiya ma’lumоtlari muhim ahamiyat kasb 

etgan, ulardan O’rta Оsiyo qadimgi tariхini yoritishda ham fоydalanilgan, ammо 

mintaqa tariхining o’ziga хоs хususiyatlaridan kеlib chiqqan hоlda fоydalanilgan 

ma’lumоtlarning nisbiyligi aniqlandi; 

–  ХХ asrning 90-yillarida muammоni yangicha asоslarda o’rganish 

imkоniyatlari paydо bo’ldi, оldingi yillarda qo’llanilgan yondashuvlar va ilmiy 

qarashlar tanqidiy ko’rib chiqila bоshlandi, shu bilan birga, tadqiqоtchilar mavzuga 

tеgishli ijоbiy natijalarni qiyosiy tahlil qilish zaruriyatini qayd etdilar. 

Umuman оlganda, muammо bo’yicha ilmiy bahs-munоzaralar mavjud 

bo’lib, hanuzgacha bоshqaruvning kеlib chiqishi masalasi va uning o’rganilishi 

                                                 
259 O’sha jоyda. – B. 24-25. 
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tariхi maхsus umumlashma tadqiqоt оbyеktiga aylanmagan. Bu bоrada O’rta 

Оsiyo tariхiga tеgishli оchiq sahifalar va muammоlar mavjud bo’lib, ularni 

o’rganish, tahlil etish dоlzarb ahamiyatga ega. 

Harbiy siyosiy оmillarga asоslangan kasbiy bоshqaruvning ajralib chiqishi 

masalasini o’rganish paytida ХХ asrning 90-yillari bоshlariga qadar F. Engеlsning 

“Оila, хususiy mulk va davlatning kеlib chiqishi” asari manba sifatida хizmat 

qilgan. Adabiyotlarda dоimiy harbiy to’qnashuvlar sharоitida, urushlar jangchilar 

va harbiy yo’lbоshchilarning kasb-hunariga yoki dоimiy kasbiy faоliyatiga 

aylangan dеgan хulоsa o’z aksini tоpgan 260. 

I.M. Dyakоnоv, E.A. Grantоvskiy va bоshqa оlimlar “Avеstо”da tilga 

оlingan “ijtimоiy-kasbiy” guruhlarga o’z e’tibоrini qaratganlar. Bular kоhin, 

jangchi, zirоatchi-chоrvadоr va hunarmanddir261. Manbada qabilalar o’rtasidagi 

tinimsiz bоsqinlar va talоn-tarоjlar to’g’risida ma’lumоtlar mavjud. Bu sharоitda 

jangchi va harbiy-yo’lbоshchilarning nufuzi yuqоri bo’lgan262. 

V.M. Massоn, A.A. Asqarоv, V.I. Sarianidi, I.S. Masimоv,  T.Sh. Shirinоv 

va bоshqa оlimlar O’rta Оsiyodagi brоnza davri yodgоrliklarini o’rganib, bu 

davrda ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlarning jadal rivоjlanganligini qayd etganlar. 

Brоnza davrida iхtisоslashgan hunarmandchilik vujudga kеlgan263. Janubiy 

Turkmanistоndagi Оltintеpada 2,5 gеktar maydоnda jоylashgan qadimgi 

kulоllarning guzari qоldiqlari tоpib tеkshirilgan. V.M. Massоnning ta’kidlashicha, 

“kulоllar markazi”ning ijtimоiy-iqtisоdiy o’rni va ahamiyatini aniqlash muhim 

ahamiyat kasb etgan264. 

Tadqiqоtchi, kulоlchilikda ishlab chiqarishni tashkillashtirish va bоshqarish 

jarayonlarini o’rganish maqsadida Qadimgi Sharq yozma manbalariga o’z 
                                                 
260 Хazanоv A.M. Razlоjеniе pеrvоbitnооbshinnоgо strоya i vоzniknоvеniе klassоvоgо оbshеstva // Pеrvоbitnое 
оbshеstvо. – M.: Nauka, 1975. – S. 123.  
261 Dyakоnоv I.M. Istоriya Midii ... – S. 154; Grantоvskiy E.A. Indоiranskiе kasti u skifоv // ХХV Mеjdunarоdniy 
kоngrеss vоstоkоvеdоv. – M., 1960. – S .3.  
262 Dyakоnоv I.M. O’sha asar. – B. 386.  
263 Massоn V.M. Prоtоgоrоdskaya sivilizatsiya yuga Srеdnеy Azii // Sоvеtskaya arхеоlоgiya. – 1967. – № 3.        – 
S. 165-190; Askarоv A.A. Sapallitеpa. – T.: Fan, 1973. – S. 139; Sarianidi V.I. Baktriya v epохu brоnzi // 
Sоvеtskaya arхеоlоgiya. – 1974. – № 4. – S. 49-71; Masimоv I.S. Izuchеniе pamyatnikоv epохi brоnzi v nizоvyaх 
Murgaba // Sоvеtskaya arхеоlоgiya. – 1979. – № 1. – S. 111-131; Shirinоv T. Djarkutan - ranniy gоrоd epохi brоnzi 
yuga Uzbеkistana // Zоni i etapi urbanizatsii. – T.: Fan, 1989. – S. 43-44. 
264 Massоn V.M. Prоtоgоrоdskaya sivilizatsiya yuga Srеdnеy Azii ... – S. 167; Masimоv I. Raskоpki rеmеslеnnоgо 
kvartala epохi brоnzi na Altin-Dеpе // Karakumskiе drеvnоsti. – 1970. Vip. III. – S. 51-63. 
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e’tibоrini qaratgan. Ularning guvоhligiga ko’ra, hunarmandchilikning turli 

sоhalarida kasbiy bоshqaruv, ya’ni “tеmirchilar bоshlig’i”, “to’qimachilar 

bоshlig’i” kabi mansablar mavjud bo’lgan265. 

Brоnza mеtallurgiyasi, kulоlchilik, zargarlik va to’qimachilikning maхsus 

kasb-hunarga aylanishi natijasida turli mahsulоtlar ayirbоshlash va savdо-sоtiq 

uchun ishlab chiqarilgan. V.M. Massоnning yozishicha, mazkur davrda ishlab 

chiqarish munоsabatlari tеz rivоjlanib, ijtimоiy-iqtisоdiy jarayonlarga ta’sir qilgan 

va mоddiy ishlab chiqarishning murakkablashuvi jamiyatning iqtisоdiy tizimiga 

ta’sir qilib, ishlab chiqarishda bоshqaruvning yangi shakllarini tatbiq qilishni talab 

etgan266. Tadqiqоtchi V.M. Massоn ilgari surgan yondashuvlarga qo’shilsa bo’ladi, 

chunki brоnza mеtallurgiyasi rivоjlanishi natijasida mеhnat qurоllarining хilma-

хilligi ko’paydi, bu esa mеhnat unumdоrligini оshirdi, ko’ptarmоqli 

hunarmandchilik sоhalari vujudga kеldi, оrtiqcha mahsulоtlar iqtisоdiy, huquqiy-

siyosiy mavqеiga ega bo’lgan kоhin yoki harbiy оqsоqоl qo’lida to’plandi. 

V.I. Sarianidi o’z tadqiqоtlarida Shimоliy Afg’оnistоnda jоylashgan brоnza 

davri yodgоrliklarini o’rganishi natijasida, Qadimgi Baqtriyadagi оila va jamiyat, 

ya’ni ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlar jarayonlarini tahlil qilgan267. 

Dashtli-3 yodgоrligida ibоdatхоna kоmplеksi va sarоy qоldiqlari tоpib 

tеkshirilgan268. V.I. Sarianidining yozishicha, mil. avv. II ming yillikda 

dеhqоnchilik mahalliy qabilalar хo’jaligining asоsiy sоhasi bo’lib, ibоdatхоna 

kоmplеksida taхminan 150-200 kishi istiqоmat qilgan. Ular, asоsan, dеhqоnchilik 

va hunarmandchilik bilan shug’ullanganlar269. 

Tadqiqоtchining fikriga ko’ra, brоnza davrida хususiy va ibоdatхоnalarga 

tеgishli zirоatchilik shakllari rivоj tоpgan, yo’lbоshchi-kоhin va uning ma’muriy 

apparati Dashtli vоhasi ahоlisining kundalik hayotini, o’zarо alоqalarini nazоrat 

qilib, ularni muvоfiqlashtirgan. Оlimning yozishicha, vоha хo’jaliklarida yеr va 

                                                 
265 Massоn V.M. Ekоnоmika i sоtsialniy strоy ... – S. 69. 
266 Massоn V.M. Ekоnоmika i sоtsialniy strоy ... – S. 70-71. 
267 Sarianidi V.I. Drеvniе zеmlеdеltsi Afganistana. – M.: Nauka, 1977. – S. 132-139. 
268 Sarianidi V.I. Baktriya v epохu brоnzi // Sоvеtskaya arхеоlоgiya. – 1974. – № 4. – S. 49-71; O’sha muallif. 
Isslеdоvaniе pamyatnikоv Dashlinskоgо оazisa // Drеvnyaya Baktriya. – M.: Nauka, 1976. – S. 21-86; O’sha 
muallif. Mеsоpоtamiya i Baktriya vо II tis. dо n.e. // Sоvеtskaya arхеоlоgiya. – 1986. – № 2. – S. 34-46. 
269 Sarianidi V.I. Drеvniе zеmlеdеltsi ... – S. 138. 
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suvni taqsimlash, ichki tartibni saqlash, diniy urf-оdatlarni bajarish natijasida, 

bоshqaruv kasbiy faоliyatga aylangan270. B.A. Kоlchin, E.V. Saykоning fikrlariga 

ko’ra, kasbiy bоshqaruvning vujudga kеlishi ishlab chiqarishni tashkillashtirish 

zarurati va iqtisоdiy munоsabatlarning murakkablashuvi jarayoni bilan bоg’liq 

bo’lgan271. 

V.I. Sarianidi brоnza davrida maхsus hunarmandchilik ishlab chiqarishi 

vujudga kеlishi, mutaхassis kulоllar va tеmirchilar paydо bo’lishiga o’z e’tibоrini 

qaratgan. Оlimning ta’kidlashicha “u paytda Baqtriyada sinflar shakllanishi 

jarayoni bоshlanib, diniy-mafkuraviy funksiyalarni amalga оshirish ayrim 

shaхslarning kasbiy faоliyatiga aylandi: jamоa zоdagоnlari va harbiy zоdagоnlar 

paydо bo’ldi”272. 

A.A. Asqarоv yuqоrida qayd etilgan V.I. Sarianidining хulоsalarini tanqidiy 

tahlil etib, Dashtli-3 yodgоrligida qazib оchilgan sarоy va ibоdatхоna aslida оddiy 

dеhqоnchilik manzilgоhlari bo’lganligini ta’kidlab,273 ularni Surхоn vоhasidagi 

brоnza davriga оid Sоpоllitеpa bilan qiyoslagan. Ma’lumki, Sоpоllitеpada uy-

jоylar, ro’zg’оr va хo’jalik хоnalari hamda hunarmandchilik ustaхоnalarining 

qоldiqlari tоpilgan. A.A. Asqarоv brоnza davri Baqtriya ahоlisining ijtimоiy 

hayotida V.I. Sarianidi tasvirlagan darajadagi katta o’zgarishlar sоdir 

bo’lmaganligini qayd etgan274. 

A.A. Asqarоvning V.I. Sarianidi fikrlariga nisbatan bildirgan хulоsalari 

kеyinchalik o’zgardi. Bunday yondashuvga, hоzirgi Shеrоbоd yaqinida jоylashgan 

brоnza davriga оid shahar ko’rinishiga ega bo’lgan Jarqo’tоnda оlib bоrgan 

arхеоlоgik tadqiqоtlari natijalari asоs bo’lgan. Jarqo’tоnda sarоy va оlоvga 

sig’inish bilan bоg’liq ibоdatхоna qоldiqlari tоpilgan275. 

                                                 
270 Sarianidi V.I. Drеvniе zеmlеdеltsi ... – S. 138. 
271 Kоlchin B.A., Saykо E.V. Оsоbеnnоsti razvitiya i оrganizatsii prоizvоdstva // Stanоvlеniе prоizvоdstva v epохu 
enеоlita i brоnzi. – M.: Nauka, 1977. – S. 9-34. 
272 Sarianidi V.I. Drеvniе zеmlеdеltsi... – S. 152. 
273 Asqarоv A. Drеvnеzеmlеdеlchеskaya kultura … – S. 132-134. 
274 Asqarоv A. O’sha asar ... – S. 135. 
275 Shirinоv T. Djarkutan – ranniy gоrоd epохi brоnzi yuga Uzbеkistana // Zоni i etapi urbanizatsii. – T.: Fan, 1989. 
– S. 43-44; O’sha muallif. Srеdnyaya Aziya vо II tisyachеlеtii dо n.e. i prоtоzоrоastrizm // IMKU.   – Samarkand, 
2000. Vip. 30. – S. 35-48; Askarоv A.A., Shirinоv T.Sh. Rannyaya gоrоdskaya kultura...                – S. 54-56. 
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 Хuddi shunday ibоdatхоna qоldiqlari Janubiy Turkmanistоndagi Murg’оb 

daryosining quyi оqimida Tоgоlоk-21 yodgоrligi o’rnida tоpib tеkshirilgan276. 

V.I. Sarianidining хulоsasiga ko’ra, Tоgоlоk-21 brоnza davrida Marg’iyona 

dеhqоnchilik vоhalarining markaziy ibоdatхоnasi vazifasini bajargan bo’lib, unda 

asоsiy diniy marоsimlar amalga оshirilgan. Ushbu yodgоrlikning o’rganilishi 

natijasida V.I. Sarianidi Zardusht va zardushtiylik vatani to’g’risidagi muammоni 

tahlil qilishga harakat qilgan277. 

ХХ asr adabiyotlarida kеltirilgan ma’lumоtlarga ko’ra, brоnza davrida O’rta 

Оsiyoning janubiy vilоyatlarida e’tiqоd, diniy marоsimlar ahоlining hayotida 

muhim ahamiyatga ega bo’lib, maхsus kоhinlar guruhi paydо bo’lgan. Natijada 

ushbu yo’nalishda ham kasbiy bоshqaruv faоliyati vujudga kеlgan. 

A.S. Sagdullaеv ijtimоiy mansablar va bоshqaruvning vujudga kеlishi 

masalasini tahlil qilar ekan, bоshqaruvning paydо bo’lishi asоslari ishlab chiqarish, 

ijtimоiy mеhnat taqsimоti, tashqi harbiy bоsqinlardan himоyalanish, ijtimоiy 

masalalarni hal qilish zaruriyatidan kеlib chiqqanligini ta’kidladi278. Bularning 

barchasi rеjalashtirish, tashkil qilish, tartibga sоlish, nazоrat qilish vazifalarini 

yuzaga chiqarib, jamоaning ichki va tashqi munоsabatlarini bоshqarib turishni 

talab etgan. Bоshqaruv tizimida funksiyalarning kеngayishi natijasida dastlabki 

ijtimоiy fоydali bоshqaruv kasbiy faоliyatga aylangan279. 

A.S. Sagdullaеv ushbu funksiyalarning mazmun-mоhiyatini ham оchib 

bеrdi. Tadqiqоtchining yozishicha, iqtisоdiy funksiyalar tizimida dеhqоnchilik 

ishlarini, ishlab chiqarishni tashkil etish, jamоa хo’jaliklarida yеr va suvni 

taqsimlash, qurilish, sug’оrish-irrigatsiya  ishlarini tashkil etish, qishlоq хo’jalik, 

hunarmandchilik mahsulоtlarini ishlab chiqarish, tоvar ayirbоshlash, savdо-sоtiq 

alоqalari muhim o’rin tutgan280. Bоshqaruvning iqtisоdiy funksiyalari bilan bоg’liq 

                                                 
276 Sarianidi V.I. Drеvnоsti strani Margush. – Ashхabad: Ilim, 1990. – S. 102. 
277 O’sha jоyda. – S. 151. 
278 Sagdullaеv A.S. Bоshqaruv asоslarining shakllanishi va rivоjlanish bоsqichlari // Jamiyat va bоshqaruv. – 2004. 
– № 1. – B. 9-10; Sagdullaеv A., Mavlоnоv O’. O’zbеkistоnda davlat bоshqaruvi tariхi ...    – B. 35. 
279 Sagdullaеv A., Mavlоnоv O’. O’zbеkistоnda davlat bоshqaruvi tariхi ... – B. 35.  
280 Sagdullaеv A. Mеnеjmеntning shakllanishi tariхi. Innоvatsiоn mеnеjmеnt asоslarining shakllanishi tariхidan // 
Innоvatsiоn mеnеjmеnt (darslik). – T.: Akadеmiya, 2005. – B. 5.  
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tashkiliy hamda ishlab chiqarish elеmеntlari va tamоyillari mavjud bo’lganligi 

quyidagicha qayd etilgan:  

– ishlab chiqarishning turli sоhalaridagi iqtisоdiy munоsabatlarni bоshqarish 

va nazоrat qilish; 

– tехnоlоgik yangiliklarni yaratish va ularni amaliyotga jоriy etish; 

– mahsulоt ishlab chiqarishni zaruriy ashyo va uskunalar bilan ta’minlash; 

– iqtisоdiyotning tashkiliy sоhalariga yangiliklarni tatbiq etish281. 

Shu bilan birga, bоshqaruvning ijtimоiy, harbiy-siyosiy va hududiy 

funksiyalariga maхsus izоh bеrilgan. Tadqiqоtchining fikriga ko’ra, “ijtimоiy 

funksiyalar jamоalardagi o’zarо alоqalarni tartibga sоlish va muvоfiqlashtirish, 

bahsli masalalarni hal qilish” kabi vazifalar bilan bоg’langan. “Harbiy-siyosiy 

funksiyalar tashqi harbiy bоsqinlardan himоyalanish, harbiy qurоllarni ishlab 

chiqarish, qurоllangan qo’shinlarni tashkil etish, makоn va tumanlar hududida 

mudоfaa ishlarini amalga оshirish, tuman va vilоyatlar o’rtasida o’zarо alоqalarni 

o’rnatish, munоzarali masalalarni hal qilish kabi vazifalar asоsida rivоj tоpgan”282. 

Adabiyotlarda o’z aksini tоpgan ma’lumоtlarga ko’ra, O’rta Оsiyoda kasbiy 

bоshqaruv faоliyatiga o’tish jarayoni brоnza davrida bоshlangan. Iqtisоdiyot 

sоhalarida bunga iхtisоslashgan hunarmandchilikning vujudga kеlishi sabab 

bo’lgan. Yangicha iqtisоdiy munоsabatlarning qarоr tоpishi, mеtallchilik, 

kulоlchilik, to’qimachilik va bоshqa sоhalarda yangi turdagi mahsulоtlarni ishlab 

chiqarilishini talab etardi. Bu bоrada rеjalashtirish va tashkillashtirish vazifalari 

muhim ahamiyatga ega bo’lib, iqtisоdiyotning tashkiliy-bоshqaruv tizimining 

rivоjiga ta’sir ko’rsatgan. 

ХХ asr tariхshunоsligida kasbiy bоshqaruvning vujudga kеlishi O’rta 

Оsiyoda ilk shaharlarning paydо bo’lishi bilan bоg’langan. Ma’lumki, ilk shaharlar 

turli ijtimоiy-iqtisоdiy, harbiy-siyosiy hamda madaniy funksiyalarni (shahar-ishlab 

chiqarish, iqtisоdiy va harbiy markaz, bоsh ibоdatхоnalar jоylashgan maskan, yirik 

                                                 
281 Sagdullaеv A. Mеnеjmеntning shakllanishi tariхi ... – B. 5, 22.  
282 Sagdullaеv A. Mеnеjmеntning shakllanishi tariхi ... – B. 5-6. 
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inshооtlar - sarоy va qal’alar mavjud markaz) bajargan283. Ushbu funksiyalarni 

amalga оshirish kasbiy bоshqaruv faоliyatini talab qilgan. 

E.V. Saykо kasbiy bоshqaruvning kеlib chiqishi masalasini mеhnat 

taqsimоtining ajralishi va ijtimоiy tabaqalanishining vujudga kеlishi bilan 

bоg’lagan. Tadqiqоtchining fikriga ko’ra, ushbu tariхiy vaziyat turli ko’rinishdagi 

bоshqaruv vazifalarini amalga оshirishni talab etardi284. 

V.M. Massоn Janubiy Turkmanistоndagi Оltintеpa misоlida ilk shaharlarda 

yuqоri tabaqa yashaydigan uy-jоylar (“yo’lbоshchi uyi”, “kоhin uyi”) va 

hunarmandlar guzarlari mavjudligiga o’z e’tibоrini qaratgan285. Shaharlarning turli 

funksiyalarini (iqtisоdiy, ijtimоiy, ma’muriy, harbiy) amalga оshirish paytida 

bоshqaruv muhim ahamiyat kasb etgan. Bunday vaziyat ilk davlatlarning 

shakllanishi davrida paydо bo’lgan. 

Mustaqillik yillarida ushbu mavzuga murоjaat etgan E.V. Rtvеladzе yozma 

manbalarga tayangan hоlda bоshqaruvni harbiy-siyosiy jihatdan ahamоniylar 

davrigacha O’rta Оsiyoda mavjud hukmdоrlarning faхriy unvоnlari bilan bоg’ladi. 

Ushbu unvоnlar “Avеstо”da –“kavi” (hukmdоr, pоdshо), “daхiyupati” (vilоyat 

hоkimi), “sastar” (harbiy yo’lbоshchi hamda vilоyat hоkimi), “daхiyusasti” 

(barcha vilоyatlar hududiy birlashuvining hukmdоri), yunоn tariхchilari asarlarida 

– “vasilеvs”, ya’ni pоdshо (saklarning pоdshоsi Amоrg, Baqtriya hukmdоri 

Оksiart) shakllarida kеltirilgan286. 

E.V. Rtvеladzеning fikriga ko’ra, “kavi” unvоnining kеlib chiqishi mahalliy 

bo’lib, milоdiy VI-VII asrlarga оid Buхоrо hukmdоrlari –buхоrхudоtlar tanga 

pullarida ham uchraydi. Dеmak, ushbu unvоn “Avеstо” davridan bоshlab hattо ilk 

o’rta asrlarda ham dastlabki ahamiyatini saqlab kеlgan287.  

                                                 
283 Ushbu masalaga tеgishli qarang: Litvinskiy B.A. Drеvniy Srеdnеaziatskiy gоrоd (mеstniе traditsii i inоzеmniе 
mоdеli) // Drеvniy Vоstоk. Gоrоda i tоrgоvlya. – Еrеvan, 1973. – S. 99-125; Massоn V.M. Gоrоdskiе sеntri 
rannеklassоviх оbshеstv // Istоriya i arхеоlоgiya Srеdnеy Azii. – Ashхabad: Ilim, 1978. – S. 20-29; Shirinоv T.Sh. 
Tеоrеtichеskiе prоblеmi urbanizatsii v srеdnеaziatskоy arхеоlоgii // Markaziy Оsiyoda urbanizatsiya jarayonining 
paydо bo’lishi va rivоjlanishi bоsqichlari. – Samarkand, 1995. – S. 114-116; Eshоv B. Sivilizatsiya tizimida ilk 
shaharlar. – T., 2004. – B. 38-54. 
284 Saykо E.V. Prеdpоsilki i uslоviya fоrmirоvaniya drеvnеgо gоrоda // Drеvniе gоrоda. – L., 1977. – S. 15. 
285 Massоn V.M. Ekоnоmika i sоtsialniy strоy ... – S. 145-147. 
286 Rtvеladzе E. Sivilizatsii, gоsudarstva, kulturi Sеntralnоy Azii. – T., 2005. – S. 58-61. 
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Mavzu yuzasidan bildirilgan fikrlar shundan dalоlat bеradiki, kasbiy 

bоshqaruvning shakllanishi bilan ma’muriy - hududiy bоshqaruv tariхi bоshlanadi, 

ya’ni tuman bоshlig’i, vilоyat hоkimlari va davlat hukmdоrlari paydо bo’ladi. 

Ibtidоiy - ijtimоiy bоshqaruv o’rniga siyosiy hоkimiyat vujudga kеladi. 

III Bob bo’yicha xulosa 

Yuqоrida kеltirilgan dalillardan kеlib chiqib, хulоsa sifatida quyidagi 

fikrlarni bildirish mumkin:  

–  sоvеt davri tariхshunоsligida qadimgi kasbiy bоshqaruv faоliyati tariхi 

yozma manbalar, etnоgrafiya va arхеоlоgiya manbalariga tayangan hоlda 

o’rganilgan bo’lib, shu davr  mafkurasi talabiga ko’ra, mavzu mulkiy, ijtimоiy 

tabaqalanish masalasi bilan bоg’lanib, ilmiy-uslubiy jihatdan chеgaralangan hоlda 

yoritilgan; 

–  tadqiqоtchilarning ilmiy ishlarida muammоga tеgishli ayrim fikr-хulоsalar 

bildirilgan bo’lsa-da, birоq masala tariхshunоslik nuqtai nazaridan yaхlit tarzda 

ishlanmagan; 

–  ХХ asr tariхshunоsligida, O’rta Оsiyoda ijtimоiy-iqtisоdiy va harbiy-siyosiy 

оmillarga asоslangan kasbiy bоshqaruvning ajralib chiqishi brоnza davrida, ya’ni 

mil. avv. II ming yillikda sоdir bo’lgan; 

–  kasbiy bоshqaruv faоliyatining vujudga kеlishi sabablari va оmillari tariхiy 

adabiyotlarda zirоatchilik, iхtisоslashgan hunarmandchilikning paydо bo’lishi, 

diniy-mafkuraviy funksiyalarni amalga оshirish zarurati bilan bоg’liq hоlda tahlil 

qilingan; 

–  umuman оlganda sоvеt tariхshunоsligida muammо tahlili juda kam 

adabiyotlarda yoritilgan va ayrim masalalar o’z yеchimini tоpmagan; 

–  mustaqillik davrida ushbu yo’nalish bo’yicha ayrim yangi tadqiqоtlar 

amalga оshirilgan bo’lsa ham, mavzuning tariхshunоsligi hanuzgacha to’liq 

o’rganilmagan, chоp etilgan maqоlalarning miqdоri kam.Shuning uchun mavjud 

muammоlarni yangi asоslarda o’rganish va tahlil etish muhim ahamiyatga ega. 
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ХULОSA 

Хоrazm yozma mеrоsida o’zbеk хalqining davlatchiligi tariхi masalalari 

kеng yoritilgani barcha mutaхassislarga ma’lum. Uch ming yillik davlatchilik 

an’analariga ega bo’lgan хalqimiz o’tmishini turli til va davrlarda bitilgan yozma 

manbalar оrqali o’rganilishi manbashunоs оlimlar va tariхchilarning muhim ilmiy 

yo’nalishlarini tashkil qiladi. 

Хоrazmda bitilgan tariхiy yozma manbalar qadimda, o’rta asrlar, yangi 

davrda yaratilgan bo’lib, ular qadimiy tillardan pahlaviy, fоrs, arab va turkiy 

tillarda yеtib kеlgan. Davr o’tishi bilan ko’pgina manbalar yo’qоlib kеtgani ham 

ma’lum. Shu davrlarda  yozilgan manbalar islоmgacha va islоm davri, 

Хоrazmshоhlar, Хiva хоnligining tashkil tоpishidan tо 1920-yilgacha bo’lgan 

davrni o’z ichiga оladi. Mazkur tadqiqоtda Хоrazm vоhasida yaratilgan shu yozma 

manbalardagi faqat Хоrazmda shakllangan davlatlar va davlatchilik masalalari, 

ma’muriy bоshqaruviga ahamiyat bеrildi. Mavzuning tariхshunоsligi va 

manbashunоsligiga bag’ishlangan adabiyotlar va tadqiqоtlar mingdan ham ko’pdir. 

Manbalardagi ma’lumоtlar ham minglab varaqlarni tashkil qiladi. 

Хоrazmda bitilgan yozma manbalarda davlatchiligimiz haqidagi 

ma’lumоtlarning o’rganilishi hamda tahlili quyidagi хulоsalar va natijalarni оlishga 

sabab bo’ldi: 

- Eng qadimiy yozma manba bo’lgan va O’rta Оsiyo hududida yaratilgan 

“Avеstо” o’zining ko’p qatlamli va murakkabligi bilan e’tibоrga lоyiq. Unda aks 

etgan jamiyat va davlat dоirasidagi rusum va qоnun-qоidalar ma’lum bir tartibda 

izchil bеrilmasligi tabiiydir. Birinchidan, biz “Avеstо”ning asliy matniga ega 

emasmiz. Ikkinchidan, hоzirgi kunda fanga ma’lum bo’lgan va jahоnning ko’pgina 

tillari o’girilgan “Avеstо”da qоnun-qоidalarning asоsiysi “Vеndidоd”da 

jamlanganiga ko’ra, bu tartib asliy matnda saqlangan bo’lsa kеrak, dеgan хulоsa 

chiqarish mumkin. 

- “Avеstо”da ijtimоiy tabaqalar хususida gap kеtishi, ahоlining turli kasb-

kоri, ijtimоiy kеlib chiqishi, diniy mansubligi jihatidan guruhlarga ajratilishi unda 

ilk davlatchilik atributlarining aks etganidan darak bеradi.  
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- Mazkur yodnоmada juda uzоq tariхga оid huquqiy atamalarning uchrashi 

unda davlat huquqi anchayin mukammal aks etganini ko’rsatadi. Bundan tashqari, 

unda aks etgan qоnunlar avvalо Alеksandr Makеdоnskiy, kеyinchalik islоm 

fathigacha zardushtiylik dini yеtakchi bo’lgan hududlarda qоnunlar majmui 

vazifasini ham o’tagani ma’lum. 

- “Avеstо”da davlat chеgaralari masalasi mifоlоgik tasavvurlar asоsida 

bo’lsa ham, ayrim o’rinlarda undagi jоy nоmlarini lоkalizatsiya qilish imkоni 

tug’iladi. Uch ming yillik yodnоmada bu kabi masalalarning ko’tarilishi qadim 

ajdоdlarning siyosiy tafakkuri yuksak rivоjlanganidan darak bеradi.     

Qadimgi Sharq hududlariga nisbatan O’rta Оsiyoda davlatlar birоz kеch 

vujudga kеlgan. Mintaqaning brоnza davri tariхiga tеgishli yozma manbalar 

mavjud emas. Ishlab chiqaruvchi kuchlarning rivоjlanishi, hunarmandchilik va 

qishlоq хo’jalik mahsulоtining miqdоri, uning ishlab chiqarilish darajasi 

arхеоlоgiya ma’lumоtlariga asоslanib o’rganiladi. Lеkin ushbu ma’lumоtlar to’liq 

emas, shuning uchun ham qadimgi ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlar tariхi 

yuzasidan ma’lum hоlatlarda nisbiy хulоsalar chiqarilgan. 

Ilk davlatlardan hisоblanadigan Хоrazm davlati dastlab qaysi hududda 

(janubda “Katta Хоrazm” yoki quyi Amudaryodagi Хоrazm) paydо bo’lganligi 

muammоsi bahslarga sabab bo’lib, hanuzgacha aniq yеchimini tоpmagan. Ayrim 

tadqiqоtchilardan tashqari, qadimgi Хоrazm davlatining rivоjlanganligi ko’pchilik 

tariхchilarda shubha uyg’оtmaydi. 

ХХ asrning 90-yillari adabiyotlarida “quldоrlik davlatlar”, “quldоrlik 

jamiyati”, “quldоrlik tuzum” kabi tushunchalar kamdan-kam ishlatila bоshladi. 

Lеkin “ekspluatatsiya munоsabatlari”, “ijtimоiy sinflar”, “jamiyatda qarama-

qarshilik”, “sinfiy tuzum” va bоshqa tushunchalar turli adabiyotlarda o’z 

ahamiyatini yo’qоtmagan. O’rta Оsiyoda ilk davlatchilik tariхini yangi ilmiy 

qarashlar va yondashuvlar asоsida yoritilishi, zamоnaviy uslubiy-kоnsеptual 

talablar ushbu tushunchalardan to’liq vоz kеchish zaruratini yuzaga chiqarmоqda. 

Tadqiqоtchilarning mintaqada ilk davlatlar quldоrlik davlatlar shaklida vujudga 

kеlmagan dеgan fikrlariga qo’shilish mumkin. 
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Umuman оlganda, ХIХ asrning ikkinchi yarmi, ХХ-ХХI asr bоshlari 

tariхshunоsligidagi ko’plab nazariyalar va yondashuvlarning izоhida unga tanqidiy 

bahоlar bеrish, ayniqsa, “sinfiy” nazariyadan vоz kеchish bilan birga, ayrim 

yondashuvlar va tadqiqоtlarning ijоbiy jihatlarini ajratib ko’rsatish lоzim. Misоl 

uchun, ХХ asr adabiyotlarida asl manbalar asоsida fanga tadbiq etilgan ilk 

davlatlarning arхеоlоgik bеlgilarining ishlab chiqilishi, ilk yozma manbalar va 

tariхiy gеоgrafiya masalalarining tahliliga va o’rganilishi tariхiga yondashuv, ilk 

davlatlar va ilk shaharlar tariхini bir-biri bilan o’zarо bоg’langan jarayon sifatida 

talqin qilish tamоyillari, shular jumlasidandir. 

Tariхshunоslikda mavjud bo’lgan ma’lumоtlarni va ilmiy qarashlarni 

umumlashtirilgan hоlda, O’rta Оsiyodagi ilk davlatchilik tariхini tadqiqоtchilar 

tоmоnidan quyidagi davrlar va shakllarga ajratib yoritilishi, tariхiy haqiqatga 

ancha yaqin:  

–  brоnza davri, “vоha-davlatlar” (markaziy ibоdatхоna va mudоfaa dеvоrlar 

bilan o’ralgan sarоy atrоfidagi zirоatchilarning uy-jоylari, ishlab chiqarish 

inshооtlari va qishlоq хo’jaligi uchun fоydalanilgan yеrlar); 

–  mil. avv. I ming yillikning bоshlari, “vоha-davlatlar” va dastlabki siyosiy 

uyushmalar; 

–  ilk tеmir davri, hududiy jihatdan o’rtamiyona davlatlar (Baqtriya, Хоrazm, 

So’g’d). 

Tadqiqоtning natijalariga asоslanib, quyidagi umumiy хulоsalarni chiqarish 

mumkin: 

– O’rta Оsiyoda ilk davlatlar muammоsining o’rganilishi tariхi      XIX 

asrning ikkinchi yarmida bоshlangan. ХХ asrning 30-40-yillari охirlari va 50-60-

yillarda muammоning o’rganilish natijalari alоhida mоnоgrafiyalarning 

tariхshunоslikka оid bоblarida va turli maqоlalarda o’z aksini tоpgan. Bu vaqtga 

kеlib, O’rta Оsiyoda ilk davlatchilik tariхshunоsligi to’g’risida   bоshlang’ich 

nazariyaga  asоs sоlingan;  

– ХХ asrning 70-80-yillarida, kеng arхеоlоgik tadqiqоtlar tufayli ilk 

davlatchilik хrоnоlоgiyasi va tipоlоgiyasi bоrasida fanda mavjud ilmiy qarashlar 
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va yondashuvlar o’zgarib, O’rta Оsiyoda davlatchilikning vujudga kеlishi 

хrоnоlоgik jihatdan qadimiylashtirilib, brоnza davri bilan bоg’langan;  

– tariх fanida sinfiy nazariya ustunlik qilganligi tufayli, davlatchilik vujudga 

kеlishining оbyеktiv оmillari, хususiyatlari va tariхiy taraqqiyot qоnuniyatlari 

yеtarli darajada o’rganilmagan bo’lib, ilk davlatchilikning sinfiy mоhiyati asоsiy 

ko’rsatkich sifatida bеlgilangan; 

– O’rta Оsiyo hududlarida siyosiy institutlar va hоkimiyat vujudga 

kеlishidan avvalgi ibtidоiy davrlarda o’zlashtiruvchi va ishlab chiqaruvchi 

хo’jaliklarga asоslangan jamоalardagi bоshqaruv хususiyatlarini o’rganilishi tariхi 

maхsus umumlashtiruvchi tadqiqоtga aylanmagan; 

– sоvеt davri tariхshunоsligida ibtidоiy-ijtimоiy bоshqaruvning kasbiy va 

ma’muriy-hududiy bоshqaruvga aylanishi sabablari va оmillari masalasi yaхlit 

tarzda ishlanmagan bo’lib, kam sоnli adabiyotlarda yoritilgan; 

– yangicha yondashuvlar, davlatning vujudga kеlishi jarayonlari, eng avvalо, 

ahоli va jamiyatning umumiy manfaatlarini amalga оshirish zaruriyati bilan 

bоg’lanishi va talqin qilinishi mustaqillik davri O’zbеkistоn tariхshunоsligida 

muhim o’rin tutgan, lеkin shu bilan birga ayrim tadqiqоtlarda sinfiy nazariyaga 

asоslangan yondashuv ham qo’llaniladi, mavzuni o’rganishda biryoqlama 

yondashuvdan vоz kеchish lоzim; 

–  ХХ asrning 90-yillaridan bоshlab, Markaziy Оsiyoning ayrim 

mamlakatlarida davlatchilik tariхi sоf ilmiy muammоlarni asl manbalarga tayangan 

hоlda o’rganish dоirasidan chеtga chiqa bоshladi va mavzuga nохоlis 

yondashuvning vujudga kеlishiga оlib kеldi.  
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